
APSTIPRINĀTS
ar Tukuma novada domes 26.04.2012. lēmumu (protokols Nr.6,7.§)

„Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam galīgās
redakcijas un saistošo noteikumu apstiprināšanu” un izdoti kā pašvaldības saistošie

noteikumi Nr.12 „Tukuma novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada domes 27.08.2015. lēmumu (prot. Nr.10., 19.§.)
„Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumu apstiprināšanu”,

kas izdoti kā pašvaldības saistošie noteikumi Nr.22 „Grozījumi Tukuma
novada domes 2012.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.12
„Tukuma novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi””

un 28.01.2016. lēmumu “Par Tukuma novada Domes 2015.gada 27.augusta saistošo noteikumu
Nr.22 “Grozījumi Tukuma novada Domes 2012.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos

Nr.12 “Tukuma novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”
daļas atcelšanu (saistošie noteikumi Nr.4) (prot.Nr.2, 12. §.)

TUKUMA NOVADA DOME
Reģistrācijas Nr. 90000050975
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101

dome@tukums.lv   http://www.tukums.lv

Teritorijas plānojuma 2011.-
2023.gadam grozījumi 

Redakcija 1.1. 

Teritorijas izmantošanas un
apbūves noteikumi



Saturs

1. Noteikumu lietošana un definīcijas..............................................................................................4

1.1. Noteikumu lietošana.................................................................................................................4

1.2. Definīcijas.................................................................................................................................4

2. Prasības visas teritorijas izmantošanai.......................................................................................9

2.1. Visā teritorijā atļautā izmantošana...........................................................................................9

2.2. Visā teritorijā aizliegtā izmantošana.........................................................................................9

2.3. Noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei, ieguves vietu ekspluatācijai un rekultivācijai.................9

3. Vispārīgas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei.......................................................11

3.1. Prasības transporta infrastruktūrai.........................................................................................11

3.2. Prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem....................................................22

3.3. Prasības apbūvei....................................................................................................................24

3.4. Prasības teritorijas labiekārtojumam......................................................................................31

3.5. Prasības vides risku samazināšanai......................................................................................32

3.6. Jaunu zemes vienību veidošana, zemes vienību sadalīšana, apvienošana un robežu 
pārkārtošana..................................................................................................................................33

4. Prasības teritorijas izmantošanai un apbūves parametriem katrā funkcionālajā zonā.......35

4.1. Savrupmāju apbūves teritorija................................................................................................35

4.2. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija................................................................................37

4.3. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija............................................................................41

4.4. Publiskās apbūves teritorija....................................................................................................46

4.5. Jauktas centra apbūves teritorija...........................................................................................51

4.6. Rūpnieciskās apbūves teritorija.............................................................................................55

4.7. Transporta infrastruktūras teritorija........................................................................................59

4.8. Tehniskās apbūves teritorija...................................................................................................60

4.9. Dabas un apstādījumu teritorija.............................................................................................61

4.10. Mežu teritorija.......................................................................................................................64

4.11. Lauksaimniecības teritorija...................................................................................................66

4.12. Ūdeņu teritorija.....................................................................................................................73

5. Teritorijas ar īpašiem noteikumiem............................................................................................75

5.1. Cita teritorija ar īpašiem noteikumiem....................................................................................75

5.2. Teritorija, kurai izstrādājams lokālplānojums..........................................................................78

5.3. Teritorija, kurai izstrādājams detālplānojums.........................................................................78

5.4. Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskā un dabas teritorija............................................................79

5.5. Ainaviski vērtīga teritorija........................................................................................................80

5.6. Vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorija.........................................................................81

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.2 (155)



5.7. Nacionālas un vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija......................................81

5.8. Degradēta teritorija.................................................................................................................83

6. Teritorijas plānojuma īstenošanas kārtība................................................................................84

6.1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu precizēšana..............................................84

6.2. Apbūves noteikumu ievērošanas kontrole un atbildība par neievērošanu............................84

7. Citi nosacījumi/prasības..............................................................................................................85

7.1. Aizsargājamās dabas teritorijas un objekti.............................................................................85

7.2. Noteikumi kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzībai..............................................................86

7.3. Aizsargjoslas un apgrūtinājumi...............................................................................................88

7.4. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšana...............................................................91

7.5. Noslēguma jautājumi..............................................................................................................91

Pielikumi............................................................................................................................................92

1. pielikums....................................................................................................................................92

2. pielikums....................................................................................................................................93

3. pielikums....................................................................................................................................94

4. pielikums....................................................................................................................................99

5. pielikums..................................................................................................................................102

6. pielikums..................................................................................................................................103

7. pielikums..................................................................................................................................123

8. pielikums..................................................................................................................................124

9. pielikums..................................................................................................................................125

10. pielikums................................................................................................................................129

11. pielikums................................................................................................................................133

12. pielikums................................................................................................................................135

13. pielikums................................................................................................................................138

14. pielikums................................................................................................................................144

15. pielikums................................................................................................................................145

16. pielikums................................................................................................................................146

17. pielikums................................................................................................................................151

18. pielikums................................................................................................................................155

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.3 (155)



1. NOTEIKUMU LIETOŠANA UN DEFINĪCIJAS

1.1. NOTEIKUMU LIETOŠANA

1. Teritorijas  izmantošanas  un  apbūves  noteikumi  (turpmāk  –  Apbūves  noteikumi)  nosaka 
prasības  teritorijas  izmantošanai  un  apbūvei  un  ir  daļa  no  Tukuma  novada  teritorijas 
plānojuma (turpmāk– Teritorijas plānojums).

2. Apbūves noteikumi attiecas uz visu Tukuma novada pašvaldības administratīvo teritoriju un ir 
saistoši  fiziskajām un juridiskajām personām - zemes īpašniekiem, tiesiskiem valdītājiem, 
lietotājiem un nomniekiem, veicot jebkādu nekustamā īpašuma izmantošanu, saimniecisko 
darbību,  lokālplānojuma  un  detālplānojumu  izstrādāšanu,  zemes  vienību  sadalīšanu, 
apvienošanu  vai  robežu  pārkārtošanu,  būvju  projektēšanu,  pārbūvi,  atjaunošanu, 
restaurāciju, konservāciju vai būves nojaukšanu.

3. Vispārīgās  prasības  teritorijas  attīstības  plānošanai,  teritorijas  izmantošanai  un  apbūvei 
nosaka 30.04.2013. MK noteikumi Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas 
un apbūves noteikumi” (turpmāk - MK noteikumi Nr.240).

4. Apbūves noteikumi īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās piemērojami tiktāl, ciktāl tie nav 
pretrunā ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārīgajiem un individuālajiem aizsardzības 
un izmantošanas noteikumiem.

5. Ja  teritorijai  ir  spēkā  esošs  lokālplānojums  vai  detālplānojums,  kas  detalizēti  nosaka 
teritorijas izmantošanu un apbūves prasības, papildus Apbūves noteikumiem ievērojami arī 
detalizējošie  noteikumi.  Spēkā  esošo  detālplānojumu  teritorijas  attēlotas  Grafiskās  daļas 
kartē kā teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN1).

6. Pašvaldība  papildina  Apbūves  noteikumus  ar  informāciju  par  jauniem  apstiprinātiem 
lokālplānojumiem, detālplānojumiem un to grozījumiem (7.pielikums).

7. Apbūves  noteikumu  ievērošanu  kontrolē  pašvaldība  un  normatīvajos  aktos  noteiktajos 
gadījumos citas institūcijas.

1.2. DEFINĪCIJAS

8. Apbūves noteikumos lietoti termini:

8.1. aizliegtā izmantošana – izmantošana, kas neatbilst teritorijas plānojumam;

8.2. apbūves laukums – ēkas laukuma projekcija uz zemes, kuru ierobežo ēkas ārējais 
perimetrs, ieskaitot izvirzītās daļas. Apbūves laukumā ieskaita laukumu zem ēkas un 
ēkas daļām, kuras izvietotas uz kolonnām, caurbrauktuvju laukumus zem ēkām, kā 
arī  laukumus  zem  lieveņiem,  terasēm  un  ārējām  kāpnēm,  kā  arī  atklātus 
peldbaseinus un pārkares (t.sk. balkonus), ja tie izvirzīti ārpus ēkas sienas vairāk par 
1,5 m, izņemot teritorijas labiekārtojumu;

8.3. apbūves līnija – nosacīta robeža, līdz kurai atļauts celt ēkas;

8.4. apbūves teritorija – teritorija, kas teritorijas plānojumā paredzēta apbūvei;

8.5. arhitektonisks akcents – būves arhitektoniskajam veidolam nozīmīgs elements, kurš 
parasti  neveido  izmantojamu  telpu  un  atrodas  ārpus  galvenās  būvmasas  un  tās 
silueta;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.4 (155)



8.6. atklātā āra uzglabāšana – preču un saimniecības materiālu (metāllūžņi, motorizēto 
satiksmes  līdzekļu  vraki,  būvmateriāli,  kurināmais,  dārza  mēslojums)  uzglabāšana 
brīvā dabā vai būvju vaļējās platībās, kas nav iekļautas sienās, nav autostāvvieta un 
atrodas Tukuma pilsētā un novada ciemos;

8.7. atkritumu konteineru novietne – šo Noteikumu izpratnē ar Tukuma novada Būvvaldē 
saskaņotu  skici  noteikta  īpaši  aprīkota  vieta  sadzīves  atkritumu  konteineru 
novietošanai;

8.8. atklāta autostāvvieta – automašīnu novietošanas vieta, kas nozīmē teritoriju uz ielas 
vai  ciemu un pilsētas laukumos marķētās novietnēs un kas paredzēta  vienas vai 
vairāku automašīnu novietošanai uz laiku;

8.9. bēniņi – neapdzīvojama telpa starp jumta norobežojošajām konstrukcijām, ārsienām 
un augšējā stāva pārsegumu (līdz siltinājuma virskārtai);

8.10. ceļa vai ielas cietais segums – nostiprināta pamatne un segums - asfalts, betons, 
bitumens, bruģakmens, klinkers;

8.11. dzega – sienu vainagojošā josla, kas atdala sienu no jumta;

8.12. erkers – ēkas ārsienā uz āru izvirzīta ieapaļa, trīsstūrveida vai daudzstūrveida slēgta 
izbūve, kas nesniedzas līdz zemei;

8.13. ēkas  augstums  –  attālums  no  ietves  vai  ielas  (gadījumā,  ja  nav  ietves)  virsmas 
projektētā  vidējā  līmeņa  ēkas  vidū  ielas  pusē  līdz  galvenajai  dzegai  (dzegas  vai 
parapeta virsmalai, jumta malai vai savienota jumta malai), ja jumts lēzenāks par 30°, 
vai līdz mansarda jumta starpdzegai, vai līdz jumta korei, ja jumts stāvāks par 30°. 
Pagalma  ēkas  augstumu  mēra  ēkas  vidū  no  pagalma  virsmas  projektētā  vidējā 
līmeņa;

8.14. ferma - specializēta, rūpnieciska rakstura lauksaimniecības dzīvnieku mītne (vairāk 
nekā 20 dzīvnieki), tai skaitā nepieciešamās palīgēkas, bet neietver ganības;

8.15. garāža  –  ēka  vai  tās  daļa,  kas  plānota  vai  izmantota  pastāvīgai  automašīnu 
novietošanai;

8.16. grāvis  –  mākslīgs  padziļinājums  zemes  virsmā,  kas  nodrošina  atklātu  virszemes 
ūdeņu noteci, iekļaujoties vienotā noteču sistēmā;

8.17. iela – publiskās ārtelpas teritorija, ko plānā ierobežo sarkanās līnijas, bet telpiski – 
apbūve  vai  apstādījumi  un  kas  paredzēta  gājējiem,  transporta  satiksmei  un 
inženiertehniskās apgādes objektu (t.sk. inženierkomunikāciju) izvietošanai;

8.18. ietve – ielas daļa, kas paredzēta gājējiem;

8.19. inženiertehniskās apgādes tīkli  un to  objekti  –  virszemes,  pazemes un zemūdens 
inženierkomunikācijas  (ūdensvads,  kanalizācija,  siltumapgāde,  telekomunikācijas 
u.c.) un citas būves, kas paredzētas apbūves apgādei ar telekomunikāciju sakariem, 
izejvielām, energoresursiem un citiem resursiem.

8.20. jumta izbūve – jumta stāva telpas, kas ir piemērotas ēkas atļautajai izmantošanai un 
1,6 m augstumā no attiecīgā stāva virsmas nepārsniedz 60% no stāva platības, kas 
atrodas zem tā. Šīs telpas ir izbūvētas, izmantojot slīpā jumta konstrukciju radīto telpu 
virs ēkas augšējā stāva pārseguma;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.5 (155)



8.21. jumta tipi - pēc to plakņu konstruktīvā slīpuma: plakans jumts – jumta plaknes slīpums 
≤5°;  lēzens  jumts  –  jumta  plaknes  slīpums  5°-30°;  stāvs  jumts  –  jumta  plaknes 
slīpums ≥30°;

8.22. kore – šķautne jumta plakņu sadurvietā.

8.23. kūtsmēslu krātuve - dzīvnieku novietnes palīgbūve (īpaši aprīkota vieta) kūtsmēslu 
uzkrāšanai līdz to izlietošanai lauku mēslošanai vai cita veida izmantošanai.

8.24. laukums  –  atklātā  publiskā  telpa,  kas  var  būt  teritorija,  ko  plānā  iezīmē  ielu  vai 
piebrauktuvju iekšējās vai ārējās sarkanās līnijas, kā arī no apbūves brīvās kvartālu 
teritorijas. Laukuma robežās var būt arī apstādījumi, pieminekļi, strūklakas un citas ar 
rekreāciju saistītas būves,  pazemes vai  virszemes autostāvvietas,  ja to ierīkošana 
netraucē satiksmei, kā arī citas šajā teritorijā atļautās izmantošanas.

8.25. mazās arhitektūras formas – teritorijas labiekārtojuma elementi,  tādi  kā soli,  galdi, 
atkritumu urnas, apgaismes ķermeņi u.c.

8.26. pagalms – āra apbūves zemes vienības daļa starp galveno būvi un kādu no zemes 
vienības robežām:

8.26.1. aizmugures pagalms – zemes vienības daļa starp tā aizmugures robežu un 
tuvāko jebkuras  šīs  zemes vienības galvenās būves aizmugures  fasādes 
sienu, ko ierobežo zemes vienības sānpagalmi;

8.26.2. ārējais  sānpagalms  –  pagalms,  kas  tieši  robežojas  ar  ielu,  piebrauktuvi, 
servitūta  ceļu  vai  ūdensteci,  ūdenstilpi.  Situācijā,  kad  ārējais  sānpagalms 
robežojas ar ielu, uz to attiecināmi tādi paši noteikumi kā uz priekšpagalmu;

8.26.3. iekšējais sānpagalms – sānpagalms, kas nerobežojas ar ielu;

8.26.4. iekšpagalms  –  ārtelpa  apbūves  teritorijā,  kuru  iezīmē  brīvstāvošu  vai 
savienotu  namu  izvietojums  un  kas  paredzēta  uz  pagalmu  attiecināmo 
iedzīvotāju  un/vai  darbinieku  rekreācijas  un  saimniecisko  funkciju 
nodrošināšanai. Rekreācijas funkcijas ietver iedzīvotāju pasīvās un aktīvās 
atpūtas  vietas  (arī  soliņus  un  bērnu  rotaļu  laukumus),  kā  arī  dzīvnieku 
pastaigu  laukumus.  Saimnieciskās funkcijas ietver  piebraucamos ceļus ar 
autostāvvietām, atkritumu konteineru laukumus, nojumes veļas žāvēšanai;

8.26.5. priekšpagalms –  zemes vienības daļa  visā  tā  platumā no  ielas sarkanās 
līnijas līdz tuvākajai jebkuras galvenās būves fasādes sienai;

8.26.6. sānpagalms – zemes vienības daļa no priekšpagalma līdz zemes vienības 
aizmugures  robežai  un  no  zemes  vienības  sānu  robežas  līdz  tuvākajai 
galvenās būves sānu ārsienai.

8.27. palīgēka  –  ēka,  būve  vai  tās  daļa,  kas  paredzēta  funkcionālajā  zonā  atļautās 
galvenās ēkas izmantošanas funkciju nodrošināšanai un ir ar to funkcionāli saistīta, 
piemēram,  atsevišķa  transportlīdzekļu  novietne  (garāža),  saimniecības  ēka,  klēts, 
nojume, darbnīca, pirts, siltumnīca, dārza inventāra noliktava, malkas šķūnis u.tml. 
Palīgēka  var  tikt  būvēta  pirms  galvenās  ēkas vai  arī  kā  vienīgā  zemes  vienības 
izmantošana.  Pilsētā  un  ciemos  palīgēka  nav  atļauta  priekšpagalmā  vai  ārējā 
sānpagalmā. Ja palīgēka savienota ar būvi, kuras funkcijas tā papildina vai iebūvēta 
tajā, tā uzskatāma par šīs būves daļu;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.6 (155)



8.28. parks  –  apstādījumu  teritorija,  kur  ar  dārzu  mākslas  un  ainavu  arhitektūras 
paņēmieniem kompleksi veidoti ārtelpas apstādījumi vides ekoloģiskās un ainaviskās 
kvalitātes  paaugstināšanai.  Vienlaicīgi  parks  nozīmē  noteiktas  atklātās  publiskās 
telpas primāro atļauto izmantošanu galvenokārt cilvēka atpūtas vajadzībām;

8.29. parapets – dekoratīvs un funkcionāls būves elements – aizsargsēta, aizsargmargas, 
kas sargā no krišanas, izvietojas virs ēkas fasādes gar jumta malu, uz tiltiem u.tml;

8.30. perimetrāla  apbūve –  noteikts  zemes vienības apbūves veids,  kur  galvenās ēkas 
apjoms atrodas uz būvlaides. Iespējami šādi perimetrālas apbūves veidi:

8.30.1. slēgta perimetrāla apbūve – apbūves veids, kurā ēkas izvietotas pa kvartāla 
perimetru, tās savstarpēji bloķējot;

8.30.2. vaļēja  tipa  perimetrāla  apbūve  –  apbūves  veids,  kurā  ēkas izvietotas  pa 
kvartāla perimetru, tās savstarpēji nebloķējot.

8.31. piebrauktuve, piebraucamais ceļš – teritorijas daļa piekļūšanai pie zemes vienības vai 
atsevišķiem objektiem, arī servitūta ceļš;

8.32. priekšdārzs –  īpaši  veidoti,  ar  ēkas arhitektūru  kompozicionāli  un  stilistiski  vienoti 
apstādījumi (norobežoti vai nenorobežoti ar žogu) starp ēkas fasādi un ielas fronti, 
kas raksturā kopīgi visai ielai vai atsevišķam kvartālam;

8.33. rakšanas darbi – plānotie vai avārijas seku likvidēšanas darbi, kuri saistīti ar zemes 
virsmas vai ceļu seguma rakšanu dziļāk par 30 cm;

8.34. skvērs – publiskā ārtelpa, ko veido neliels laukums ar vai bez apstādījumiem, kas 
paredzēts galvenokārt gājējiem un to īslaicīgai atpūtai un ko neizmanto brauktuvēm;

8.35. stāva augstums – attālums starp divām starpstāvu pārseguma konstrukciju augšējām 
virsmām;

8.36. stāvs  –  ēkas  (būves)  daļa  –  telpa  starp  telpas  norobežojošajām  horizontālajām 
konstrukcijām vai horizontālo konstrukciju un jumta konstrukcijām:

8.36.1. cokolstāvs  –  ēkas  puspagrabstāvs,  kas  attiecībā  pret  esošās  vai 
projektējamās ielas ass līmeni  iedziļināts  ne vairāk  kā par  pusi  no stāva 
augstuma;

8.36.2. jumta  stāvs  –  plakanā  jumta  līmenī  izbūvētas  dzīvojamās,  publiskās  un 
tehniskās telpas vai palīgtelpas, kurām ir izeja uz jumta terasi vai staigājamu 
jumtu,  un 1,6  m augstumā no  attiecīgā stāva  virsmas tā  apjumtā platība 
nepārsniedz  60% no stāva  platības,  kas atrodas zem tā.  Ja  jumta stāvs 
iekļaujas telpā, ko šķeļoties veido slīpas plaknes pret ēkas ārsienām leņķī, 
kas ir mazāks par 30° pret horizontālo virsmu, to neieskaita stāvu skaitā;

8.36.3. mansarda stāvs – starp jumta norobežojošajām konstrukcijām, ārsienām un 
augšējā  stāva  pārsegumu  (bēniņos)  izbūvēts  stāvs,  kuram  ir  noteikts 
izmantošanas mērķis;

8.36.4. pagrabstāvs  –  ēkas  stāvs  (vai  tās  daļa),  kas  attiecībā  pret  esošās  vai 
projektējamās  ielas  ass  līmeni  iedziļināts  vairāk  nekā  par  pusi  no  stāva 
augstuma, ar nosacījumu, ka tā virszemes daļas augstums ir ne lielāks kā 1 
m starp 1.stāva grīdas un ielas ass līmeņu atzīmēm;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.7 (155)



8.36.5. tehniskais stāvs – stāvs inženieriekārtu un komunikāciju izvietošanai, kas var 
atrasties ēkas apakšējā daļā (pagrabstāvs vai  cokolstāvs),  vidējā daļā vai 
augšējā daļā (jumta stāvs vai mansarda stāvs).

8.37. stāvu skaits – ēkas visu virszemes stāvu skaits,  ieskaitot cokolstāvu, jumta stāvu, 
jumta  izbūvi,  mansarda  stāvu  un  tehnisko  stāvu,  izņemot  3.pielikumā  minētos 
izņēmuma gadījumus. Pagrabstāvu un neizbūvētus bēniņus stāvu skaitā neieskaita. 
Ja  ēkas daļām ir  dažāds stāvu  skaits  vai  ēka  izvietota  slīpā  reljefā,  stāvu  skaitu 
nosaka atsevišķi katrai ēkas daļai;

8.38. teritorijas inženiertehniskā  sagatavošana  –  inženiertehnisko  pasākumu komplekss, 
kas  jāveic,  lai  būvniecībai  nodomātajā  teritorijā  būtu  iespējams  veikt  apbūvi. 
Pasākumu  komplekss  var  ietvert  teritorijas  nosusināšanu,  uzbēršanu,  grunts 
nomaiņu,  piesārņoto  vietu  sanāciju  un  rekultivāciju,  kā  arī  ar  maģistrālo 
inženiertehnisko komunikāciju un ar piekļūšanas nodrošināšanu saistīto ielu vai ceļu 
izbūvi;

8.39. transporta  būvju  un  inženierkomunikāciju  aizsardzības  zona  –  normatīvajos 
dokumentos noteikta aizsargjoslas platība, neatkarīga no ielu sarkano līniju vai ceļu 
nodalījuma  joslu  izvietojuma;  tās  uzdevums  ir  aizsargāt  transporta  būves  un 
inženierkomunikācijas no nevēlamas ārējas iedarbības, nodrošināt to ekspluatāciju 
un drošību, kā arī izveidot no apbūves brīvu joslu, kas nepieciešama transporta būvju 
un inženierkomunikāciju rekonstrukcijai;

8.40. veloceliņš  –  atsevišķi  nodalīta  ielas  vai  ietves  daļa,  kas  paredzēta  velosipēdu 
satiksmei, var būt arī atsevišķi izbūvēti veloceliņi velosipēdu satiksmei;

8.41. vēsturiskā  apbūve  –  kultūrvēsturiski  unikālas,  ļoti  vērtīgas  un  vērtīgas  ēkas,  kas 
atzītas par saglabājamu kultūrvēsturisku vērtību;

8.42. žogs – būve, kas norobežo teritoriju un parasti ir izvietota pie zemesgabala robežas 
vai pie ielu sarkanās līnijas.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.8 (155)



2. PRASĪBAS VISAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAI

2.1. VISĀ TERITORIJĀ ATĻAUTĀ IZMANTOŠANA

9. Visā pašvaldības teritorijā papildus MK noteikumos Nr.240 noteiktajam, atļauts izmantot zemi 
un būves atbilstoši attiecīgajā funkcionālajā zonā atļautajai izmantošanai, kā arī:

9.1. palīgēkas būvniecībai;

9.2. mākslīga ūdensobjekta  ierīkošanai,  ja  tā  virsmas laukums vienas zemes vienības 
robežās nepārsniedz 0,1 ha un 40% no zemes vienības platības un tas atrodas ne 
tuvāk kā 5 m no zemes vienības robežas;

9.3. mākslīga ūdensobjekta  ierīkošanai,  ja  tā  virsmas laukums vienas zemes vienības 
robežās nepārsniedz 1 ha, saskaņā ar detālplānojumu un/vai būvprojektu.

2.2. VISĀ TERITORIJĀ AIZLIEGTĀ IZMANTOŠANA

10. Aizliegta tāda zemes un būvju izmantošana, kas rada apdraudējumu vai izraisa būtisku vides 
piesārņojumu - nepieļaujami augstu risku un/vai neatbilstību vides kvalitātes normatīvo aktu 
prasībām, kā arī var apdraudēt sabiedrisko drošību, cilvēku veselību un dzīvību.

11. Visā pašvaldības teritorijā aizliegts:

11.1. izvietot  būves aizsargjoslās  un tauvas joslā,  ja  to  aizliedz  Aizsargjoslu  likums un 
Zvejniecības likums;

11.2. veidot karjerus būvmateriālu un melnzemes iegūšanai, ja vien šim nolūkam izmantotā 
teritorija nav noteiktā kārtībā projektēta un ierīkota ieguves teritorijai;

11.3. vākt un uzkrāt metāllūžņus, būvgružus un citus atkritumus vai piesārņotu grunti, ja 
vien izmantotā teritorija vai  būve nav noteiktā kārtībā projektēta un izbūvēta šādu 
funkciju nodrošināšanai;

11.4. kā dzīvojamās telpas izmantot ceļojumu treilerus, vagonus, saliekamas konstrukcijas, 
kas nav projektētas kā dzīvojamās ēkas vai telpas pastāvīgai dzīvošanai, izņemot 
būvlaukumus;

11.5. Tukuma  pilsētā  –  turēt  lauksaimniecības  dzīvniekus,  novietot,  vākt  vai  glabāt 
pamestus,  nelietojamus  motorizētus  satiksmes  līdzekļus,  ja  vien  šim  nolūkam 
izmantotā  teritorija  nav  noteiktā  kārtībā  projektēta  un  ierīkota  auto  kapsēta  vai 
nolietoto transporta līdzekļu savākšanas laukums un pārstrādes uzņēmums.

2.3. NOTEIKUMI DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVEI, IEGUVES VIETU EKSPLUATĀCIJAI 
UN REKULTIVĀCIJAI

12. Derīgo izrakteņu ieguve atļauta funkcionālajās zonās:

12.1. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R2);

12.2. Mežu teritorija (M);

12.3. Lauksaimniecības teritorija (L);

12.4. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R);

12.5. Ūdeņu teritorija (Ū).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.9 (155)



13. Derīgo izrakteņu ieguve veicama normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

14. Ietekmes  mazināšanai  uz  apkārtējām  teritorijām  noteikti  minimālie  attālumi  no  derīgo 
izrakteņu  ieguves  vietām  līdz  dzīvojamai  un  publiskai  apbūvei,  dabas  teritorijām  un 
objektiem. Derīgo izrakteņu ieguves vietas nav atļautas:

14.1. pilsētā un ciemos un tuvāk par 500 m no pilsētas vai ciema robežas;

14.2. tuvāk par 200 m no lauku teritorijā esošas dzīvojamās vai publiskās apbūves ēkas, 
izņemot gadījumu, ja saņemts nekustamā īpašuma, kas atrodas noteiktajā attālumā, 
īpašnieka  vai  tiesiskā  valdītāja  rakstisks  saskaņojums.  Saskaņojums normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā reģistrējams zemesgrāmatā;

14.3. īpaši aizsargājamajā dabas teritorijā  un tuvāk par 200 m no tās robežas, izņemot 
gadījumu, ja saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes saskaņojums;

14.4. Vietējās nozīmes lauksaimniecības teritorijās (TIN6);

14.5. Ainaviski vērtīgās teritorijās (TIN5);

14.6. kultūras  pieminekļa  teritorijā  un  aizsargjoslas  (aizsardzības  zonas)  teritorijā  ap 
kultūras  pieminekli,  izņemot  gadījumus,  ja  saņemts  Valts  kultūras  aizsardzības 
inspekcijas (turpmāk - VKPAI) saskaņojums;

14.7. tuvāk par 200 m no kapsētas zemes vienības robežas.

15. Grafiskās daļas kartē attēlota teritorija ar atšķirīgiem noteikumiem derīgo izrakteņu ieguvei 
(TIN12). Papildus noteikumi noteikti 5.1.2.nodaļā.

16. Pirms  atļaujas  saņemšanas  derīgo  izrakteņu  ieguves  vietas  ekspluatācijas  uzsākšanai 
zemes vienības īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai derīgo izrakteņu ieguvējs slēdz līgumu ar 
novada  pašvaldību,  vienojoties  par  derīgo  izrakteņu  ieguves  apjomu  un  ieguves  laiku, 
transportēšanas  ceļiem  un  kārtību,  kādā  notiks  šo  ceļu  uzturēšana  un  atjaunošana, 
risinājumiem derīgo izrakteņu ieguves (transportēšanas) negatīvās ietekmes mazināšanai uz 
tuvumā  esošo  dzīvojamo  un  publisko  apbūvi,  rekultivācijas  nosacījumiem,  saistību 
nodrošinājumu u.c. nosacījumiem. Līgums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā reģistrējams 
zemesgrāmatā.

17. Rekultivācijas darbus veic divu gadu laikā pēc derīgo izrakteņu ieguves pabeigšanas.

18. Pēc  rekultivācijas  zemes  vienībām  nosakāma  izmantošana  atbilstoši  funkcionālo  zonu 
Lauksaimniecības teritorija (L), Ūdeņu teritorija (Ū) vai Mežu teritorija (M) noteikumiem.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.10 (155)



3. VISPĀRĪGAS PRASĪBAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAI UN APBŪVEI

3.1. PRASĪBAS TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAI

3.1.1. Piekļūšanas noteikumi

19. Būvniecība zemes vienībā atļauta, ja tai nodrošināta piekļūšana – zemes vienība robežojas 
ar ceļu, laukumu, ielu vai piekļūšanu nodrošina ceļa servitūts.

20. Piebrauktuves kā strupceļu atļauts veidot ne garākas kā 50 m Tukuma pilsētā un ne garākas 
kā 200 m pārējā novada teritorijā.

21. Iebrauktuves apbūves teritorijas iekšienē un caurbrauktuves ēkās cita no citas jāizvieto ne 
tālāk par 300 m, bet perimetrālās apbūves gadījumā – ne tālāk par 180 m. Piebrauktuvju un 
caurbrauktuvju pieslēgums pie maģistrālo ielu brauktuvēm pieļaujams ne tuvāk par 50 m no 
krustojuma. Piebraucamo ceļu un ielu pieslēgumus pie valsts autoceļiem paredzēt atbilstoši 
normatīviem aktiem un valsts autoceļa valdītāja izsniegtajiem noteikumiem. Dzīvojamo māju 
kvartālos un publiskajā apbūvē piebrauktuves jāparedz ar divām kustības joslām un ietvi.

22. Apbūves  teritorijās  ēkām  un  būvēm  jāparedz  piebrauktuves  un  caurbrauktuves 
ugunsdzēsības  un  glābšanas  tehnikai.  To  parametriem  jāatbilst  attiecīgajiem 
būvnormatīviem.

23. Izstrādājot  detālplānojumus  un  būvprojektus,  jāparedz  speciāli  pasākumi  (arī  speciāls 
aprīkojums) pieejamas vides nodrošināšanā cilvēkiem ar kustību traucējumiem (labiekārtojot 
teritorijas  un  laukumus,  aprīkojot  ceļus  un  ielas,  nodrošinot  iekļūšanu,  pārvietošanos, 
atbilstoši plānotai būves funkcijai, un izkļūšanu no tās) atbilstoši normatīvo aktu prasībām, lai 
šo personu pārvietošanās novadā būtu iespējami netraucēta un droša.

24. Ja vides pieejamības nodrošināšana kultūrvēsturiski vērtīgā ēkā tehniski iespējama tikai tādā 
veidā, ka var tikt apdraudēta tās kultūrvēsturiskā vērtība, cilvēkiem ar invaliditāti nodrošina 
iespējas attiecīgo pakalpojumu saņemt citā veidā.

25. Būvējot jaunas un pārbūvējot esošās publiskās un dzīvojamās ēkas, jānodrošina atbilstība 
spēkā  esošu  normatīvo  aktu  prasībām,  tai  skaitā  prasību  izpilde  attiecībā  uz  vides 
pieejamības nodrošināšanu.

26. Ja  zemes  vienībā  plānoti  teritorijas  izmantošanas  veidi  no  vairākām  grupām,  tai  skaitā 
papildizmantošana, tām jānodrošina piekļūšana atsevišķi no citiem teritorijas izmantošanas 
veidiem.

27. Publiskajiem ūdeņiem jānodrošina vismaz viena publiska piekļūšana, piekļūšanas risinājumu 
nosakot lokālplānojumā, detālplānojumā vai zemes ierīcības projektā.

3.1.2. Prasības redzamības nodrošināšanai

28. Pie  krustojuma  ar  dzelzceļu  vienā  līmenī  visās  apbūves  teritorijās  zemes  vienībā,  kas 
piekļaujas dzelzceļam un to šķērsojošai ielai, nekādu būvi nav atļauts būvēt vai pārbūvēt 
tādā veidā, ka tā traucē skatu starp 0,5 m un 3 m līmeņiem virs ielas viduslīnijas līmeņa 
trīsstūra teritorijā, ko ierobežo dzelzceļa nodalījuma joslas robeža un sarkanā līnija, un līnija, 
kas savieno punktus, kuri atrodas uz dzelzceļa nodalījuma joslas robeža un sarkanās līnijas 
VAS „Latvijas dzelzceļš” akceptētā attālumā no šo līniju krustpunkta, atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām (skatīt Apbūves noteikumu 4.pielikumu).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.11 (155)



29. Stūra zemes vienībā visās apbūves teritorijās nav atļauts būvēt vai pārbūvēt būvi tādā veidā, 
ka  tā  traucē skatu  starp  0,5  m un 3 m līmeņiem virs  krustojošos ielu  viduslīniju  līmeņa 
trīsstūra teritorijā, ko ierobežo stūra zemes vienības sarkanās līnijas un līnija, kas savieno 
punktus uz šīm sarkanajām līnijām, attālumā no minēto sarkano līniju krustpunkta, ko nosaka 
atbilstoši  Latvijas  valsts  standartu  prasībām  (skatīt  Apbūves  noteikumu  4.pielikumu). 
Noteikumi neattiecas uz apbūves teritorijām pilsētbūvniecības pieminekļu robežās.

30. Dzīvojamās  un  publiskās  apbūves  teritorijās  redzamības  taisnleņķa  trīsstūra  sānu  malu 
izmēriem jābūt ne mazākiem par:

30.1. apstākļos �„transports-transports” pie kustības aprēķina ātruma 40 km/h un 60 km/h 
attiecīgi ne mazākam par 25 un 40 m;

30.2. apstākļos „kājāmgājējs-transports” pie kustības aprēķina ātruma 25 km/h un 40 km/h 
attiecīgi 8x40 un 10x50 m. Redzamības trīsstūrī nedrīkst atrasties ēkas, būves, mobili 
objekti (kioski, reklāmas stendi, mazās arhitektūras formas, žogi u.c.), koki un krūmi, 
kas augstāki par 0,5 m.

31. Ja esošā apbūve neļauj izveidot nepieciešamos redzamības trīsstūrus, gājēju un transporta 
kustības drošība jānodrošina ar kustības regulēšanas vai speciālām tehniskām ierīcēm.

3.1.3. Prasības jaunai satiksmes infrastruktūrai un esošās infrastruktūras pārbūvei

32. Ielu  braucamās  daļas  atļauts  paredzēt  arī  gājējiem  (gājēju  ielas),  bet  ietves  jauktai 
izmantošanai – gājējiem un veloceliņiem.

33. Ietvēm jābūt vismaz 1,5 m platām katrā brauktuves pusē, izņemot gadījumus, ja braucamā 
daļa ir norobežota ar prettrokšņa ekrānu. Apvienotajiem velo un gājēju celiņiem jābūt vismaz 
3 m platiem. Izņēmumi pieļaujami Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības 
zonā, kur jāvadās no vēsturiskās apbūves situācijas.

34. Ietvju augstums pie ielas braucamās daļas nedrīkst būt mazāks par 12 cm, izņemot Tukuma 
pilsētas vēsturisko centru, kur jāvadās no vēsturiskās apbūves situācijas. Ielu pārejās jāveido 
uzbrauktuves uz ietves bērnu ratiņiem un ratiņkrēsliem (arī velosipēdiem veloceliņos) ar ielas 
apmales vertikālo daļu, ne lielāku par 1,0 cm.

35. Ietvju ierīkošanā ievērojamas Latvijas valsts standartu prasības.

36. Ja iela veido strupceļu, tad brauktuves galā jāveido autotransporta apgriešanās laukums ar 
iekšējo  diametru,  ne  mazāku  kā  16  m.  Ja  jāierīko  apgriešanās  laukums sabiedriskajam 
pasažieru transportam, tad brauktuves galā tas jāveido ar iekšējo diametru, ne mazāku kā 30 
m. Apgriešanās laukumi nav izmantojami autostāvvietām.

37. Veloceliņi  var  būt  ar  vienvirziena  un  divvirzienu  kustību,  ar  ne  mazāk  kā  0,5  m platām 
drošības  joslām sānos.  Šauros  apstākļos  drošības joslu  vietā  pieļaujams ierīkot  0,75  m 
augstas norobežojošas barjeras.

38. Ielu  brauktuvju  malās  pieļaujams  ierīkot  velosipēdu  joslas,  atdalot  tās  ar  dubultlīnijas 
marķējumu.  Joslas platumam jābūt  ne mazākam par 1,2  m transporta  plūsmas kustības 
virzienā un ne mazākam par 1,5 m – pretējā virzienā. Joslas platumam, ko ierīko gar ietvi,  
jābūt ne mazākam par 1,0 m.

39. Brauktuvju noapaļojumu rādiusi veidojami saskaņā ar normatīvo aktu prasībām: pieslēgumos 
pie maģistrālajām ielām jāpieņem ne mazāki par 8 m, bet transporta laukumos – ne mazāki 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.12 (155)



par  12  m,  pārbūves  apstākļos  un  vietējas  nozīmes  ielu  krustojumos  un  pieslēgumos 
pieļaujams samazināt minētos lielumus attiecīgi līdz 5 m un 8 m.

40. Ielu, pilsētas un vietējās nozīmes ielu un piebraucamo ceļu, kā arī laukumu brauktuvēm un 
ietvēm jābūt ar cietu segumu.

41. Ierīkojot  vai  pārbūvējot ietves (celiņus) apstādījumu teritorijās un citās teritorijās ar mazu 
gājēju intensitāti, pieļaujami dažādi seguma veidi.

42. Jaunbūvējamām  publiskās  apbūves  teritorijām  jāveido  apvienota  piebrauktuve  pilsētā, 
galveno  valsts  autoceļu  malās  jāveido  „savācējceļi”,  kas  izvietoti  paralēli  esošajiem 
autoceļiem,  lai  izvairītos  no  tiešo  pieslēgumu  veidošanās  un  lai  samazinātu  krustojumu 
skaitu.

43. Visām ielām jāizbūvē ielu apgaismojums.

44. Visu plānoto inženierkomunikāciju izvietojumam jāatbilst normatīvajiem aktiem, kas nosaka 
ārējo inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās.

3.1.4. Prasības automašīnu un velosipēdu novietošanai

45. Apbūves noteikumu prasības transportlīdzekļu novietošanai neattiecas ne uz vienu esošu 
ēku vai būvi līdz brīdim, kad tiek mainīta tās stāvu platība vai izmantošana, kā rezultātā 
mainās nodarbināto skaits, dzīvokļu skaits, vietu skaits vai kāds cits raksturojošs lielums, kas 
prasītu palielināt vai  samazināt transportlīdzekļu novietošanai nepieciešamo laukumu. Tad 
šāds laukums ir jānodrošina līdz minētajām izmaiņām atbilstošam lielumam. Autostāvvietu 
piebraucamajiem ceļiem jābūt vismaz 3 m platiem katrai joslai.

46. Nepieciešamo velosipēdu novietņu, autostāvvietu un garāžu skaitu un to izvietojumu nosaka 
attiecīgie  Latvijas būvnormatīvi  un  Apbūves noteikumi.  Vispārējā  gadījumā nepieciešamo 
transportlīdzekļu novietņu skaitu nosaka, rēķinot vienu stāvvietu uz objekta katriem 100 m2 
stāvu platības, ja Apbūves noteikumos nav noteikts citādi.

47. Publiskās  apbūves,  rūpnieciskās  apbūves  teritorijās,  kā  arī  labiekārtotā  publiskā  ārtelpā 
nosaka vismaz šādu autostāvvietu skaitu, izņemot Tukuma pilsētas vēsturisko centru, kur 
stāvvietu skaitu nosaka Tukuma novada Būvvalde, izskatot būvniecības ieceri:

47.1. tirdzniecības objektos uz 30-50 m2 tirdzniecības zāles un izstāžu platības – 1;

47.2. lielveikalos uz 10-20 m2 tirdzniecības zāles platības – 1;

47.3. restorānos un kafejnīcās uz 5 sēdvietām – 1;

47.4. tūrisma un atpūtas iestādēs uz 5 vietām – 1;

47.5. biroju un administratīvajām ēkām uz 30-40 m2 lietderīgās platības – 1;

47.6. sporta būvēs uz 20 skatītāju vietām – 1;

47.7. kultūras iestādēs uz septiņām skatītāju vietām – 1;

47.8. ar rekreāciju saistītiem objektiem uz vienlaikus 7 apmeklētājiem – 1;

47.9. tirgos uz divām tirdzniecības vietām – 5;

47.10. izglītības iestādēs – 1 uz katrām 4 personāla vietām un katriem 20 audzēkņiem;

47.11. pie kapsētām uz katriem kapsētas 2000 m2 – 1 (minimāli 10 stāvvietas);

47.12. automazgātavām uz vienu mazgāšanas vietu – 3;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.13 (155)



47.13. autoservisiem uz vienu tehniskās apkopes stendu – 3.

48. Jaunbūvējamām dzīvojamās apbūves ēkām, kā arī  pārbūves gadījumā palielinot dzīvokļu 
skaitu,  nepieciešamo autostāvvietu skaitu nosaka,  rēķinot  uz vienu dzīvokli  vismaz vienu 
autostāvvietu.

49. Izbūvējot  transportlīdzekļu  stāvvietas,  jāievēro  ar  Apbūves  noteikumiem  noteiktās  brīvās 
zaļumu teritorijas platības.

50. Autostāvvietas jāizbūvē tajā pašā zemes vienībā, kuras izmantošanai tās nepieciešamas, 
ievērojot  Latvijas  valsts  standartu  prasības  par  vienlīmeņa  autostāvvietu  projektēšanu, 
izņemot gadījumus, kad šo prasību nevar izpildīt pilsētbūvnieciskās situācijas dēļ.

51. Gadījumos, kad autostāvvietas nav iespējams izbūvēt tajā pašā zemes vienībā, kurā atrodas 
objekts, to izbūve var būt pieļaujama ielas sarkanajās līnijās, ja to saskaņo Tukuma novada 
Būvvalde.  Izbūvi  veic  par  ierosinātāja  līdzekļiem,  tam nepretendējot  uz kompensāciju  un 
izbūvētā  objekta  īpašuma  tiesībām.  Šādi  izbūvētām  autostāvvietām  ir  publiskas 
autostāvvietas statuss.

52. Velosipēdu novietnes jāparedz pie publiskajām ēkām, t.sk. pie tirdzniecības un pakalpojumu 
objektiem un daudzdzīvokļu dzīvojamajām ēkām.

53. Autostāvvietas un velosipēdu novietnes, kas nepieciešamas attiecīgā objekta izmantošanai, 
izbūvē un nodod ekspluatācijā  vienlaicīgi  ar jaunbūvējamo, atjaunojamo vai  pārbūvējamo 
objektu vai uzsākot jaunu izmantošanu (uzņēmējdarbību) esošās telpās.

54. Vietās,  kur  ir  pieejama  centralizētā  lietusūdens  kanalizācijas  sistēma,  jānodrošina,  lai 
lietusūdeni varētu savākt un novadīt lietusūdens kanalizācijas sistēmā.

55. Autostāvvietas  viena  objekta  apkalpošanai  nedrīkst  uzskatīt  par  autostāvvietām  citam 
objektam, izņemot,  ja  kādam no objektiem nepieciešams liels skaits īslaicīgas lietošanas 
autostāvvietu un lietošanas laiku iespējams savietot. Ja būve vai zemes vienība ietver vairāk 
nekā vienu izmantošanu un katrai izmantošanai noteikts savs autostāvvietu normatīvs, tad 
nepieciešamo autostāvvietu skaitu nosaka katrai izmantošanai atsevišķi un skaitu summē.

56. Zemes  vienības  lielums  vienai  mašīnvietai  virszemes  autostāvvietā  jāpieņem  25  m2, 
velosipēda stāvvietai – 0,5 m2, motocikla stāvvietai – 5 m2, tūristu autobusa stāvvietai – 75 
m2.

57. Attālums no autostāvlaukuma iebrauktuves/izbrauktuves uz ielas jāparedz ne mazāks par:

57.1. 50 m no krustojuma ar maģistrālo ielu;

57.2. 20 m no krustojuma ar vietējas nozīmes ielu.

58. Nedrīkst izvietot autostāvvietas vietās, kur tās šķērso augstsprieguma gaisa vadu līnijas.

59. Katrā autostāvvietā 5% no kopējā stāvvietu skaita jāparedz speciāli pielāgotas, 3,5 m platas 
autostāvvietas personām ar invaliditāti, ievērojot shēmu 5.pielikumā.

3.1.5. Prasības transporta infrastruktūras aizsardzībai

60. Lai  nodrošinātu  transporta  būvju  atbilstošu  tehnisko  stāvokli  gājēju  un  transporta  drošai 
satiksmei, nepieciešams ievērot kārtību, kādā saskaņojami un veicami darbi Tukuma novada 
ielu  sarkano  līniju,  ceļu  nodalījuma  joslu,  transporta  būvju  un  inženierkomunikāciju 
aizsardzības zonu robežās, ja tie saistīti ar transporta būvju un inženierkomunikāciju izbūvi, 
pābūvi vai remontu, veicot brauktuvju seguma uzlaušanu, zemes darbus un ielu, transporta 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.14 (155)



būvju konstrukcijas atjaunošanu pēc inženierkomunikāciju izbūves, pārbūves vai remonta, 
vai būvdarbi, kuru laikā nepieciešams aizņemt ceļu vai ielas elementus, kā arī gadījumos, 
kad  nepieciešams aizņemt  brauktuves  elementus,  novietojot  uz  ietves,  laukumos,  zaļajā 
zonā, pieturvietās u.c. pagaidu tirdzniecības vietas, nožogojumus, sastatnes,  konteinerus, 
estakādes, būvmateriālus un dažādus mehānismus, kā arī citas pagaidu konstrukcijas.

61. Lai  nodrošinātu  Tukuma  novada  transporta  būvju  un  inženierkomunikāciju  saglabāšanu 
transporta būvju un inženierkomunikāciju aizsardzības zonās, aizliegts:

61.1. patvarīgi  veikt  jebkura veida būvdarbus un zemes darbus (rakšana,  ielas vai  ceļa 
seguma uzlaušana, urbumi, pāļu un cauruļu dzīšana u.c.);

61.2. patvarīgi veikt inženierkomunikāciju pieslēgumus vai to izbūvi, pārbūvi vai remontu;

61.3. patvarīgi  aizņemt  transporta  būvju  elementus,  novietojot  uz  tiem  pagaidu 
tirdzniecības vietas, nožogojumus, sastatnes, konteinerus, estakādes, būvmateriālus, 
dažādus mehānismus un citas pagaidu konstrukcijas;

61.4. patvarīgi  uzlauzt  jebkura  veida ielu  vai  ceļu  segumus,  izņemot  avāriju  likvidācijas 
darbus;

61.5. patvarīgi paaugstināt vai pazemināt dzelzceļa pārbrauktuvju augstuma atzīmes;

61.6. patvarīgi padziļināt upju gultni pie tiltiem un caurtekām;

61.7. patvarīgi izbūvēt pieslēgumus pilsētas ielām un pagastu ceļiem;

61.8. veikt darbības, kuru rezultātā var tikt bojāti, iznīcināti vai patvarīgi pārvietoti, noņemti 
vai uzstādīti transporta būvju elementi un satiksmes organizēšanas tehniskie līdzekļi;

61.9. piegružot, piesārņot vai  aizsprostot transporta būves un to elementus: brauktuves, 
ietves, sadalošās joslas, zaļās zonas u.c.;

61.10. gatavot betonu, javu un bitumena maisījumus tieši uz brauktuves, ietves vai zaļajā 
zonā;

61.11. sūknēt ūdeni tieši uz brauktuves vai ietves;

61.12. braukt  pa ielām un ceļiem ar kāpurķēžu tehniku vai  citiem mehānismiem, kas var 
bojāt brauktuves segumu;

61.13. bez atļaujas braukt pa transporta būvēm ar transporta līdzekļiem, transporta līdzekļu 
sastāviem  un  mehānismiem,  kuru  gabarīti,  kopējā  faktiskā  masa  vai  ass  slodze 
pārsniedz transporta būvju noteiktos parametrus.

62. Lai  transporta  būvju  un  inženierkomunikāciju  aizsardzības  zonās  uzsāktu 
inženierkomunikāciju izbūvi, pārbūvi vai remonta darbus, kas saistīti ar ielas vai ceļa seguma 
uzlaušanu, un zemes darbus, kā arī  būvdarbus, kuru laikā tiek aizņemti  transporta būvju 
elementi, nepieciešams Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izstrādāts, 
saskaņots un/vai akceptēts projekts un atļauja šo darbu veikšanai. Lai aizņemtu transporta 
būvju elementus, novietojot uz tiem pagaidu tirdzniecības vietas, nožogojumus, sastatnes, 
konteinerus,  estakādes,  būvmateriālus,  dažādus  mehānismus  un  citas  pagaidu 
konstrukcijas, nepieciešama atļauja transporta būvju elementu aizņemšanai.

63. Pieteikumus (8.pielikums)  atļaujas saņemšanai  izskata,  darbu izpildes kārtību un termiņu 
nosaka,  kā  arī  veic  kontroli  par  prasību  ievērošanu  Tukuma novada  Domes (turpmāk – 
Dome) Komunālās nodaļas vadītājs vai  pagastu pārvaldes vadītājs pēc saskaņošanas ar 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.15 (155)



ieinteresēto  organizāciju  pārstāvjiem,  ņemot  vērā  tehniskajā  dokumentācijā  norādītos 
termiņus un vietējos apstākļus. Atļauja saņemama šajos noteikumos paredzētajā kārtībā.

64. Maksu par transporta būvju lietošanu (izmantošanu) Tukuma novada ceļu nodalījumu joslās 
vai  ielu  sarkano  līniju  robežās un transporta  būvju  un inženierkomunikāciju  aizsardzības 
zonās nosaka Dome kā maksu par īpašuma lietošanu saskaņā ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem.

65. Ja darbu veikšanai nepieciešams ierobežot vai slēgt transporta satiksmi, jāparedz, lai visi 
darbu veidi, kuri paredzēti konkrētajā ceļa vai ielas posmā, tiktu izpildīti VAS „Latvijas Valsts 
ceļi” saskaņotajā termiņā un darbu veikšanas kārtībā.

66. Izbūvējot inženierkomunikācijas, kas šķērso ceļu un ielu brauktuves, kuru segums veidots no 
asfaltbetona,  betona,  dabīgā  bruģakmens,  mākslīgā  bruģakmens  (betona  plātnes, 
keramiskais  bruģakmens  u.c.),  lietojams  slēptais  paņēmiens  (caurduršana),  izņemot 
gadījumus, kad tas tehniski nav iespējams.

67. Jebkura veida būvdarbus vai zemes darbus, kuriem nepieciešams saņemt darba veikšanas 
atļauju, ielu sarkanajās līnijās un to tiešā tuvumā atļauts veikt laika periodā no 1.aprīļa līdz 
30.oktobrim un laika intervālā no plkst. 7.00 līdz 20.00.

68. Transporta būvju un inženierkomunikāciju izbūves, pārbūves un remonta koordinēšana:

68.1. divu  mēnešu  laikā  visām  organizācijām,  kuru  pārziņā  ir  inženierkomunikācijas, 
jāiesniedz  Domes  Komunālajai  nodaļai  pieteikums  par  paredzētajiem 
inženierkomunikāciju izbūves, pārbūves un remonta darbiem;

68.2. ielu  remonta  un  pārbūves  programma  tiek  apstiprināta  Domē,  pieņemot  Tukuma 
novada  budžetu.  Apstiprinātā  programma  tiek  nosūtīta  visām  organizācijām,  kuru 
pārziņā ir inženierkomunikācijas;

68.3. organizācijām, plānojot nākamā gada darbus, kas saistīti ar ielu seguma uzlaušanu 
un zemes darbiem, līdz 1.martam jāiesniedz Domes Komunālajai nodaļai būvējamo, 
pārbūvējamo vai remontējamo objektu saraksti un shēmas, norādot precīzas adreses, 
darbu apjomus un termiņus;

68.4. pamatojoties  uz  saņemtajiem  pieteikumiem,  Domes  Komunālā  nodaļa  izstrādā 
inženierkomunikāciju  izbūves,  pārbūves un remonta programmu, saskaņojot  darbu 
izpildi ar ielu remonta un pārbūves programmu;

68.5. līdz 31.martam Domes Komunālā nodaļa izsūta visām ieinteresētajām organizācijām 
programmā iekļautos un apstiprinātos remontējamo vai pārbūvējamo ielu sarakstus, 
informējot par darbu izpildes termiņiem;

68.6. visi inženierkomunikāciju izbūves, remonta vai pārbūves darbi jāpabeidz līdz ielu vai 
ceļu remonta vai pārbūves darbu sākumam.

69. Kārtība, kādā saņemama atļauja darbu veikšanai:

69.1. lai uzsāktu darbus, kas saistīti ar transporta būves seguma uzlaušanu vai transporta 
būvju elementu aizņemšanu, ir jāsaņem atļauja, ko izsniedz Domes Komunālā nodaļa 
vai attiecīgā pagastu pārvalde;

69.2. atļauja nepieciešama atsevišķi katram konkrētam darbu veidam un apjomam;

69.3. lai saņemtu atļauju, jāiesniedz šādi dokumenti:

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.16 (155)



69.3.1. ja jāuzlauž ielas segums vai jāveic zemes darbi:

69.3.1.1. darbu pasūtītāja vai izpildītāja apstiprināts pieteikums;

69.3.1.2. visās ieinteresētajās organizācijās noteiktajā kārtībā saskaņots un 
akceptēts inženierkomunikāciju projekts;

69.3.1.3. Būvvaldē izsniegta konkrēta objekta būvatļauja;

69.3.1.4. satiksmes  organizācijas  shēma,  kas  iepriekš  saskaņota  ar  VAS 
„Latvijas Valsts ceļi” un visām ieinteresētajām organizācijām;

69.3.1.5. garantijas vēstule, ar kuru darbu izpildītājs garantē trīs dienu laikā 
pēc rakšanas darbu beigšanas atjaunot  asfalta  vai  bruģakmens 
segumu.

69.3.2. ja  nepieciešams  aizņemt  transporta  būvju  elementus  ar  pagaidu 
tirdzniecības vietām, nožogojumiem, sastatnēm, konteineriem, estakādēm, 
būvmateriāliem  un  dažādiem  mehānismiem,  kā  arī  citām  pagaidu 
konstrukcijām:

69.3.2.1. darbu pasūtītāja vai izpildītāja apstiprināts pieteikums;

69.3.2.2. pagaidu  tirdzniecības  vietas,  nožogojuma,  sastatņu,  konteinera, 
estakādes,  būvmateriālu  un  dažādu  mehānismu,  kā  arī  citu 
pagaidu konstrukciju izvietojuma shēma (rasējums), kurā uzrādīti 
transporta  būvju  elementu  gabarīti  un  aizņemamās  teritorijas 
izmēri un kura iepriekš saskaņota ar VAS „Latvijas Valsts ceļi” un 
visām ieinteresētajām organizācijām;

69.4. atļauja tiek izsniegta objekta būvdarbu izpildītājam vai pasūtītājam pēc pašvaldības 
nodevas par pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu un attīstību samaksas;

69.5. inženierkomunikāciju izbūve, pārbūve vai remonts ielās vai uz ceļiem, kur iesākti ielu 
seguma remonta  vai  pārbūves darbi,  jāsaskaņo ar  transporta  būvju  īpašnieku un 
būvorganizāciju, kas veic seguma pārbūves darbus;

69.6. ja pasūtītājs vai būvorganizācija nav pabeigusi darbus atļaujā noteiktajā termiņā un 
darbu izpildes termiņu nepieciešams pagarināt, būvorganizācija vai pasūtītājs var lūgt 
atļaujas izsniedzēju šo termiņu pagarināt. Pieteikumu par termiņa pagarinājumu var 
noraidīt, ja tajā ietverti citi darbu veidi vai apjomi nekā saņemtajā atļaujā;

69.7. darbi, kas tiek veikti pēc atļaujā norādītā termiņa, tiek uzskatīti par patvarīgiem.

70. Darbu izpildes kārtība:

70.1. visus  inženierkomunikāciju  izbūves,  pārbūves,  remonta,  kā  arī  ielu  seguma 
atjaunošanas  darbus  drīkst  izpildīt  tikai  specializētas,  darbiem  licencētas 
būvorganizācijas (turpmāk – būvorganizācijas);

70.2. organizācija,  kas  veic  inženierkomunikāciju  izbūvi,  pārbūvi  vai  remontu,  atjauno 
brauktuves segumu par saviem līdzekļiem garantijas termiņā. Ja pēc rakšanas darbu 
veikšanas un brauktuves seguma atjaunošanas garantijas termiņa beigām darbi nav 
veikti,  uzņēmējs  vai  fiziska  persona  samaksā  Domei  rakto  vietu  seguma 
atjaunošanas  izmaksu  divkārša  apmērā.  Seguma  atjaunošanas  darbus  organizē 
Domes Komunāla nodaļa;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.17 (155)



70.3. darbu veikšanas laikā par transporta un gājēju satiksmes drošību ir atbildīga persona, 
kas saņēmusi darbu veikšanas atļauju;

70.4. būvdarbu  laikā  transporta  būvēm  nodarītos  materiālos  zaudējumus  sedz 
būvorganizācija vai pasūtītājs, kas saņēma darbu veikšanas atļauju;

70.5. būvdarbu  vadītājam  vai  citai  pilnvarotai  atbildīgai  personai  darbu  izpildes  laikā 
jāuzturas objektā. Objektā jābūt Domes Komunālās nodaļas vai attiecīgās pagastu 
pārvaldes izsniegtajai atļaujai un satiksmes organizācijas shēmai vai to apstiprinātām 
kopijām;

70.6. lai  veiktu  nepieciešamos  drošības  pasākumus  un  novērstu  inženierkomunikāciju 
bojāšanu,  par  darbiem  atbildīgajai  personai  ne  vēlāk  kā  3  dienas  pirms  darbu 
uzsākšanas jāuzaicina ieinteresēto organizāciju  pārstāvji,  kopā ar viņiem jānosaka 
inženierkomunikāciju izvietojums un jāveic pasākumi to saglabāšanai;

70.7. iezīmētu  darbu  iecirkni,  katra  ielas  seguma  uzlaušanas  vieta  jāaprīko  atbilstoši 
normatīvo  aktu  par  darbu  vietu  aprīkošanu  uz  ceļiem  prasībām,  norādot 
būvorganizāciju, tās tālruņa numuru un būvdarbu vadītāja uzvārdu. Ja ir nepietiekama 
redzamība,  darbu  vieta  jāapgaismo  un  jāuzstāda  sarkanās  gaismas  brīdinājuma 
signāli;

70.8. par  satiksmes  organizācijas  shēmas  realizāciju  un  darbu  vietas  aprīkojuma 
uzturēšanu kārtībā atbild būvdarbu vadītājs;

70.9. būvorganizācijām  jāpaziņo  laikrakstam  „Latvijas  Vēstnesis”,  laikrakstiem  par 
satiksmes izmaiņām ne vēlāk kā 3 dienas pirms darbu uzsākšanas;

70.10. pagaidu satiksmes organizēšanas tehniskos līdzekļus drīkst noņemt tikai  pēc ielas 
seguma  pilnīgas  atjaunošanas,  vienlaikus  atjaunojot  iepriekšējo  satiksmes 
organizācijas shēmu;

70.11. brauktuves daļējas uzlaušanas gadījumā jānodrošina transporta satiksme atbilstoši 
satiksmes organizācijas shēmai;

70.12. slēdzot  satiksmi,  jānodrošina  neatliekamās  medicīniskās  palīdzības  un  cita 
specializētā autotransporta piekļūšana attiecīgajiem objektiem;

70.13. izbūvējot  vai  pārbūvējot  brauktuves  un  ietves,  inženierkomunikāciju  īpašniekiem 
(valdītājiem)  jānodrošina  pārbūvējamo  tīklu  posmu  atvienošana  vai  nepieciešamo 
pārslēgumu organizēšana par būvdarbu pasūtītāja līdzekļiem. Inženierkomunikācijas 
uz  jaunām  atzīmēm  pārvieto  un  rezerves  cauruļu  ieguldīšanu  veic  specializētās 
organizācijas par būvdarbu pasūtītāja līdzekļiem;

70.14. ja ir paredzēts mainīt akmens bruģa segumu pret citu segumu, jāsastāda divpusējs 
akts  (Domes  Komunālā  nodaļa  un  būvorganizācija)  par  izņemtā  bruģakmens 
daudzumu. Aktā jānosaka, kam bruģakmens nododams;

70.15. nojaukto būvju materiāli nogādājami to īpašnieka noliktavā vai nododami pārstrādei 
pēc savstarpējas vienošanās;

70.16. ja  transporta  būvju  vai  inženierkomunikāciju  izbūves,  pārbūves  vai  remonta  laikā 
nepieciešams pilnīgi slēgt satiksmi un ierīkot pagaidu vietējos apvedceļus, jāizstrādā 
projekts, kas jāsaskaņo ar Domes Komunālo nodaļu, VAS „Latvijas Valsts ceļi”, bet 
nepieciešamības gadījumā – ar sabiedriskā transporta uzņēmumiem;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.18 (155)



70.17. vietējos apvedceļus ierīko licencēta būvorganizācija par pasūtītāja līdzekļiem, un par 
to  uzturēšanu  kārtībā  un  satiksmes  drošību  ir  atbildīga  organizācija,  kas  veic 
būvdarbus. Pēc darbu pabeigšanas būvorganizācijai pagaidu apvedceļi jālikvidē un to 
teritorija jāatjauno sākotnējā stāvoklī;

70.18. ja  darbu  iecirkņa  apbraukšanai  tiek  izmantotas  esošās  ielas  un  ceļi,  satiksmes 
organizācijas  shēma  jāsaskaņo  ar  VAS  „Latvijas  Valsts  ceļi”,  Domes  Komunālo 
nodaļu  vai  attiecīgo  pagastu  pārvaldi,  bet  ceļos  un ielās,  kur  kursē  sabiedriskais 
transports, – arī ar sabiedriskā transporta uzņēmumiem;

70.19. izbūvējot  inženierkomunikācijas,  tranšejas  un  būvbedres  jārok,  jāaizber  un 
inženierkomunikācijas jāierīko, ievērojot, ka:

70.19.1. tranšejas  platumam  jābūt  minimālam  (atbilstoši  būvniecības  normu  un 
noteikumu prasībām);

70.19.2. asfaltbetona segums jāuzlauž, izgriežot trasi  ar asfaltbetona griešanas vai 
frēzēšanas iekārtām;

70.19.3. tranšejas  un būvbedres  jānostiprina  atbilstoši  noteikumiem,  kas  paredzēti 
darbu organizācijas projektā;

70.19.4. tranšejas  un  būvbedres  jāaizber  ar  grunti,  kāda  paredzēta  darbu 
organizācijas  projektā  (ziemā  –  ar  nesasalušu  grunti)  slāņos  līdz  0,3  m 
biezumā. Katrs slānis jāsablīvē. Tranšejas un būvbedres jāaizber, ievērojot 
tehniskos noteikumus un darbu organizācijas projektu;

70.19.5. grunts blīvuma koeficientam tranšejās un būvbedrēs jābūt ne mazākam par 
0,98;

70.19.6. ja  uzlauzts  ceļa  vai  ielas  asfaltbetona  segums,  tranšejas  un  būvbedres 
jāaizber ar grunti līdz šķembu pamatam, pārējā daļā – ar šķembām līdz ielas 
seguma augšējai horizontālajai atzīmei;

70.19.7. sūknēt  ūdeni  no  būvbedrēm,  tranšejām,  akām  u.tml.  atļauts  caur 
nostādinātāju lietusūdens kanalizācijas rīdziņās vai akās;

70.20. pēc  inženierkomunikāciju  izbūves,  pārbūves  vai  remonta  pabeigšanas  būvdarbu 
vadītājs atbild par aizbērtās tranšejas uzturēšanu kārtībā līdz pilnīgai ielas seguma 
atjaunošanai;

70.21. ielas segums jāatjauno atbilstoši  darbu  veikšanas atļaujā  uzrādītajai  konstrukcijai, 
nepieciešamības gadījumā segumu speciāli nostiprinot (ģeosintētiskie u.c. materiāli);

70.22. piecu gadu laikā pēc objekta nodošanas aizliegts uzlauzt jebkura veida jaunizbūvēto 
brauktuves vai ietves segumu, izņemot gadījumu, kad tas nepieciešams sakarā ar 
inženierkomunikāciju avāriju likvidēšanu.

71. Inženierkomunikāciju avāriju likvidācijas darbi:

71.1. par  avārijas  likvidācijas  darbu  izpildi  ir  atbildīga  organizācija,  kuras  pārziņā  ir 
inženierkomunikācijas;

71.2. avārijas likvidēšana inženierkomunikācijās jāuzsāk nekavējoties, tūlīt pēc informācijas 
par  avāriju  saņemšanas.  Avārijas  likvidāciju  veic,  ievērojot  pārējo 
inženierkomunikāciju aizsardzības noteikumus;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.19 (155)



71.3. ja  avārijas  likvidēšana  ir  saistīta  ar  ielas  vai  ceļa  seguma  uzlaušanu  un  zemes 
darbiem, uz avārijas vietu obligāti jāizsauc to organizāciju pārstāvji, kuru pārziņā ir 
pārējās inženierkomunikācijas, un darbi jāveic viņu klātbūtnē;

71.4. uzsākot  avārijas  likvidēšanu,  organizācija,  kas  veic  darbus,  līdz  nākamās  darba 
dienas  plkst.  10.00  paziņo  par  darbu  sākumu  Domes  Komunālajai  nodaļai  vai 
attiecīgās pagastu pārvaldes vadītājam, organizācijai, kas atjaunos ielas segumu, un 
VAS „Latvijas Valsts ceļi”;

71.5. avārija jālikvidē pēc iespējas īsākā laikā, organizējot darbu maiņās;

71.6. avārija jālikvidē, tranšejas un būvbedres jāaizber, ielas segums jāatjauno, ievērojot 
Apbūves noteikumu prasības;

71.7. ielas segums pēc avārijas likvidēšanas jāatjauno pēc iespējas īsākā laikā,  bet  ne 
ilgāk  par  1  dienu  pilsētas  vēsturiskajā  centrā,  maģistrālajās  ielās  un  pilsētas 
vēsturiskā centra zonā, pārējās ielās 3 līdz 5 dienu laikā;

71.8. nepiemērotos  klimatiskos  apstākļos  atjaunots  ielas  vai  ceļa  segums  par  attiecīgo 
inženierkomunikāciju  pārvaldītāja  līdzekļiem  atkārtoti  jāatjauno  ne  vēlāk  kā  līdz 
15.maijam;

71.9. pagaidu satiksmes organizēšanas tehniskos līdzekļus drīkst noņemt tikai pēc avārijas 
likvidēšanas un ceļa vai ielas seguma atjaunošanas darbu pabeigšanas, vienlaikus 
atjaunojot iepriekšējo satiksmes organizācijas shēmu.

72. Ielas elementu atjaunošana:

72.1. ielas  vai  ceļa  segums  un  aprīkojums  jāatjauno  par  darbu  pasūtītāja  līdzekļiem 
atbilstoši būvniecības normu, Apbūves noteikumu un tehnisko noteikumu prasībām;

72.2. izjauktie transporta būvju elementi jāatjauno atļaujā paredzētajā konstrukcijā:

72.2.1. ar asfaltbetonu segtās brauktuves jāatjauno atbilstoši esošajām vertikālajām 
atzīmēm, darbu veikšanas atļaujā norādītajiem konstrukcijas tipiem, lietojot 
noteiktās metodes un materiālus (ģeosintētiskie materiāli u.c.), asfaltbetona 
markas, savienojuma šuvju apstrādes tehnoloģijas;

72.2.2. kalto un apaļo akmeņu bruģis jāatjauno divkāršā tranšejas platumā, lietojot 
darbu veikšanas atļaujā noteiktās metodes un līdzekļus;

72.2.3. brauktuves atjaunojamās joslas platums tiek noteikts divpusējā aktā (atļaujas 
izsniedzējs  un  būvorganizācija),  ievērojot  seguma  stāvokli,  brauktuves 
platumu, tranšejas atrašanos attiecībā pret  bortakmeņiem.  Ja tranšeja  no 
bortakmens atrodas tuvāk par 1,5 m, brauktuve jāatjauno līdz bortakmenim;

72.2.4. ietve  jāatjauno atbilstoši  esošajām vertikālajām atzīmēm darbu  veikšanas 
atļaujā  norādītajā  konstrukcijā,  lietojot  noteiktās  asfaltbetona  markas, 
savienojuma šuvju apstrādes tehnoloģijas;

72.2.5. ietves  atjaunojamais  apjoms  tiek  noteikts  divpusējā  aktā  (darbu  atļaujas 
izsniedzējs un būvorganizācija), ievērojot seguma stāvokli un ietves platumu;

72.2.6. ceļa horizontālie apzīmējumi jāatjauno būvorganizācijai ar materiāliem, kādi 
ceļa horizontālo apzīmējumu uzklāšanai bija izmantoti pirms ielas seguma 
uzlaušanas; ja tas nav iespējams nepiemērotu klimatisko apstākļu dēļ, ceļa 
horizontālie apzīmējumi jāatjauno līdz 15.maijam;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.20 (155)



72.2.7. grants un grunts segums jāatjauno, uzberot  20 cm biezu grants kārtu, to 
sablīvējot un planējot atbilstoši esošajām vertikālajām atzīmēm;

72.2.8. zaļie stādījumi jāatjauno iepriekšējā izskatā atbilstoši esošajām vertikālajām 
atzīmēm, pēc darbu veikšanas iesējot zālienu;

72.2.9. ielu aprīkojums (aizsargstabiņi,  apgaismošanas stabi,  transporta un gājēju 
nožogojumi u.c.) jāatjauno būvorganizācijai;

72.3. atjaunotais  ielas  segums  jāuzrāda  darbu  atļaujas  izsniedzēja  pārstāvim,  nododot 
darbu veikšanas atļaujas talonu (skatīt 8.pielikumā);

72.4. ja  atjaunojamajā  zonā  atrodas  inženierkomunikāciju  kontrolakas  vai  citas  ceļu 
konstrukcijas,  jāpieaicina  tās  organizācijas  pārstāvji,  kuru  pārziņā  ir  attiecīgās 
inženierkomunikācijas.

73. Ielu un ceļu seguma atjaunošanas darbu garantijas:

73.1. visus  inženierkomunikāciju  izbūves,  pārbūves  un  remonta  darbus,  ieskaitot  ielas 
seguma  atjaunošanu,  finansē  pasūtītājs,  un  to  izpildi  nodrošina  sertificēta 
būvorganizācija;

73.2. ja  inženierkomunikāciju  izbūves,  pārbūves  un  remonta  darbi,  ieskaitot  arī  avāriju 
likvidācijas darbus,  ir  saistīti  ar ceļu seguma uzlaušanu un tā atjaunošanu,  darbu 
izpildītājam jānodrošina, lai kvalitatīvi tiktu sablīvēta grunts un atjaunots ielas segums, 
tādējādi novēršot lauzuma vietas deformāciju ceļu ekspluatācijas laikā;

73.3. darbu atļaujas izsniedzējam ir tiesības pieprasīt pasūtītājam vai būvorganizācijai veikt 
aizbērto tranšeju un atjaunotā ceļa seguma laboratoriskās pārbaudes;

73.4. ja laboratoriskās pārbaudes atzinumā konstatēts, ka ielas seguma konstrukcija vai 
materiāli neatbilst darbu veikšanas atļaujā noteiktajām prasībām un spēkā esošajiem 
normatīviem,  kā  arī  73.5.punktā  minētajā  gadījumā,  darbs  netiek  uzskatīts  par 
pabeigtu un tiek pagarināts darba veikšanas termiņš no defekta konstatēšanas brīža 
līdz tā novēršanai un seguma atjaunošanai. Izdevumus par laboratorisko pārbaudi 
sedz pasūtītājs vai būvorganizācija;

73.5. ja  pēc  ielas  seguma  atjaunošanas  18  mēnešu  laikā  tas  deformējas  (maksimālā 
atstarpe  starp  3  m  latu  un  atjaunoto  segumu  pārsniedz  10  mm),  ielas  segums 
nekavējoties  atkārtoti  jāatjauno  par  tās  organizācijas  līdzekļiem,  kura  veikusi 
inženierkomunikāciju izbūvi, pārbūvi vai remontu;

73.6. ar ielas seguma uzlaušanu saistītā inženierkomunikāciju izbūve, pārbūve vai remonts 
nedrīkst pasliktināt ielas ekspluatācijas īpašības un satiksmes drošību;

73.7. ja inženierkomunikāciju izbūvi, pārbūvi vai remontu nepieciešams veikt ielas seguma 
atjaunošanai nepiemērotos klimatiskos apstākļos, pēc darbu pabeigšanas jāveic ielas 
seguma  pagaidu  atjaunošana.  Ielas  segums  atkārtoti  jāatjauno  ne  vēlāk  kā  līdz 
15.maijam par būvorganizācijas līdzekļiem.

74. Būvdarbu ģeodēziskā kontrole, izpildmērījumu sagatavošana un nodošana:

74.1. lai izveidotu un uzturētu aktuālu Tukuma novada digitālo inženiertopogrāfisko karti, 
veicot inženierkomunikāciju un transporta būvju celtniecību (pārbūvi, restaurāciju vai 
atjaunošanu), izpildītājam jānodrošina izpildmērījumu sagatavošana;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.21 (155)



74.2. inženierkomunikāciju  un  transporta  būvju  izpildmērījumus  drīkst  veikt  tikai 
ģeodēziskajos  un  topogrāfiskajos  darbos  licencēts/sertificēts  komersants  digitālā 
formā (*.dgn, *.dwg formātos) LKS-92 koordinātu sistēmā un LAS-2000,5 ar mēroga 
noteiktību M 1:500, izmantojot valstī apstiprinātus topogrāfiskos apzīmējumus;

74.3. objekta izpildmērījumu sagatavošanu organizē un nodrošina persona, kura saņēmusi 
darbu veikšanas atļauju vai būvatļauju;

74.4. izpildmērījumi pazemes inženierkomunikācijām jāveic pirms tranšejas aizbēršanas;

74.5. izpildmērījumā jānorāda šāda informācija:

74.5.1. objekta izbūves novietnes plāns, ietverot objekta galvenos elementus, kas 
sakrīt ar dabā izbūvēto;

74.5.2. objekta platība, izdalot seguma veidus;

74.5.3. apzaļumošanas platība;

74.5.4. inženiertīklu  izpildmērījumi,  ja  tiek  veikta  inženiertīklu  izbūve,  saskaņā  ar 
normatīvajiem aktiem par inženierizpētes noteikumiem būvniecībā;

74.5.5. citu  veidu  būves,  tai  skaitā  ēkas,  kas  saistītas  ar  objekta  izbūvi,  ēkām 
norādot  piesaisti  pa  ēkas  ārējiem  stūriem  un  cokola  virsmu.  Atsevišķos 
gadījumos Būvvaldei ir tiesības pieprasīt ēkas būvapjoma augstumu atzīmes 
(korei, dzegām, stāvu pārsegumu u.tml.);

74.5.6. izpildmērījuma sagatavotāja paraksts, atšifrējums un datums;

74.5.7. darbu  izpildītāja,  būvuzrauga,  ja  tāds  ir  piesaistīts  objektam,  rakstisks 
saskaņojums (paraksts, atšifrējums, datums);

74.6. izpildmērījumi jāiesniedz Domes Komunālajā nodaļā izdrukas veidā un digitālā (*.dgn 
vai  *.dwg)  formā  pirms  darbu  nodošanas-pieņemšanas  talona  parakstīšanas  vai 
Būvvaldē pirms objekta nodošanas ekspluatācijā;

74.7. strīdus  gadījumā  pašvaldībai  ir  tiesības  pieaicināt  citu  ģeodēziskajos  un 
topogrāfiskajos  darbos  licencētu/sertificētu  komersantu,  lai  veiktu  iesniegto 
izpildmērījumu pārbaudi. Kļūdas gadījumā darbus apmaksā vainīgā puse;

74.8. aizliegts pieņemt ekspluatācijā jaunizbūvētās inženierkomunikācijas vai atļaut pieslēgt 
esošajām  inženierkomunikācijām  objektus,  kamēr  nav  uzrādīta  saskaņota 
transportbūvju un inženierkomunikāciju izpildshēma par inženierkomunikāciju izbūves 
pareizību atbilstoši saskaņotajai un akceptētajai projekta dokumentācijai;

74.9. ja  tiek  atklātas  novirzes  no  saskaņotā  un  akceptētā  projekta,  jautājumu  par 
inženierkomunikāciju pārlikšanas nepieciešamību izlemj Tukuma novada Būvvalde.

3.2. PRASĪBAS INŽENIERTEHNISKĀS APGĀDES TĪKLIEM UN OBJEKTIEM

3.2.1. Vispārīgas prasības teritoriju inženiertehniskai apgādei

75. Visās funkcionālajās zonās, kur atļauta būvniecība, nodrošina ēku inženiertehnisko apgādi 
saskaņā  ar  citu  normatīvo  aktu  prasībām.  Inženierbūves  projektējamas,  būvējamas, 
pārbūvējamas un ekspluatējamas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.22 (155)



76. Tukuma pilsētas un ciemu teritorijās visi jaunbūvējamas un pārbūvējamas ēkas ir jāpievieno 
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, ja to ekspluatācijai ūdensapgāde un 
kanalizācijai ir nepieciešama un tas ir tehniski iespējams.

77. Dzīvojamās apbūves teritorijās, kas netiek pieslēgtas centralizētai notekūdeņu savākšanas 
sistēmai, var ierīkot lokālus ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas risinājumus, ievērojot 
spēkā esošo būvnormatīvu un vides jomu regulējošo normatīvo aktu prasības. Kā individuāli 
risinājumi atļauti:

77.1. grodu aka, iedzītā vai urbtā aka vai lokālie ūdensapgādes tīkli  un dzeramā ūdens 
attīrīšanas ietaises;

77.2. hermētiskas izsūknējamās tvertnes vai lokālas bioloģiskās attīrīšanas ietaises.

78. Hermētisko  izsūknējamo  tvertņu  sienām  un  grīdai  jābūt  no  ūdens  necaurlaidīgiem 
materiāliem, gāzu un izgarojumu novadīšanai ierīkojams vēdkanāls.

79. Notekūdeņi, kas izsūknēti no hermētiski izsūknējamām tvertnēm vai pārvietojamām tualetēm, 
jānogādā attīrīšanai notekūdeņu attīrīšanas ietaisēs.

80. Pirms  izlaides  ūdenstecēs  un  ūdenstilpēs  jāparedz  notekūdeņu  attīrīšana,  nodrošinot  to 
atbilstību spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

81. Aizliegta  neattīrītu  sadzīves  notekūdeņu,  ateju  un  vircas  bedru  iepludināšana  vaļējās 
ūdenskrātuvēs, meliorācijas grāvjos, upēs, dīķos, kā arī to iesūcināšana gruntī.

82. Tukuma pilsētā aizliegta attīrītu notekūdeņu iesūcināšana gruntī.

83. Aizliegts  izjaukt  esošo  grāvju  sistēmu,  tos  aizberot  vai  ievietojot  caurulēs,  izņemot 
gadījumus, kad nepieciešams uz īpašumu ierīkot jaunu iebrauktuvi, kuras platums nevar būt 
lielāks par 5 m.

84. Zemes vienības reljefa izmaiņas un piebraucamo ceļu izbūve jāparedz tā,  lai  lietusūdeņi 
netecētu uz kaimiņu zemes vienībām kā virszemes notece.

3.2.2. Alternatīvā energoapgāde

85. Ierīkojot siltumsūkņu zemes kolektorus, ievēro minimālo attālumu 4 m no to ārējās kontūras 
līdz  blakus  zemes  vienības  robežai.  Attālumu  atļauts  samazināt,  ja  panākta  rakstiska 
vienošanās ar blakus esošās zemes vienības īpašnieku.

86. Saules bateriju bloku (paneļu) izvietošana būves fasādē jāsaskaņo ar pašvaldību.

87. Vienā zemes vienībā lauku teritorijā atļauts izvietot vēja elektrostacijas ar kopējo maksimālo 
jaudu līdz 20 kW individuālai lietošanai atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām un 
ievērojot papildus nosacījumus:

87.1. vēja elektrostacijas maksimālais augstums nepārsniedz 15 m;

87.2. attālums no vēja elektrostacijas torņa līdz zemes vienības robežai ir vismaz 1,5 reizes 
lielāks nekā masta augstums;

87.3. blakus esošajos nekustamajos īpašumos prognozētais trokšņu līmenis nepārsniedz 
normatīvos aktos pieļaujamo;

87.4. citam īpašniekam piederošai esošai dzīvojamai vai publiskai apbūvei nav apēnojuma 
no vēja elektrostacijas rotora;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.23 (155)



87.5. vēja elektrostacijas uzstādīšanai uz ēkas sienas vai jumta ir sertificēta būvinženiera 
pozitīvs slēdziens par būvkonstrukciju drošību un slodzes nestspēju;

87.6. valsts  aizsargājamo  kultūras  pieminekļu  vizuālās  uztveramības  zonā  izvērtē  vēja 
elektrostaciju ietekmi uz ainavu, ņemot vērā konkrēto situāciju.

88. Vēja elektrostaciju, kuru jauda ir lielāka par 20 kW, atļauts izvietot Rūpniecības teritorijā (R), 
Tehniskās apbūves teritorijā (TA) un Lauksaimniecības teritorijā (L), ievērojot MK noteikumos 
Nr.240 un citos normatīvajos aktos noteiktos noteikumus.

3.3. PRASĪBAS APBŪVEI

3.3.1. Neatbilstoša izmantošana, uzsākta projektēšana un būvniecība

89. Ja  esošā  zemes  vienības  platība  ir  mazāka  par  attiecīgajā  funkcionālajā  zonā  noteikto 
minimālo platību vai esošās apbūves parametri zemes vienībā neatbilst Apbūves noteikumos 
noteiktajām prasībām vai esošo būvju izvietojums neatbilst Apbūves noteikumos noteiktajām 
prasībām,  zemes  vienību  atļauts  izmantot  un  tajā  atļauts  būvēt,  atjaunot,  pārbūvēt  un 
ekspluatēt  būves atbilstoši  attiecīgās funkcionālās  zonas noteikumiem (4.nodaļa),  ja  tiek 
ievērotas citas Apbūves noteikumu prasības.

90. Ja zemes vienību likumīgi izmanto, pirms stājies spēkā Teritorijas plānojums un Teritorijas 
plānojums nepieļauj  zemes  vienībā  esošo  teritorijas  izmantošanas veidu,  tad  šai  zemes 
vienībai ir neatbilstošas izmantošanas statuss.

91. Teritorijas neatbilstoša izmantošana ir likumīgi uzsākta šādos gadījumos:

91.1. zemes vienībā atrodas ekspluatācijā nodotas būves;

91.2. tiek veikta likumīga saimnieciskā darbība;

91.3. ir spēkā esoša būvatļauja.

92. Zemes  vienības  īpašnieks  vai  tiesiskais  valdītājs  ir  tiesīgs  turpināt  likumīgi  iesākto 
neatbilstošo izmantošanu,  ja  to neierobežo citi  normatīvie akti  un veikt  būvniecību,  būvju 
atjaunošanu  un  pārbūvi,  bet  jebkuram  jaunam  teritorijas  izmantošanas  veidam  jāatbilst 
Apbūves noteikumu prasībām.

93. Pirms  Plānojuma  vai  tā  grozījumu  spēkā  stāšanās  apstiprināta  un  spēkā  esoša 
detālplānojuma realizācija nav uzskatāma par neatbilstošu izmantošanu.

3.3.2. Stihiju un postījumu atjaunošana

94. Īpašnieks  ir  tiesīgs  atjaunot  ugunsgrēkā  vai  dabas  stihiju  rezultātā  nopostītas  vai  daļēji 
nopostītas  būves  identiskos  būvapjomos,  atbilstoši  to  agrākajam veidolam un  tajā  pašā 
novietnē  saskaņā  ar  būvprojektu.  Ja  būvprojekts  nav  saglabājies,  izstrādājams  jauns 
būvprojekts atbilstoši būves jaunākajai ēku un būvju kadastrālās uzmērīšanas lietai.

3.3.3. Pagalma noteikumi

95. Tukuma pilsētā un ciemos katrai zemes vienībai vai ēkai uz tā atkarībā no apbūves veida ir 
pagalms (aizmugures pagalms – perimetrālā apbūvē) vai pagalmi (priekšpagalms, iekšējais 
sānpagalms, ārējais sānpagalms, aizmugures pagalms), kas shematiski attēloti 2.pielikumā. 
Ja  ārējais  sānpagalms  robežojas  ar  ielu,  uz  to  attiecas  tādi  paši  noteikumi  kā  uz 
priekšpagalmu.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.24 (155)



96. Prasītais pagalms ir minimālais pagalms, ko nosaka noteiktie attālumi no zemes vienības 
robežām līdz galvenajai  ēkai.  Nekādu daļu no jebkāda prasītā pagalma nedrīkst  aizņemt 
kāda ēka vai tās daļa, izņemot:

96.1. palīgēkas, ja tās attiecīgajā apbūves teritorijā atļautas;

96.2. arhitektoniskas detaļas un/vai veidojumi, arī sliekšņi, skursteņi, starpdzegas, dzegas, 
teknes, pilastri un jumta balsti, kas projicējas jebkurā prasītajā pagalmā ne vairāk par 
0,6 m uz āru no sienas;

96.3. funkcionālas un dekoratīvas būves, arī nolaižami saulessargi (markīzes), dekoratīvas 
strūklakas, skulptūras, piemiņas plāksnes un žogi;

96.4. atklātas ugunsdzēsības vai āra kāpnes, kam kāpņu pakāpieni un laukumi aprīkoti ar 
margām un kas projicējas jebkurā prasītajā pagalmā ne vairāk par 1,5 m uz āru no 
sienas;

96.5. erkeri, kas projicējas jebkurā prasītajā pagalmā ne vairāk par 1,5 m uz āru no sienas;

96.6. balkoni,  segtas un nesegtas terases,  kas projicējas jebkurā  prasītajā  pagalmā ne 
vairāk par 2,5 m uz āru no sienas;

96.7. priekšpagalmā  un  ārējā  sānpagalmā  aizliegts  veidot  jebkādas  krautnes  – 
būvmateriālu, kurināmā u.c.

97. Ja būvlaide nesakrīt ar ielas sarkano līniju, priekšpagalmā un ārējā sānpagalmā veidojams 
priekšdārzs ar apstādījumiem vai zālienu un celiņiem.

98. Iekškvartāla  brīvstāvošā  apbūvē  pagalmu  platību  nosaka  saskaņā  ar  insolācijas  un 
ugunsdrošības normām. Pagalmos nodrošina iespēju iebraukt no ielas.

3.3.4. Prasības būvju novietojumam zemes vienībā

99. Būves  atļauts  izvietot  ne  tuvāk  zemes  vienības  robežām  kā  noteikts  ugunsdrošības 
būvnormatīvos.

100. Būves izvietot tuvāk vai tieši pie robežām atļauts tikai gadījumā, ja to pieļauj ugunsdrošības 
normas, tiek ievērotas ēku un zemes vienību insolācijas prasības, kā arī normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā saņemts blakus zemes vienības īpašnieka saskaņojums, kas ierakstāms 
zemesgrāmatā.

101. Attālumi  starp  ēkām  un  būvēm  jāparedz  atbilstoši  normatīvajiem  aktiem,  ievērojot 
ugunsdrošības, insolācijas, prettrokšņu un inženierkomunikāciju aizsardzības prasības.

102. Būves vai tās daļu nav atļauts projicēt ārpus zemes vienības robežas, izņemot:

102.1. Apbūves  noteikumos  paredzētajos  gadījumos,  ja  zeme  vienības  robeža  sakrīt  ar 
sarkano līniju;

102.2. ja būve ir žogs starp zemes vienībām;

102.3. ja blakus esošas zemes vienības īpašnieks piekrīt mainīt zemes vienības robežu pa 
vertikāli (pārkares servitūts).

3.3.5. Būvlaide un apbūves līnija

103. Tukuma pilsētā un ciemos būvlaidi nosaka kā attālumu no ielas sarkanās līnijas līdz apbūvei. 
Esošajās apbūves teritorijās ievēro iedibināto būvlaidi, ja vien tā neatrodas sarkanajās līnijās.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.25 (155)



104. Tukuma  pilsētas  un  ciemu  teritorijās  galvenās  ēkas  novietnei  zemes  vienībā  jāievēro 
minimālie attālumi starp sarkano līniju un būvlaidi:

104.1. galvenajai ielai – 6 m;

104.2. vietējai ielai – 3 m;

105. Tukuma pilsētā un ciemos jaunās apbūves teritorijās,  kur nav izveidots ielu tīkls vai  nav 
iedibināta  būvlaide,  starp  ielas  sarkano  līniju  un  apbūvi  ievēro  minimālo  būvlaidi  -  6  m. 
Lokālplānojumos,  detālplānojumos  un  būvprojektos  var  tikt  noteikts  lielāks  būvlaides 
platums.

106. Lauku teritorijā galvenās ēkas novietnei, izņemot Aizsargjoslu likumā un citos normatīvajos 
aktos noteiktos izņēmumus, minimālā būvlaide sakrīt ar autoceļa aizsargjoslu:

106.1. valsts galvenajiem autoceļiem — 100 metru;

106.2. valsts reģionālajiem autoceļiem — 60 m;

106.3. valsts vietējiem un pašvaldību autoceļiem — 30 m;

106.4. citiem piebraucamajiem un servitūta ceļiem – 10 m no ceļa ass

107. Izvietot būves tuvāk nekā 106.punktā norādītais attālums atļauts, ja saņemts ceļa īpašnieka 
vai  tiesiskā  valdītāja  rakstisks  saskaņojums.  Saskaņojums  jāreģistrē  zemesgrāmatā 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

108. Tukuma pilsētas un novada ciemu teritorijās ēkas ar logiem fasādē nedrīkst novietot tuvāk 
par  4  m  no  blakus  esošas  zemes  vienības  robežas,  ja  blakus  esošas  zemes  vienības 
īpašnieks  noteiktā  attāluma  samazināšanu  nav  rakstiski  saskaņojuši  uz  zemes  vienības 
plānojuma  lapas  (būvprojekta  ģenerālplāna  lapas)  un  tiek  ievērotas  spēkā  esošas 
ugunsdrošības  prasības.  Saskaņojums  jāreģistrē  zemesgrāmatā  normatīvajos  aktos 
noteiktajā kārtībā.

109. Lauku teritorijās jebkuras būves, izņemot žogu un inženierbūves, nav atļauts izvietot tuvāk 
par 10 m no kaimiņu zemes vienības robežas, izņemot gadījumu, ja saņemts nekustamā 
īpašuma,  kas  atrodas  noteiktajā  attālumā,  īpašnieka  vai  tiesiskā  valdītāja  rakstisks 
saskaņojums.

110. Minimālie attālumi no jaunbūvējamām lopkopības fermām:

110.1. līdz valsts galvenajiem autoceļiem – 100 m, izņemot, ja saņemts ceļa īpašnieka vai 
tiesiskā valdītāja saskaņojums;

110.2. līdz reģionālajiem valsts autoceļiem – 60 m, izņemot, ja saņemts ceļa īpašnieka vai 
tiesiskā valdītāja saskaņojums;

110.3. līdz vietējas nozīmes valsts ceļiem, pašvaldības ceļiem − 30 m, izņemot, ja saņemts 
ceļa īpašnieka vai tiesiskā valdītāja saskaņojums;

110.4. līdz dzīvojamai vai publiskai apbūvei, kas izvietota blakus zemes vienībā – ne mazāk 
par 300 m, izņemot gadījumu, ja saņemts nekustamā īpašuma, kas atrodas noteiktajā 
attālumā,  īpašnieka  vai  tiesiskā  valdītāja  rakstisks  saskaņojums.  Saskaņojums 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā reģistrējams zemesgrāmatā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.26 (155)



3.3.6. Prasības augstuma ierobežojumam

111. Apbūves  noteikumos  noteiktie  ēku  un  būvju  augstumi  nav  attiecināmi  uz  jebkādu 
arhitektonisku  akcentu,  virsgaismu,  skursteni,  torni,  karoga  mastu,  elektroniskus signālus 
uztverošu vai pārraidošu iekārtu, augstsprieguma elektropārvades līniju balstu, vējrādītāju, 
zibens novadītāju, baznīcas torni vai kupolu.

112. Ja ēkas daļām ir dažāds stāvu skaits vai ēka izvietota mainīga reljefa zemes vienībā, stāvu 
skaitu  nosaka  atsevišķi  katrai  ēkas  daļai  un  norāda  lielāko  stāvu  skaitu,  kam  jāatbilst 
attiecīgajā izmantošanā atļautajam stāvu skaitam.

113. Pieņemot, ka viena stāva augstums ir ekvivalents 3,5 m, ēkas augstums nedrīkst pārsniegt 
funkcionālajā zonā atļauto stāvu skaitu, kuru reizina ar viena stāva augstumu – 3,5 m, ja 
Apbūves noteikumos nav norādīts savādāk.

114. Pārbūvējot  bijušās ražošanas ēkas,  pieļaujama stāvu skaita  palielināšana,  nepārsniedzot 
pārbūvējamās ēkas esošo augstumu, ja Apbūves noteikumos nav noteikts citādi.

115. Noteikumus būvju augstuma ierobežojumiem Tukuma lidlauka aizsardzībai skatīt  Apbūves 
noteikumu 7.3.18.nodaļā.

3.3.7. Prasības ēku un būvju konstruktīvajām daļām un elementiem

116. Katras zemes vienības īpašniekam jāuztur kārtībā ēkas fasāde, ūdens notekcaurules, renes 
un jumts.

117. Nav pieļaujams patvaļīgs fasādes krāsojums Tukuma pilsētā un novada ciemu teritorijās. 
Krāsošana  jāveic  saskaņā  ar  Tukuma  novada  Būvvaldē  saskaņotu  krāsu  pasi  vai  ēkas 
projektā akceptēto krāsojumu. Fasāžu krāsojumā nav pieļaujama tīro pamattoņu lietošana.

118. Tukuma pilsētā nav atļauti apkārtējā vidē neiederīga krāsojuma jumti, piemēram, koši zili, 
rozā, koši zaļi u.tml. toņu jumta materiāli.

119. Katra  pie  ielas  esoša  nama  ielas  pusē  gar  ietvi  jābūt  ierīkotai  lietusūdens  renei  un 
notekcaurulei vai citai lietusūdens novadīšanas sistēmai. Notekcaurules un to gali jāierīko tā, 
lai  netraucētu kustību pa ietvi. Ūdens notekcaurules jāizbeidz ne augstāk par 15 cm virs 
ietves.

120. Jumti jāizbūvē tā, lai ūdens netecētu uz blakus esošu zemes vienību. Jānovērš iespēja ledus 
un sniega kupenu krišanai uz ietves un ielas braucamās daļas.

121. Jauniem  jumtiem  un  seguma  nomaiņai  nav  atļauts  izmantot  azbestu  saturošus  jumta 
materiālus. Demontējot esoša jumta materiālu, kas satur azbestu, līdz demontāžas darbu 
uzsākšanai  jābūt noslēgtam līgumam ar personu, kam noteiktā kārtībā Reģionālajā vides 
pārvaldē ir izsniegta atkritumu, t.sk. bīstamu, apsaimniekošanas atļauja.

122. Nav atļauta dūmvadu, kas saistīti  ar alternatīvajām apkures sistēmām, kā arī  ventilācijas 
cauruļvadu izvadīšana un kondicionētāju uzstādīšana ēkas fasādē pret ielu.

123. Patvaļīga lodžiju un balkonu pārveidošana, tai skaitā aizstiklošana, nav atļauta.

124. Ugunsdrošā siena jāizbūvē atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

125. Ja ēka tiek izbūvēta tieši pie zemes vienības robežas, jāveido ugunsdrošs mūris un ēkas 
novietojums rakstiski jāsaskaņo ar blakus esošās zemes vienības īpašnieku. Saskaņojumu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā jāreģistrē zemesgrāmatā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.27 (155)



126. Pagrabu ieejas un lūkas nedrīkst atrasties ietvēs.

3.3.8. Prasības ārtelpas elementiem

127. Teritorijas un būvju apgaismojumā aizliegta kvēlspuldžu lietošana.

128. Ielu apgaismošanai izmantojami virs ielām iekārti vai arī pie stabiem piestiprināti apgaismes 
ķermeņi.  Apgaismes  ķermeņiem  jābūt  arhitektoniski  saskanīgiem  katra  vizuāli  vienlaicīgi 
uztverama ielas posma (vai kvartāla) garumā.

129. 10  m  platās  un  šaurākās  ielās  vai  piebrauktuvēs  izmantojami  arī  pie  ēku  fasādēm 
piestiprināti apgaismes ķermeņi.

130. Saskaņojot ar ēkas īpašnieku, atbilstošiem novada dienestiem ir tiesības piestiprināt pie ēku 
fasādēm apgaismošanas, satiksmes regulēšanas tehnisko līdzekļu u.c. gaisa vadu atsaites.

131. Laukumu un skvēru apgaismošanai  pamatā izmantojami apgaismes ķermeņi  uz stabiem. 
Atļauts izmantot dažādu augstumu un veidu apgaismes ķermeņus, kā arī  tādus, kas tiek 
iestrādāti  zemes  virsmas  iesegumā  vai  mazajās  arhitektūras  formās,  bet  tiem  jābūt 
arhitektoniski saskanīgiem katra laukuma vai skvēra robežās.

132. Apgaismes ķermeņi pieslēdzami pazemes kabeļiem vai kabeļiem ēku sienās. Kabeļi nedrīkst 
būt redzami ēku fasādēs.

133. Nav pieļaujams ēkas izgaismojums bez Tukuma novada Būvvaldē saskaņota projekta.

134. Pie  galvenās  ēkas  galvenās  ieejas  uz  sienas  jābūt  piestiprinātai  zemes  vienības  ielas 
(laukuma) numura zīmei. Ja tā nav skaidri saskatāma no ietves, numura zīmei jābūt arī pie 
žoga  vai  pie  ieejas  vārtiņiem  zemes  vienībā.  Numura  zīmei  vēlams  atbilst  Domes 
apstiprinātam paraugam. Zīmei ar mājas numuru jābūt arī pie citām ieejām ielas pusē.

135. Teritorijās, kur nav māju numerācijas, zemes vienības īpašniekam jānodrošina, lai uz ceļa pie 
iebrauktuves zemes vienībā būtu uzstādīts mājas nosaukums (plāksnīte).

136. Stūra zemes vienībā uz ēkas vai žoga stūra jābūt piestiprinātām Domes noteikta parauga 
ielu nosaukuma norādēm (plāksnītēm).

137. Pie katras ēkas fasādes, kurās ir publiskas lietošanas telpas un ēka atrodas uz sarkanās 
līnijas  Tukuma  pilsētas  vēsturiskajā  centrā  un  tā  aizsardzības  zonā,  jābūt  piestiprinātai 
vismaz vienai atkritumu urnai.

138. Zemes vienības īpašnieka pienākums ir pie galvenās būves fasādes, kas pavērsta pret ielu 
vai ceļu, piestiprināt karoga turētāju vai uzstādīt brīvi stāvošu, balti krāsotu karoga mastu 
valsts karoga uzvilkšanai.

139. Īslaicīgas lietošanas būvju,  tirdzniecības kiosku un paviljonu,  sezonas terašu un nojumju 
izvietošana  un  ekspluatācija  veicama,  nosakot  to  izvietošanas termiņu  atbilstoši  Tukuma 
novada Būvvaldē saskaņotai skicei vai būvprojektam.

140. Tirdzniecība no automašīnām, treileriem atļauta tikai specializētās tirdzniecības vietās (tirgi, 
gadatirgi)  un masu pasākumos saskaņā ar  pašvaldības izsniegtu  atļauju  un pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem.

3.3.9. Prasības žogiem

141. Tukuma  pilsētas  un  ciemu  teritorijās  zemes  vienības,  kurās  atļauta  būvniecība,  atļauts 
iežogot:

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.28 (155)



141.1. vispārējā gadījumā - pa zemes vienību robežām;

141.2. ielas vai ceļa pusē - pa sarkano līniju vai vēsturiski iedibināto žogu līniju. Ja žogu nav 
iespējams izvietot pa sarkano līniju, tas būvējams zemes vienībā blakus sarkanajai 
līnijai;

141.3. stūra  zemes  vienībās  –  pa  redzamības  trīsstūra  līniju  (4.pielikums),  Savrupmāju 
apbūves teritorija DzS pieļaujamas atkāpes no redzamības trīsstūra līnijas;

141.4. gar ūdenstilpēm un ūdenstecēm - pa tauvas joslas robežu vai ne tuvāk kā aplūstošās 
teritorijas  robeža,  ja  tas  nav  pretrunā  citu  normatīvo  aktu  prasībām,  saglabājot 
iespējas  tauvas  joslā  brīvi  pārvietoties  kājāmgājējiem  un  operatīvo  dienestu 
darbiniekiem;

141.5. funkcionālai zemes vienības sadalīšanai tās iekšpusē – pēc nepieciešamības

141.6. gar ūdensnotekām Tukuma pilsētas un ciemu teritorijās ekspluatācijas aizsargjoslu 
teritorijās atļauts izvietot pagaidu žogus vieglās konstrukcijās, bet ne tuvāk kā 1 m no 
grāvja krants.

141.7. aizliegta ķēžu un dzeloņstiepļu izmantošana žogos. Nav atļauts žogu stabu atbalstus 
izvietot ielu un laukumu teritorijā.

142. Lauku teritorijā zemes vienības, kurās atļauta būvniecība, atļauts iežogot:

142.1. vispārējā gadījumā - pa zemes vienību robežām;

142.2. gar autoceļiem un pašvaldības ceļiem izvietot žogu tuvāk kā 106.punktā norādītais 
minimālais attālums atļauts, ja saņemts ceļa īpašnieka vai tiesiskā valdītāja rakstisks 
saskaņojums;

142.3. gar servitūta ceļiem - ne tuvāk kā 10 m no servitūta ceļa ass;

142.4. gar  ūdenstilpēm  un  ūdenstecēm  -  pa  tauvas  joslas  robežu  vai  ne  tuvāk  kā 
applūstošās  teritorijas  robeža,  ja  tas  nav  pretrunā  citu  normatīvo  aktu  prasībām, 
saglabājot  iespējas  tauvas  joslā  brīvi  pārvietoties  kājāmgājējiem  un  operatīvo 
dienestu darbiniekiem;

142.5. funkcionālai zemes vienības sadalīšanai – pēc nepieciešamības.

143. Žogiem jābūt saskanīgiem ar ēku un blakus zemes vienību žogu arhitektūru.

144. Ja  paredzēts  būvēt  vai  pārbūvēt  žogus Tukuma pilsētas  un novada  ciemu teritorijās,  tā 
novietne un iecerētais vizuālais risinājums jāsaskaņo Tukuma novada Būvvaldē.

145. Prasības žoga augstumam un caurredzamībai:

145.1. pilsētā un ciemos žogiem gar ielām, kā arī robežžogiem starp ēku un sarkano līniju 
perimetrālās  apbūves  situācijā  jābūt  ne  augstākiem  par  1,7  m,  ja  žogs  nav 
prettrokšņa ekrāns un vismaz 15% caurredzamībai (starp stabiem un perpendikulāri 
pret žoga plakni);

145.2. žogiem  lauku  teritorijā  jābūt  ne  augstākiem  par  2,5  m.  Atkarībā  no  teritorijas 
izmantošanas veida specifikas (lauksaimnieciska izmantošana, rūpnieciskā apbūve, 
publiskā apbūve u.tml.), saskaņojot ar pašvaldību, atļauts būvēt augstākus žogus;

145.3. lauku  teritorijā  gar  ceļiem  nav  atļauta  blīvu  un  necaurredzamu  žogu  būvniecība, 
izņemot,  ja  tas  nepieciešams  teritorijas  aizsardzībai  no  trokšņa  un  putekļu 
piesārņojuma, saskaņojot ar ceļa īpašnieku vai tiesisko valdītāju;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.29 (155)



145.4. žogiem kultūras pieminekļu un apbūves aizsardzības teritorijās, rūpnieciskās apbūves 
teritorijās, tehniskās apbūves teritorijās vai būvniecības procesa norises laikā var būt 
atšķirīgas prasības.

146. Žogu  krāsošanai  jāizmanto  izturīgas  krāsas.  Aizliegts  krāsot  dabisko  akmeni  un 
cēlapmetumu žogos.

147. Prettrokšņa ekrāna nepieciešamību un tā parametrus nosaka, balstoties uz trokšņa līmeņa 
rādītājiem un pieļaujamo trokšņa līmeni.

3.3.10. Prasības degvielas un gāzes uzpildes stacijām un citiem riska objektiem

148. Degvielas  un  gāzes  uzpildes  staciju  darbība  pieļaujama  līdz  šim  likumīgi  uzsāktajās 
teritorijās, bet jaunu uzpildes staciju izveide pieļaujama ārpus pilsētas - Publiskās apbūves 
teritorija (P), Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) un Lauksaimniecības teritorija (L), Tukuma 
pilsētā – Raudas ielā 49 un Pļavas ielā 10.

149. Attālumus no  degvielas un gāzes uzpildes stacijām (to  tvertnēm un pildnēm)  līdz citiem 
objektiem nosaka normatīvie akti, tāpat jāievēro arī šādi attālumi:

149.1. 30 m no skuju koku mežiem;

149.2. 25 m no lapu koku mežiem;

149.3. 40 m no dzelzceļa malējās sliedes;

149.4. 25 m no ražošanas būvēm;

149.5. 50 m no dzīvojamām ēkām, izglītības, ārstniecības un citām sabiedriskām iestādēm.

150. Degvielas  uzpildes  stacijām  jābūt  nodrošinātām  ar  izstrādātās  degvielas  un  lietus 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas iekārtām, kā arī  ar gruntsūdens novērošanas aku 
tīklu pazemes ūdeņu un grunts kvalitātes kontrolei.

151. Gāzes uzpildes stacijām jābūt nodrošinātām ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 
iekārtām.

3.3.11. Prasības būvēm dzīvniekiem

152. Tukuma pilsētā lauksaimniecības dzīvniekiem paredzētu būvju būvniecība nav atļauta.

153. Ciemos lauksaimniecības dzīvniekiem paredzētās būves, ievērojot normatīvo aktu prasības, 
atļauts  izvietot  tikai  funkcionālajās zonās Savrupmāju apbūves teritorija  (DZS),  Mazstāvu 
dzīvojamās  apbūves  teritorija  (DzM),  Rūpnieciskās  apbūves  teritorija  (R,  R1),  Tehniskās 
apbūves teritorija (TA) un Lauksaimniecības teritorija (L1).

154. Lauksaimniecības  dzīvnieku  turēšanai  izmanto  tikai  šim  nolūkam būvētas  vai  pielāgotas 
būves, kas atbilst veterinārajām, higiēniskajām un dzīvnieku labturības prasībām.

155. Minimālais attālumus no kūtsmēslu krātuves līdz dzīvojamajai vai publiskai apbūvei blakus 
esošā  zemes vienībā  -  200 m,  izņemot  gadījumu,  ja  saņemts  nekustamā īpašuma,  kas 
atrodas noteiktajā attālumā, īpašnieka vai tiesiskā valdītāja rakstisks saskaņojums.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.30 (155)



3.3.12. Prasības teritorijas labiekārtojumam un elementiem, to vizuālajam un 
mākslinieciskajam noformējumam

156. Labiekārtojuma  elementu  izvietošanai  Tukuma  pilsētā  un  novada  ciemu  teritorijās 
nepieciešams Domes ainavu arhitekta saskaņojums, izņemot iežogotas privātas teritorijas.

157. Jaunu  skatlogu  un  durvju  ierīkošana  esošajās  ēkās  atļauta  vienīgi,  ja  tie  atbilst  ēkas 
arhitektoniskajam stilam un konstruktīvajam izveidojumam.

158. Virs skatlogiem atļauts izbūvēt markīzes, kas neprojicējas brauktuvei tuvāk par 0,5 m un kuru 
apakšējā mala ir vismaz 2,2 m virs ietves.

159. Vertikālā planēšana:

159.1. zemes vienības virsmas atzīmi nedrīkst izmainīt mākslīgi virs vai zem blakus esošo 
zemes vienību virsmas atzīmēm tuvāk kā 4 m attālumā no zemes vienības robežas;

159.2. ja zemes vienības virsmas atzīmi maina mākslīgi par vairāk nekā 0,5 m, izstrādājams 
zemes darbu veikšanas projekts un nodrošināma virszemes ūdeņu novadīšana, un, 
ja zemes virsmu maina teritorijā, kas atrodas tuvāk par 4 m no blakus zemes vienības 
robežas, projekts vispārējā kārtībā saskaņojams ar blakus esošās zemes vienības 
īpašnieku, ka tas piekrīt projekta risinājumam.

3.4. PRASĪBAS TERITORIJAS LABIEKĀRTOJUMAM

3.4.1. Noteikumi apstādījumu un parku izveidošanai un apsaimniekošanai

160. Kārtību, kādā mežā izveidojami parki un mežaparki un to apsaimniekošanas pamatprincipus 
nosaka 05.03.2013. MK noteikumi Nr.123 „Noteikumi par parku un mežaparku izveidošanu 
mežā un to apsaimniekošanu.

161. Parkus ierīko saskaņā ar Teritorijas plānojumu vai detālplānojumu un izstrādātu būvprojektu 
normatīvajos  aktos  noteiktā  kārtībā.  Vēsturiskam parkam  (objektam,  kas  vecāks  par  50 
gadiem)  detālplānojumu  izstrādā  visai  parka  teritorijai,  nepieļaujot  tajā  turpmāku  zemes 
vienību sadalīšanu, respektējot kultūrvēsturiskās vides raksturu, plānojuma struktūru, sugu 
daudzveidību  un ainavu arhitektūras detaļas.  Izstrādājot  detālplānojumu vēsturiska  parka 
atjaunošanai  vai  paplašināšanai,  ievēro  VKPAI  izdotos  norādījumus  un  vides  eksperta 
bioloģiskās daudzveidības jomā (dendrologa) atzinumu par parka dendrofloras sastāvu un 
nepieciešamo aizsardzību.

162. Ja parka teritorija nepieder pašvaldībai, pašvaldība ar zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju 
slēdz līgumu, kurā nosaka savstarpējos pienākumus un atbildību par parka apsaimniekošanu 
un publisku pieejamību.

163. Parkos  jāizcērt  nokaltušie,  bojātie  koki,  nevēlamās  koku  un  krūmu  sugas,  kas  nomāc 
dendroloģiski un ainaviski vērtīgos kokus, bojā parka ainavu.

164. Parka teritorijā aizliegta zemes lietojuma veida maiņa un būvniecība, ja tā nav saistīta ar 
konkrētā parka funkciju nodrošināšanu un parka labiekārtošanu.

165. Apstādījumi jāierīko visu apbūves teritoriju brīvajās zaļumu platībās. Tos ierīkojot, jāievēro 
inženierkomunikāciju novietojums.

166. Zaļumu teritorijas publiskajā apbūvē jāplāno un jāiekārto, ņemot vērā konkrētās ēkas, būves 
izmantošanas funkciju.  Celiņi  jāierīko  tā,  lai  pa  īsāko  ceļu  varētu  nokļūt  nepieciešamajā 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.31 (155)



virzienā.  Celiņu  krustojumi  jāizveido  paplašināti,  pieskaņojoties dabiskam gājēju  kustības 
virzienam.

167. Stādījumiem Rūpnieciskās  apbūves  teritorijā  ir  ugunsdrošības  nozīme,  jāparedz  blīvi  un 
augsti aizsargstādījumi. Šajā teritorijā nedrīkst stādīt skuju kokus.

168. Sanitāro aizsargzonu stādījumos nav atļauts iekārtot parkus un skvērus, rotaļu un sporta 
laukumus, atpūtas vietas. Uz šīs zonas rēķina nav pieļaujama apbūves paplašināšana. Ja 
šajā teritorijā ir koki un krūmi, tie jāsaglabā un jāpapildina ar jauniem stādījumiem.

169. Veidojot ielu stādījumus, jāņem vērā Apbūves noteikumos noteiktie ielu šķērsprofili, kā arī 
inženierkomunikāciju izvietojums. Apstādījumus starp ielas braucamo daļu un ietvi jāiekārto 
tā, lai netraucētu satiksmes drošībai. Stādot kokus, to attālumam no ielas braucamās daļas 
jābūt  vismaz 2 m.  Koki  ielu  stādījumos jāveido ar vismaz 2-2,5  m augstiem stumbriem. 
Pieauguši koki ielu stādījumos nedrīkst pārsniegt 8-9 m augstumu. Ielu stādījumus neierīko 
ielu krustojumos – redzamības trīsstūra robežās.

170. Zemes vienībā maksimāli jāsaglabā augsnes virskārta (sega) un esošie koki.

171. Ēku tuvumā stādāmie koki nedrīkst traucēt dzīvojamo un publisko telpu insolāciju.

172. Koku ciršana pieļaujama, ja tie rada draudus iedzīvotāju veselībai, satiksmes drošībai un 
būvēm, kā arī apstādījumu pārbūves un atjaunošanas nolūkos. Koku ciršana jāveic saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām.

173. Lai  saglabātu  un  aizsargātu  augošus  kokus,  veicot  jebkādus  būvdarbus,  kravu 
transportēšanu  un citus  darbus,  darba  veicējam jānodrošina  saglabājamo koku  stumbru, 
sakņu  sistēmas  un  vainagu  aizsardzība  pret  bojājumiem.  Veicot  rakšanas  darbus, 
jānodrošina atsegto sakņu aizsardzība.

3.5. PRASĪBAS VIDES RISKU SAMAZINĀŠANAI

3.5.1. Teritorijas inženiertehniskā sagatavošana

174. Teritorijas,  kurām  nepieciešama  inženiertehniskā  sagatavošana,  nav  piemērotas  tūlītējai 
apbūvei  dažādu veidu hidroģeoloģisko un ģeomorfoloģisko apgrūtinājumu dēļ  (piemēram, 
augsts  gruntsūdens  līmenis,  kūdras  un  dūņu  nogulas,  grunts  piesārņojums,  erozijas 
apdraudētās  nogāzes  u.tml.).  Šīm  teritorijām  pirms  būvniecības  obligāti  jāveic  teritorijas 
inženiertehniskā sagatavošana.

175. Teritorijas inženiertehniskā sagatavošana var ietvert atsevišķus pasākumus (nosusināšanu, 
teritorijas  uzbēršanu,  grunts  sanāciju  vai  nomaiņu,  rekultivācijas  darbus,  maģistrālo 
inženiertehnisko komunikāciju un ar piekļūšanas nodrošināšanu saistīto ielu vai ceļu izbūvi 
u.tml.)  vai  pasākumu  kompleksu,  kas  jāveic,  lai  būvniecībai  nodomātajā  teritorijā  būtu 
iespējams  veikt  apbūvi.  Obligāts  nosacījums  šajās  teritorijās  ir  ģeotehniskās  izpētes 
veikšana normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

176. Izstrādājot būvprojektus, vajadzības gadījumā jāparedz pasākumi teritorijas pasargāšanai no 
plūdiem,  pārpurvošanās  un  applūšanas  ar  gruntsūdeņiem  (to  līmenim  paaugstinoties), 
noslīdeņiem, nogruvumiem u.c. bīstamiem dabas procesiem. Projektējot teritorijas vertikālo 
plānojumu,  maksimāli  jāsaglabā  dabiskais  reljefs,  augsnes  kārta  un  kokaudzes.  Zemes 
darbu apjomam jābūt  minimālam, izrakto grunti  izmantojot  uz vietas būvlaukumā. Zemes 
līmeņa pazemināšana vai paaugstināšana vairāk par 30 cm ir jāskaņo ar pašvaldību.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.32 (155)



177. Apbūvei plānotām teritorijām, kur gruntsūdens līmenis atrodas tuvu zemes virsmai, jāparedz 
tā  pazemināšana.  Šim nolūkam būvniecības vietās jāparedz drenāžas ierīkošana,  kā  arī 
pieļaujama vaļēju nosusināšanas sistēmu ierīkošana (grāvji,  ceļu sāngrāvji, teknes). Šiem 
pasākumiem jānodrošina gruntsūdens līmeņa pazemināšana apbūves teritorijās vismaz līdz 
2 m dziļumam, bet stadionu, parku, skvēru un citās apstādījumu teritorijās vismaz līdz 1 m 
dziļumam no projektētās zemes virsmas.

178. Lai  novērstu  gruntsūdens  līmeņa  celšanos,  esošie  grāvji,  gravas  un  dabīgās  noteces  ir 
jāsaglabā. Gadījumos, ja tiek būvēta jauna iela vai  piebraucamais ceļš,  jāparedz tilts  vai 
caurtekas ūdens noteču saglabāšanai un/vai izveidošanai.

179. Novada apbūves teritorijās ēkas un citas būves nedrīkst būvēt tuvāk par 10 m no grāvju vai 
gravu krots (augšmalas).

180. Erozijas  apdraudētām  teritorijām  jāparedz  virszemes  ūdeņu  novadīšana,  gravu  gultņu 
nostiprināšana,  nogāžu  terasēšana  un  apmežošana.  Virszemes  ūdeņu  noteces  nedrīkst 
izsaukt nogāžu eroziju.

181. Teritorijas plānojuma Grafiskās daļas kartēs attēlotas piesārņotā un potenciāli piesārņotās 
vietas.

182. 181.punktā minētajās teritorijās un objektos pirms jaunas atļautās izmantošanas uzsākšanas 
vai būvniecības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā jāveic izpēte. Ja saskaņā ar izpētes 
rezultātiem pārsniegti vides kvalitātes normatīvi vai piesārņojums apdraud vai var apdraudēt 
cilvēku veselību vai vidi, jāveic teritorijas sanācija.

3.5.2. Prasības aizsardzībai pret trokšņiem un vibrāciju

183. Akustiskā  trokšņa pieļaujamie normatīvi  dzīvojamo un publisko ēku telpām un teritorijām 
jāpieņem atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

184. Trokšņa līmeņa rādītāji galvenajiem trokšņa avotiem nosakāmi pēc to novietnei atbilstošām 
trokšņa kartēm, bet, ja to nav, akustisko mērījumu vai aprēķinu rezultātā atbilstoši Latvijas 
valsts standartiem.

185. Vietās  vai  teritorijās  ar  paaugstinātu  trokšņu  līmeni  un/vai  paaugstinātu  vibrāciju  jāveic 
trokšņu un vibrācijas samazināšanas pasākumi saskaņā ar spēkā esošiem normatīviem.

186. Trokšņa  samazināšanas  līdzekļi  (prettrokšņa  pasākumi)  projektējami  atbilstoši  spēkā 
esošajiem būvnormatīviem

3.5.3. Prasības atkritumu apsaimniekošanai

187. Katra  nekustamā  īpašuma  īpašnieka  vai  apsaimniekotāja  pienākums  ir  veikt  atkritumu 
savākšanu, šķirošanu un to nogādāšanu atkritumu savākšanas vai apsaimniekošanas vietā, 
par to iepriekš slēdzot līgumu ar attiecīgu atkritumu apsaimniekotāju.

188. Beigto dzīvnieku nogādāšanu noglabāšanas vai kremēšanas vietā veic to īpašnieks.

3.6. JAUNU ZEMES VIENĪBU VEIDOŠANA, ZEMES VIENĪBU SADALĪŠANA, 
APVIENOŠANA UN ROBEŽU PĀRKĀRTOŠANA

189. Atļauts veidot jaunu zemes vienību:

189.1. ievērojot blakus esošo zemes vienību robežu struktūru un dabisko robežu elementus;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.33 (155)



189.2. kuras platība nav mazāka kā attiecīgajā funkcionālajā zonā noteikto minimālo platību, 
izņemot 192.punktā noteiktos gadījumus;

189.3. kurā,  ņemot  vērā  esošo  apbūvi,  iespējams  ievērot  attiecīgajā  funkcionālajā  zonā 
notiektos apbūves parametrus un attālumus no būves līdz zemes vienības robežām;

189.4. kurai nodrošinātas vai detālplānojumā vai zemes ierīcības projektā noteiktas tiešas 
piekļūšanas iespējas no ceļa vai ielas, vai kura ir pieejama pa ne mazāk kā 4,5 m 
platu servitūta ceļu (piebrauktuvi), ja zemes vienība tieši nerobežojas ar ceļu, ielu vai 
laukumu;

189.5. kuras minimālais platums atļauj izvietot apbūvi, ievērojot sānpagalma prasības, bet 
nav mazāks par 15 m;

189.6. kuras konfigurācija,  ievērojot  aprobežojumus,  ļauj  racionāli  izvietot  apbūvi  (ievietot 
kvadrātu ar malas garumu 10 m).

190. Nav pieļaujama zemes vienības sadalīšana,  ja  rezultātā  zemes vienība būs mazāka par 
attiecīgajā funkcionālajā zonā noteikto minimālo pieļaujamo, izņemot MK noteikumos Nr.240 
noteiktos gadījumus.

191. Īpaši  aizsargājamajās  dabas  teritorijās,  veicot  zemes  vienību  sadalīšanu,  jāievēro 
Aizsargjoslu  likumā  un  dabas  aizsardzību  regulējošos  normatīvajos  aktos  noteiktās 
jaunveidojamu zemes vienību minimālās platības, ierobežojumi un aizliegumi.

192. Izstrādājot  detālplānojumu  vai  zemes  ierīcības  projektu,  ņemot  vērā  zemes  lietderīgas 
izmantošanas iespējas, esošās apbūves un zemes vienību robežu struktūru, kā arī dabisko 
robežu elementus, pieļaujama jaunveidojamas zemes vienības platības samazināšana, bet 
ne vairāk kā 5% par minimālo atļauto zemes vienības lielumu attiecīgajā funkcionālajā zonā.

193. Jaunveidojamas zemes vienības minimālajā platībā netiek ieskaitīta:

193.1. zemes vienības daļa kas atrodas ielu vai ceļu sarkano līniju robežās;

193.2. zemes vienības daļa, kas atrodas tauvas joslā;

193.3. ceļu, ielu, laukumu, kā arī  citu apbūvi  nodrošinošo objektu platība, kas saistīta ar 
koplietošanu.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.34 (155)



4. PRASĪBAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAI UN APBŪVES PARAMETRIEM KATRĀ FUNKCIONĀLAJĀ ZONĀ

Ja pie teritorijas galvenajiem un papildizmantošanas veidiem nav noteikts izmantošanas veida apraksts, tas tiek piemērots atbilstoši Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 3.pielikumam “Teritorijas izmantošanas veidu klasifikators”

4.1. SAVRUPMĀJU APBŪVES TERITORIJA

4.1.1. Savrupmāju apbūves teritorija (DzS)

4.1.1.1. Pamatinformācija

194. Savrupmāju apbūves teritorija  (DzS) ir  funkcionālā zona, kas noteikta, lai  nodrošinātu mājokļa funkciju savrupam dzīvesveidam, paredzot  
atbilstošu infrastruktūru, un kuras galvenais izmantošanas veids ir savrupmāju un vasarnīcu apbūve

4.1.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

195. Savrupmāju apbūve (11001).

196. Vasarnīcu apbūve (11002).

4.1.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

197. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

198. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

199. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

200. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

201. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

202. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

4.1.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorij
as 
izmanto
šanas 

Minimālā 
jaunizveidojamā 
zemes gabala 

Maksimālais 
apbūves blīvums 
(%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu 
skaits)

Brīvās zaļās 
teritorijas rādītājs 
(%) (VAN 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.35 (155)

http://likumi.lv/doc.php?id=256866
http://likumi.lv/doc.php?id=256866


veids platība (m2/ha) noteiktais)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

203 12008 600 *1 40 80 2 *2 30

204 * 11002 600 *1 40 80 2 *2 30

205 12003 600 *1 40 80 2 *2 30

206 12002 600 *1 40 80 2 *2 30

207 * 11001 600 *1 40 80 11 *3 2 *2 30

208 24002 600 *1 30

209 24001 600 *1 40 30

210 12007 600 *1 40 80 2 *2 30

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

1. pilsētā - 600, ciemos - 1200

2. un mansarda vai jumta stāvs

3. palīgēkai - 6 m

4.1.1.5. Citi noteikumi

211. Publiskā apbūve un teritorijas izmantošana atļauta, pirms realizācijas veicot ieceres publisko apspriešanu.

212. Nav atļauta publiskā apbūve un teritorijas izmantošana, kas var pasliktināt apkārtējo iedzīvotāju dzīves apstākļus ar trokšņa, smaku vai cita  
veida piesārņojumu – degvielas un gāzes uzpildes stacijas, koka, metāla vai akmens apstrāde, u.tml. objekti.

213. Maksimālais ēku skaits zemes vienībā:

213.1. divas galvenās ēkas;

213.2. pārējās būves - ievērojot atļautos apbūves parametrus.

214. Minimālā jaunveidojamas zemes vienības fronte - 15 m.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.36 (155)



4.2. MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA

4.2.1. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM)

4.2.1.1. Pamatinformācija

215. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) ir funkcionālā zona ar apbūvi līdz trijiem stāviem, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa funkciju,  
paredzot atbilstošu infrastruktūru.

4.2.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

216. Savrupmāju apbūve (11001).

217. Rindu māju apbūve (11005).

218. Daudzdzīvokļu māju apbūve (11006).

4.2.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

219. Biroju ēku apbūve (12001).

220. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002): Tirdzniecības un pakalpojumu objektu apbūve, izņemot restorāni, bāri un kafejnīcas 
esošās dzīvojamās apbūves ēkās

221. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

222. Kultūras iestāžu apbūve (12004): Kultūras iestāžu apbūve, izņemot ēkas mūzikas, deju un citiem izklaides pasākumiem

223. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

224. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

225. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

226. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009): sociālās aprūpes iestāžu apbūve, izņemot patversmes

227. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010): Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve, izņemot dzīvnieku viesnīcas un patversmes

228. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011): Reliģisko organizāciju ēku apbūve, veicot būvniecības ieceres publisko apspriešanu

229. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.37 (155)



230. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

4.2.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorij
as 
izmanto
šanas 
veids

Paredza
mais 
apbūve
s stāvu 
skaits

Minimālā 
jaunizveidojamā 
zemes gabala 
platība (m2/ha)

Maksimālais 
apbūves blīvums 
(%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu 
skaits)

Brīvās zaļās 
teritorijas rādītājs 
(%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

231 24001 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5

232 24001 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5

233 24002 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5

234 24002 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5

235 * 11005 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 30

236 * 11005 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 30

237 * 11001 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 30

238 * 11001 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 30

239 12009 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

240 12009 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

241 12005 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

242 12005 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

243 12002 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

244 12002 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

245 12003 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.38 (155)



246 12003 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

247 12008 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

248 12008 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

249 12001 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

250 12001 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

251 * 11006 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 30

252 * 11006 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 30

253 12010 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

254 12010 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

255 12007 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

256 12007 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

257 12004 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

258 12004 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

259 12011 3 - 3 600 40 140 14 *4 3 *5 15

260 12011 1 - 2 600 40 100 11 *4 3 *5 15

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

4. palīgēkai - 6 m

5. galvenajai un papildizmantošanai - 3 stāvi un mansarda vai jumta stāvs, palīgēkai - 1 stāvs

4.2.1.5. Citi noteikumi

261. Nav atļauta publiskā apbūve un teritorijas izmantošana un aizliegts veikt tādu saimniecisko darbību, kas pasliktina vides situāciju apkaimē, rada 
traucējumus iedzīvotājiem un būtiski samazina apkārtējo nekustamo īpašumu vērtību.

262. Prasības autostāvvietām

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.39 (155)



262.1. uz katru dzīvokli daudzdzīvokļu mājā jāparedz autostāvvieta; vienai automašīnai

262.2. citai atļautai izmantošanai - ievērojot normatīvu prasības.

263. Ēku un būvju skaits zemes vienībā:

263.1. viena galvenā ēka;

263.2. pārējās ēkas un būves - ievērojot atļautos apbūves parametrus.

264. Minimālie attālumi starp daudzdzīvokļu mājām:

264.1. starp ēku garenfasādēm – ne mazāk par 15 m 2 un 3 stāvu (un mansarda vai jumta stāvs) ēkām;

264.2. starp ēku gala fasādēm, kurās ir dzīvojamo istabu logi, – ne mazāk par 10 m;

264.3. starp vienas ēkas garenfasādi un tai pretī izvietoto otras ēkas gala fasādi – ne mazāk par 10 m.

264.4. izvietojot daudzdzīvokļu māju apbūvi pie savrupmāju apbūves, attālums starp tām jāpieņem ne mazāks par 10 m un jāievēro insolācijas  
prasības.

265. 264.punktā minētos minimālos attālumus starp ēkām atļauts samazināt, ja ēka ir plānota īpaši sarežģītos pilsētbūvniecības apstākļos vai esošā 
perimetrālā apbūvē.

266. Attālums no daudzdzīvokļu dzīvojamo namu logiem līdz:

266.1. bērnu rotaļu laukumiem – 8 m;

266.2. pieaugušo iedzīvotāju atpūtas vietām – 10 m;

266.3. fizisko nodarbību vietām – 10-40 m (atkarībā no trokšņu līmeņa un nodarbību veida);

266.4. vietām saimnieciskiem mērķiem – 10 m;

266.5. autostāvvietām minimāli – 5 m, ieteicams – vismaz 10 m.

267. Atkritumu konteineru laukumi jāierīko aizēnotās, labi vēdināmās vietās. Tie norobežojami ar krūmu dzīvžogu vai atsevišķu koku stādījumiem, vai 
blīvu žogu. Šiem laukumiem jāatrodas ne tuvāk par 10 m, bet vēlams vismaz 20 m no dzīvojamo ēku logiem, atklātiem sporta laukumiem, rotaļu 
laukumiem un  pieaugušo  atpūtas  vietām,  bet  ne  tālāk  par  100  m no  tālākās  ieejas  ēkā.  Pie  atkritumu  konteineru  laukumiem jāparedz 
piebrauktuves.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.40 (155)



4.3. DAUDZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA

4.3.1. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD)

4.3.1.1. Pamatinformācija

268. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD) ir funkcionālā zona ar apbūvi no četriem un vairāk stāviem, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa  
funkciju, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

4.3.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

269. Rindu māju apbūve (11005).

270. Daudzdzīvokļu māju apbūve (11006).

4.3.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

271. Biroju ēku apbūve (12001).

272. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

273. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

274. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

275. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

276. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

277. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

278. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009): Sociālās aprūpes iestāžu apbūve, izņemot patversmes;

279. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010): Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve, izņemot dzīvnieku viesnīcas un patversmes;

280. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011): Reliģisko organizāciju ēku apbūve, veicot būvniecības ieceres publisko apspriešanu;

281. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

282. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.41 (155)



4.3.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorij
as 
izmanto
šanas 
veids

Paredza
mais 
apbūve
s stāvu 
skaits

Minimālā 
jaunizveidojamā 
zemes gabala 
platība (m2/ha)

Maksimālais 
apbūves blīvums 
(%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu 
skaits)

Brīvās zaļās 
teritorijas rādītājs 
(%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

283 * 11005 4 - 4 600 *6 50 200 18 4 20

284 * 11005 5 - 5 600 *6 50 250 21 5 20

285 * 11005 6 - 6 600 *6 50 300 24 6 20

286 * 11006 4 - 4 2000 50 200 18 4 20

287 * 11006 5 - 5 2000 50 250 21 5 20

288 * 11006 6 - 6 2000 50 300 24 6 20

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

6. rindu mājas sekcijai - 600 m2

4.3.1.5. Citi noteikumi

289. Nav atļauta publiskā apbūve un teritorijas izmantošana un aizliegts veikt tādu saimniecisko darbību, kas pasliktina vides situāciju apkaimē, rada 
traucējumus iedzīvotājiem un būtiski samazina apkārtējo nekustamo īpašumu vērtību.

290. Papildus noteikumi publiskai apbūvei:

290.1. nav atļauta sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu, restorānu, bāru, klubu vai kafejnīcu ierīkošana esošās daudzdzīvokļu mājās;

290.2. nav atļauta telpu mūzikas, deju un citiem izklaides pasākumiem ierīkošana esošās daudzdzīvokļu mājās;

290.3. publiskai apbūvei un teritorijas izmantošanai jāatrodas ēkas galvenajā fasādē, tās pirmajā stāvā, kā arī to var izvietot ēkas pagrabstāvā  
vai cokola stāvā, bet ne vairāk kā 25% no ēkas kopējās platības un ierīkojot atsevišķu ieeju no ārpuses;

290.4. publiskā apbūve un teritorijas izmantošana jāsaskaņo ar ēkas un zemes vienības īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem, kā arī jāievēro 
citu normatīvo aktu prasības;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.42 (155)



291. Ja Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD) robežojas Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS), zemes vienībā, kas robežas ar šo teritoriju  
daudzstāvu apbūves augstums nedrīkst pārsniegt 4 stāvus.

292. Minimālais autostāvvietu skaits:

292.1. uz katru dzīvokli daudzdzīvokļu mājā jāparedz autostāvvieta vienai automašīnai;

292.2. citai atļautai izmantošanai - ievērojot normatīvu prasības.

293. Daudzstāvu daudzdzīvokļu namu (mikrorajonu) apbūves iekšpagalmos jauna apbūve un tās izvietojums izvērtējams, ievērojot intensitātes, 
minimālā brīvā zaļā teritorijas rādītāja, kā arī insolācijas prasības, starp ēku garākajām fasādēm un logiem tajās, nepieļaujot attālumu mazāku 
par 30 m.

294. Neapbūvētās zemes vienības daļas izmantojamas kā labiekārtota publiskā ārtelpa, to iežogošana nav atļauta.

295. Minimālie attālumi starp daudzdzīvokļu mājām:

295.1. starp ēku garenfasādēm – ne mazāk par 30 m;

295.2. starp ēku gala fasādēm, kurās ir dzīvojamo istabu logi, – ne mazāk par 10 m;

295.3. izvietojot daudzdzīvokļu māju apbūvi pie savrupmāju apbūves, attālums starp tām jāpieņem ne mazāks par 10 m un jāievēro insolācijas  
prasības.

296. Attālums no daudzdzīvokļu dzīvojamo namu logiem līdz:

296.1. bērnu rotaļu laukumiem – 8 m;

296.2. pieaugušo iedzīvotāju atpūtas vietām – 10 m;

296.3. fizisko nodarbību vietām – 10-40 m (atkarībā no trokšņu līmeņa un nodarbību veida);

296.4. vietām saimnieciskiem mērķiem – 10 m;

296.5. autostāvvietām minimāli – 5 m, ieteicams – vismaz 10 m.

4.3.2. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD1)

4.3.2.1. Pamatinformācija

297. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD1) ir funkcionālā zona Tukuma pilsētā starp Tulpju, Smilšu un Kurzemes ielām ar apbūvi līdz  
septiņiem stāviem, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa funkciju, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.43 (155)



4.3.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

298. Rindu māju apbūve (11005).

299. Daudzdzīvokļu māju apbūve (11006).

4.3.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

300. Biroju ēku apbūve (12001).

301. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

302. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

303. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

304. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

305. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

306. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

307. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009): Sociālās aprūpes iestāžu apbūve, izņemot patversmes;

308. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010): Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve, izņemot dzīvnieku viesnīcas un patversmes;

309. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011): Reliģisko organizāciju ēku apbūve, veicot būvniecības ieceres publisko apspriešanu;

310. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

311. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

4.3.2.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorij
as 
izmanto
šanas 
veids

Paredza
mais 
apbūve
s stāvu 
skaits

Minimālā 
jaunizveidojamā 
zemes gabala 
platība (m2/ha)

Maksimālais 
apbūves blīvums 
(%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu 
skaits)

Brīvās zaļās 
teritorijas rādītājs 
(%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

312 * 11005 4 - 4 600 *7 50 200 18 4 20

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.44 (155)



313 * 11005 5 - 5 600 *7 50 250 21 5 20

314 * 11005 6 - 6 600 *7 50 300 24 6 20

315 * 11005 7 - 7 600 *7 50 350 27 7 20

316 * 11006 4 - 4 2000 50 200 18 4 20

317 * 11006 5 - 5 2000 50 250 21 5 20

318 * 11006 6 - 6 2000 50 300 24 6 20

319 * 11006 7 - 7 2000 50 350 27 7 20

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

7. rindu mājas sekcijai - 600 m2

4.3.2.5. Citi noteikumi

320. Nav atļauta publiskā apbūve un teritorijas izmantošana un aizliegts veikt tādu saimniecisko darbību, kas pasliktina vides situāciju apkaimē, rada 
traucējumus iedzīvotājiem un būtiski samazina apkārtējo nekustamo īpašumu vērtību.

321. Papildus noteikumi publiskai apbūvei:

321.1. nav atļauta sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu, restorānu, bāru, klubu vai kafejnīcu ierīkošana esošās daudzdzīvokļu mājās;

321.2. nav atļauta telpu mūzikas, deju un citiem izklaides pasākumiem ierīkošana esošās daudzdzīvokļu mājās;

321.3. publiskai apbūvei un teritorijas izmantošanai jāatrodas ēkas galvenajā fasādē, tās pirmajā stāvā, kā arī to var izvietot ēkas pagrabstāvā  
vai cokola stāvā, bet ne vairāk kā 25% no ēkas kopējās platības un ierīkojot atsevišķu ieeju no ārpuses;

321.4. publiskā apbūve un teritorijas izmantošana jāsaskaņo ar ēkas un zemes vienības īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem, kā arī jāievēro 
citu normatīvo aktu prasības;

322. Ja Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD1) robežojas Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS), zemes vienībā, kas robežas ar šo teritoriju 
daudzstāvu apbūves augstums nedrīkst pārsniegt 4 stāvus.

323. Minimālais autostāvvietu skaits:

323.1. uz katru dzīvokli daudzdzīvokļu mājā jāparedz autostāvvieta vienai automašīnai;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.45 (155)



323.2. citai atļautai izmantošanai - ievērojot normatīvu prasības.

324. Daudzstāvu daudzdzīvokļu namu (mikrorajonu) apbūves iekšpagalmos jauna apbūve un tās izvietojums izvērtējams, ievērojot intensitātes, 
minimālā brīvā zaļā teritorijas rādītāja, kā arī insolācijas prasības, starp ēku garākajām fasādēm un logiem tajās, nepieļaujot attālumu mazāku 
par 30 m.

325. Neapbūvētās zemes vienības daļas izmantojamas kā labiekārtota publiskā ārtelpa, to iežogošana nav atļauta.

326. Minimālie attālumi starp daudzdzīvokļu mājām:

326.1. starp ēku garenfasādēm – ne mazāk par 30 m;

326.2. starp ēku gala fasādēm, kurās ir dzīvojamo istabu logi, – ne mazāk par 10 m;

326.3. izvietojot daudzdzīvokļu māju apbūvi pie savrupmāju apbūves, attālums starp tām jāpieņem ne mazāks par 10 m un jāievēro insolācijas  
prasības.

327. Attālums no daudzdzīvokļu dzīvojamo namu logiem līdz:

327.1. bērnu rotaļu laukumiem – 8 m;

327.2. pieaugušo iedzīvotāju atpūtas vietām – 10 m;

327.3. fizisko nodarbību vietām – 10-40 m (atkarībā no trokšņu līmeņa un nodarbību veida);

327.4. vietām saimnieciskiem mērķiem – 10 m;

327.5. autostāvvietām minimāli – 5 m, ieteicams – vismaz 10 m.

4.4. PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJA

4.4.1. Publiskās apbūves teritorija (P)

4.4.1.1. Pamatinformācija

328. Publiskās apbūves teritorija (P) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu komerciālu vai nekomerciālu publiska rakstura iestāžu un objektu 
izvietošanu, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

4.4.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

329. Biroju ēku apbūve (12001).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.46 (155)



330. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

331. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

332. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

333. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

334. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

335. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

336. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

337. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009): Sociālās aprūpes iestāžu apbūve, izņemot patversmes;

338. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010): Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve, izņemot dzīvnieku viesnīcas un patversmes;

339. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011): Reliģisko organizāciju ēku apbūve, veicot būvniecības ieceres publisko apspriešanu;

340. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.4.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

341. Rindu māju apbūve (11005).

342. Daudzdzīvokļu māju apbūve (11006).

4.4.1.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

343 60 21 *8 5 *9 20 *10

8. pilsētā - 21 m, ciemos - 15 m

9. pilsētā - 5 stāvi un mansarda vai jumta stāvs, ciemos - 3 stāvi un mansarda vai jumta stāvs

10. pirmsskolas izglītības iestādei - ne mazāk par visu stāvu platību

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.47 (155)



4.4.1.5. Citi noteikumi

344. Nav atļauta publiskā apbūve un teritorijas izmantošana un aizliegts veikt tādu saimniecisko darbību, kas pasliktina vides situāciju apkaimē, rada 
traucējumus iedzīvotājiem un būtiski samazina apkārtējo nekustamo īpašumu vērtību.

345. Jebkurai izmantošanai jāparedz tāda zemes vienības minimālā platība, kas nodrošina normatīvo aktu un Apbūves noteikumu prasību par 
teritorijas apbūves parametriem un autostāvvietām izpildi.

346. Tukuma pilsētā degvielas uzpildes stacijas atļautas vienīgi jau esošajās vietās, bet jaunu staciju ierīkošana – Raudas ielā 49 un Pļavas ielā 10.

347. Jaunveidojamām publiskās apbūves teritorijām jāveido  publiski  pieejama ārtelpa  (apstādījumi,  bērnu  rotaļu  laukumi  u.c.)  vismaz 20% no 
teritorijas kopējās platības.

4.4.2. Publiskās apbūves teritorija (P1)

4.4.2.1. Pamatinformācija

348. Publiskās apbūves teritorija (P1) ir funkcionālā zona, kas noteikta teritorijai Tukuma pilsētā starp Tirgus un Gotlandes ielām un Brīvkapiem, lai 
nodrošinātu reliģisko organizāciju ēku apbūvi, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

4.4.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

349. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011).

350. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.4.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.4.2.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

351 60 21 5 *11 20

11. 5 stāvi un mansarda vai jumta stāvs

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.48 (155)



4.4.2.5. Citi noteikumi

352. Pirms ēkas būvniecības jāveic būvniecības ieceres publiskā apspriešana.

4.4.3. Publiskās apbūves teritorija (P2)

4.4.3.1. Pamatinformācija

353. Publiskās apbūves teritorija (P2) ir funkcionālā zona, kas noteikta apbūves teritorijai Slocenes senlejā gar Jelgavas un Pārupes ielām.

4.4.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

354. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

355. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

356. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

357. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.4.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

358. Rindu māju apbūve (11005).

359. Daudzdzīvokļu māju apbūve (11006).

4.4.3.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves blīvums (%) Apbūves augstums (m) Brīvās zaļās teritorijas rādītājs (%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

360 30 10 60

4.4.3.5. Citi noteikumi

361. Dzīvojamā apbūve kā papildizmantošana atļauta publiskās apbūves ēkas daļā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.49 (155)



4.4.4. Publiskās apbūves teritorija (P3)

4.4.4.1. Pamatinformācija

362. Publiskās apbūves teritorija (P3) ir funkcionālā zona, kas noteikta, lai nodrošinātu sporta būvju apbūvi un tirdzniecības vai pakalpojumu būvju 
apbūvi, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

4.4.4.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

363. Biroju ēku apbūve (12001).

364. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

365. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

366. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

367. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

368. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

369. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

370. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

371. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.4.4.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.4.4.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

372 60 21 5 *12 20

12. 5 stāvi un mansarda vai jumta stāvs

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.50 (155)



4.4.4.5. Citi noteikumi

373. Jebkurai izmantošanai jāparedz tāda zemes vienības minimālā platība, kas nodrošina normatīvo aktu un Apbūves noteikumu prasību par 
teritorijas apbūves parametriem un autostāvvietām izpildi.

374. Jaunveidojamām publiskās apbūves teritorijām jāveido  publiski  pieejama ārtelpa  (apstādījumi,  bērnu  rotaļu  laukumi  u.c.)  vismaz 20% no 
teritorijas kopējās platības.

4.5. JAUKTAS CENTRA APBŪVES TERITORIJA

4.5.1. Jauktas centra apbūves teritorija (JC)

4.5.1.1. Pamatinformācija

375. Jauktas centra apbūves teritorija (JC) ir funkcionālā zona, ko nosaka teritorijai, kurā vēsturiski izveidojies plašs jauktas izmantošanas spektrs.

4.5.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

376. Savrupmāju apbūve (11001).

377. Rindu māju apbūve (11005).

378. Daudzdzīvokļu māju apbūve (11006).

379. Biroju ēku apbūve (12001).

380. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

381. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

382. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

383. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

384. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

385. Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (12007).

386. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

387. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009): Sociālās aprūpes iestāžu apbūve, izņemot patversmes;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.51 (155)



388. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010): Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve, izņemot dzīvnieku viesnīcas un patversmes;

389. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011): Reliģisko organizāciju ēku apbūve, veicot būvniecības ieceres publisko apspriešanu;

390. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.5.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

391. Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001).

392. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

4.5.1.4. Apbūves parametri

Nr. Minimālā 
jaunizveidojamā zemes 
gabala platība (m2/ha)

Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

393 600 60 21 5 *13 30

13. 5 stāvi un mansarda vai jumta stāvs

4.5.1.5. Citi noteikumi

394. Nav atļauta publiskā apbūve un vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve un teritorijas izmantošana un aizliegts veikt tādu saimniecisko darbību,  
kas pasliktina vides situāciju apkaimē, rada traucējumus iedzīvotājiem un būtiski samazina apkārtējo nekustamo īpašumu vērtību.

395. Ja  vieglās  rūpniecības  uzņēmumu  apbūve  robežojas  ar  citu  funkcionālo  zonu,  izņemot  Tehniskās  apbūves  teritorija  (TA)  un  Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR), gar zemes vienības robežu ierīko buferzonu, kuras platumu nosaka un pamato detālplānojumā vai būvprojektā,  
atkarībā no teritorijas izmantošanas veida un ietekmes uz apkārtējo teritoriju vides un dzīves kvalitāti.

396. Teritorijām, kas atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskā centra teritorijā un tā aizsardzības zonā, papildus jāievēro 7.2.2.nodaļas prasības.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.52 (155)



4.5.2. Jauktas centra apbūves teritorija (JC1)

4.5.2.1. Pamatinformācija

397. Jauktas apbūves centra  teritorija  (JC1)  ir  funkcionālā  zona,  kas noteikta  zemes vienībai  Stadiona  ielā  3,  Tukumā (kadastra  apzīmējums 
90010040766), lai nodrošinātu sporta būvju apbūvi un tirdzniecības vai pakalpojumu būvju apbūvi, paredzot atbilstošu infrastruktūru.

4.5.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

398. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

399. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

400. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.5.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

401. Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001).

402. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

4.5.2.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

403 60 21 5 *14 20

14. 5 stāvi un mansarda vai jumta stāvs

4.5.2.5. Citi noteikumi

Nenosaka

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.53 (155)



4.5.3. Jauktas centra apbūves teritorija (JC2)

4.5.3.1. Pamatinformācija

404. Jauktas apbūves centra teritorija (JC2) ir funkcionālā zona, kas noteikta bijušai Fermentu rūpnīcas apbūvei Pasta ielā Tukumā.

4.5.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

405. Biroju ēku apbūve (12001).

406. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

407. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

408. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

409. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.5.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.5.3.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

410 60 21 5 *15 20

15. 5 stāvi un mansarda vai jumta stāvs

4.5.3.5. Citi noteikumi

411. Nav pieļaujama bijušās Fermentu rūpnīcas galvenās ēkas nojaukšana. Jāsaglabā ēkas arhitektoniskās vērtības.

412. Pirms ēku pārbūves jāveic arhitektoniski-mākslinieciskā inventarizācija, lai noskaidrotu objektu vai to daļu kultūrvēsturisko vērtību un nozīmi.

413. Ēku pārbūve veicama saskaņā ar būves metu, kas izstrādāts atklāta arhitektūras konkursa rezultātā un izvēlēts no vismaz trim risinājumu 
variantiem.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.54 (155)



414. Jāsaņem Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas saskaņojums par izstrādāto būvprojektu un jānodrošina būvprojekta publiskā 
apspriešana.

4.6. RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA

4.6.1. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)

4.6.1.1. Pamatinformācija

415. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības uzņēmumu darbībai un attīstībai nepieciešamo 
teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un transporta infrastruktūru.

4.6.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

416. Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001).

417. Smagās rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve (13002).

418. Lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve (13003).

419. Derīgo izrakteņu ieguve (13004): Derīgo izrakteņu ieguve, izņemot Tukuma pilsētas un ciemu teritorijās;

420. Atkritumu  apsaimniekošanas  un  pārstrādes  uzņēmumu  apbūve  (13005):  Atkritumu  apsaimniekošanas  un  pārstrādes  uzņēmumu apbūve, 
izņemot Tukuma pilsētas un ciemu teritorijās;

421. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

422. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

423. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

424. Noliktavu apbūve (14004).

425. Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006).

4.6.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

426. Biroju ēku apbūve (12001).

427. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.55 (155)



428. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

4.6.1.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

429 70 180 18 *16 3 *17

16. publiskai apbūvei - 18 m, palīgēkai - 6 m

17. 10

4.6.1.5. Citi noteikumi

430. Atklāta (āra) uzglabāšana nav atļauta priekšpagalmā. Atklāta uzglabāšana jānožogo saskaņā ar pašvaldības nosacījumiem.

431. Vismaz 5% no zemes vienības kopējās platības jāparedz apstādījumiem.

432. Teritorija jānožogo ar nepārtrauktu un necaurredzamu žogu.

433. Ja  Rūpnieciskās  apbūves  teritorija  (R)  robežojas  ar  citu  funkcionālo  zonu,  izņemot  Tehniskās  apbūves  teritorija  (TA)  un  Transporta  
infrastruktūras teritorija (TR), gar zemes vienības robežu ierīko buferzonu, kuras platumu nosaka un pamato detālplānojumā vai būvprojektā,  
atkarībā no teritorijas izmantošanas veida un ietekmes uz apkārtējo teritoriju vides un dzīves kvalitāti.

434. Būves, kas var radīt vides piesārņojumu vai avāriju risku, attālums no zemes vienības robežām ar dzīvojamo apbūvi nedrīkst būt mazāks nekā 
50 m, izņemot inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu izvietošanu un teritorijas labiekārtojumu.

435. Lokālplānojumā, detālplānojumā vai  būvprojektā jāparedz pasākumi apkārtējo teritoriju  aizsardzībai  pret  trokšņiem,  smakām un cita  veida 
piesārņojumu - prettrokšņa sienas, aizsargstādījumi u.tml.

436. Objektiem, kuru darbība rada rūpniecisko risku, jāveic tā novērtējums, kura rezultāti jāiesniedz pašvaldībā lēmuma pieņemšanai par objekta 
izvietojuma  nosacījumiem  un  nepieciešamajiem  darbības  ierobežojumiem,  kā  arī  par  riska  samazināšanas  programmas  izstrādāšanas 
nepieciešamību.

437. Papildus noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei noteikti 2.3.nodaļā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.56 (155)



4.6.2. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R1)

4.6.2.1. Pamatinformācija

438. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R1) ir funkcionālā zona Tukuma pilsētā un ciemos, ko nosaka, lai nodrošinātu vieglās rūpniecības uzņēmumu 
darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un transporta infrastruktūru.

4.6.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

439. Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001).

440. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

441. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

442. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

443. Noliktavu apbūve (14004).

444. Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006).

4.6.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

445. Biroju ēku apbūve (12001).

446. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

447. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

4.6.2.4. Apbūves parametri

Nr. Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

448 70 180 18 *18 3 *19

18. publiskai apbūvei - 18 m, palīgēkai - 6 m

19. 10

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.57 (155)



4.6.2.5. Citi noteikumi

449. Atklāta (āra) uzglabāšana nav atļauta priekšpagalmā. Atklāta uzglabāšana jānožogo saskaņā ar pašvaldības nosacījumiem.

450. Vismaz 5% no zemes vienības kopējās platības jāparedz apstādījumiem.

451. Teritorija jānožogo ar nepārtrauktu un necaurredzamu žogu.

452. Ja  Rūpnieciskās  apbūves  teritorija  (R1)  robežojas  ar  citu  funkcionālo  zonu,  izņemot  Tehniskās  apbūves  teritorija  (TA)  un  Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR), gar zemes vienības robežu ierīko buferzonu, kuras platumu nosaka un pamato detālplānojumā vai būvprojektā,  
atkarībā no teritorijas izmantošanas veida un ietekmes uz apkārtējo teritoriju vides un dzīves kvalitāti.

453. Lokālplānojumā, detālplānojumā vai  būvprojektā jāparedz pasākumi apkārtējo teritoriju  aizsardzībai  pret  trokšņiem,  smakām un cita  veida 
piesārņojumu - prettrokšņa sienas, aizsargstādījumi u.tml.

4.6.3. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R2)

4.6.3.1. Pamatinformācija

454. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R2) ir funkcionālā zona, kur galvenā izmantošana ir derīgo izrakteņu ieguve.

4.6.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

455. Smagās rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve (13002).

456. Derīgo izrakteņu ieguve (13004).

4.6.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.6.3.4. Apbūves parametri

Nenosaka

4.6.3.5. Citi noteikumi

457. Papildus noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei noteikti 2.3.nodaļā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.58 (155)



4.7. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJA

4.7.1. Transporta infrastuktūras teritorija (TR)

4.7.1.1. Pamatinformācija

458. Transporta  infrastruktūras  teritorija  (TR)  ir  funkcionālā  zona,  ko  nosaka,  lai  nodrošinātu  visu  veidu  transportlīdzekļu  un  gājēju  satiksmei  
nepieciešamo infrastruktūru.

4.7.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

459. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

460. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

461. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

4.7.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

462. Biroju ēku apbūve (12001).

463. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

464. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

465. Noliktavu apbūve (14004).

4.7.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorijas izmantošanas veids Apbūves augstums (m)

no līdz Atruna

466 12002 12

467 14004 12

468 12001 12

469 12006 12

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.59 (155)



470 * 14003 12

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

4.7.1.5. Citi noteikumi

471. Apbūves parametri nosakāmi lokālplānojumā, detālplānojumā vai būvatļaujā.

4.8. TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJA

4.8.1. Tehniskās apbūves teritorija (TA)

4.8.1.1. Pamatinformācija

472. Tehniskās  apbūves  teritorija  (TA)  ir  funkcionālā  zona,  ko  nosaka,  lai  nodrošinātu  inženiertehniskās  apgādes  tīklu  un  objektu  izbūvei,  
uzturēšanai, funkcionēšanai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un transporta infrastruktūru.

4.8.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

473. Atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005).

474. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

475. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

476. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

477. Noliktavu apbūve (14004).

478. Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006).

4.8.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

479. Biroju ēku apbūve (12001).

480. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

481. Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve (12006).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.60 (155)



4.8.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorijas 
izmantošana
s veids

Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits) Brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs (%) (VAN 
noteiktais)

Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna Vērtība Atruna

482 * 14003 80 12 *20 10

483 12002 80 12 *20 3 10

484 * 14004 80 12 *20 10

485 * 14006 80 12 *20 10

486 12001 80 12 *20 3 10

487 * 13005 80 12 *20 10

488 12006 80 12 *20 3 10

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

20. palīgēkai - 6 m

4.8.1.5. Citi noteikumi

Nenosaka

4.9. DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA

4.9.1. Dabas un apstādījumu teritorija (DA)

4.9.1.1. Pamatinformācija

489. Dabas un apstādījumu teritorija (DA) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rekreācijas, tūrisma, kvalitatīvas dabas un kultūrvides un 
līdzīgu funkciju īstenošanu dabas teritorijās.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.61 (155)



4.9.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

490. Mežs īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (21002).

491. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

492. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

4.9.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.9.1.4. Apbūves parametri

Nenosaka

4.9.1.5. Citi noteikumi

493. Tukuma pilsētā un ciemos aizliegta kailcirte.

494. Papildus noteikumi, izstrādājot lokālplānojumu vai detālplānojumu vēsturiskam parkam:

494.1. detālplānojumu izstrādā visai parka teritorijai;

494.2. nav atļauta zemes vienību sadalīšana;

494.3. saglabājams kultūrvēsturiskās vides raksturs, plānojuma struktūra, sugu daudzveidība un ainavu arhitektūras detaļas;

494.4. ievēro Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas norādījumus un vides eksperta bioloģiskās daudzveidības jomā atzinumu par 
parka dendrofloras sastāvu un nepieciešamo aizsardzību.

495. Teritorijām, kas atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskā centra teritorijā un tā aizsardzības zonā, papildus jāievēro 7.2.2.nodaļas prasības.

4.9.2. Dabas un apstādījumu teritorija (DA1)

4.9.2.1. Pamatinformācija

496. Dabas  un  apstādījumu  teritorija  (DA1)  ir  teritorijas,  kur  galvenā  izmantošana  ir  saistīta  ar  apbedījumu  veikšanu  un  ar  to  saistītu  būvju 
izvietošana.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.62 (155)



4.9.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

497. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

4.9.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.9.2.4. Apbūves parametri

Nenosaka

4.9.2.5. Citi noteikumi

498. Apbūves parametri nosakāmi lokālplānojumā, detālplānojumā vai būvatļaujā.

4.9.3. Dabas un apstādījumu teritorija (DA2)

4.9.3.1. Pamatinformācija

499. Dabas un apstādījumu teritorija (DA2) ir teritorija, kas noteikta, lai nodrošinātu rekreācijas, tūrisma, kvalitatīvas dabas un kultūrvides un līdzīgu  
funkciju īstenošanu Slocenes ielejā Tukuma pilsētā.

4.9.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

500. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

501. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

4.9.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

Nenosaka

4.9.3.4. Apbūves parametri

Nenosaka

4.9.3.5. Citi noteikumi

502. Atļauta vienas vai vairāku ūdenstilpju veidošana, rokot jaunu gultni un uzpludinot Slocenes upes ūdeņus.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.63 (155)



503. Ūdenstilpei  jāaizņem  vismaz  50%  no  apzīmētās  teritorijas  platības.  Pārējā  no  ūdens  brīvā  teritorija  jāparedz  labiekārtojumam  ar  
gājēju/velosipēdu celiņiem, mazajām arhitektūras formām, rotaļu laukumiem u.tml.

504. Prasības teritorijas labiekārtojumam nosakāmas lokālplānojumā, detālplānojumā vai būvatļaujā.

4.10. MEŽU TERITORIJA

4.10.1. Mežu teritorija (M)

4.10.1.1. Pamatinformācija

505. Mežu  teritorija  (M)  ir  funkcionālā  zona,  ko  nosaka,  lai  nodrošinātu  apstākļus  mežu  ilgtspējīgai  attīstībai  un  ar  mežu  saistīto  galveno  –  
saimniecisko, ekoloģisko un sociālo funkciju īstenošanai.

4.10.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

506. Mežsaimnieciska izmantošana (21001).

507. Mežs īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (21002).

508. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

509. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

4.10.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

510. Viensētu apbūve (11004): Viensētu apbūve - atļauta lauku teritorijā, ja zemes vienības platība nav mazāka par 2 ha un īpaši aizsargājamo  
dabas teritoriju aizsardzību regulējošos normatīvajos aktos nav noteikta lielāka platība;

511. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

512. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

513. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

514. Derīgo izrakteņu ieguve (13004): Derīgo izrakteņu ieguve - atļauta lauku teritorijā.

4.10.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorijas Minimālā jaunizveidojamā Maksimālais apbūves Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits)

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.64 (155)



izmantošana
s veids

zemes gabala platība 
(m2/ha)

blīvums (%)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna

515 13004 20000 *21 5

516 * 24001 20000 *21 5

517 * 21002 20000 *21 5

518 * 21001 20000 *21 5

519 * 24002 20000 *21 5

520 12005 20000 *21 5

521 12002 20000 *21 5

522 12003 20000 *21 5

523 11004 20000 *21 5 9 *22 2

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

21. īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās - saskaņā ar šo teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumiem

22. palīgēkai - 6 m

4.10.1.5. Citi noteikumi

524. Teritoriju,  kas  atrodas  īpaši  aizsargājamā  dabas  teritorijā,  izmantošanu  nosaka  šo  teritoriju  vispārējie  vai  individuālie  aizsardzības  un  
izmantošanas noteikumi.

525. Tukuma pilsētā un ciemos aizliegta kailcirte.

526. Publiskā lietošanā esošas meža zemes vienības nav nožogojamas, izņemot gadījumus, kad tas nepieciešams savvaļas dzīvnieku turēšanai  
iežogotās platībās vai citu specifisku funkciju pildīšanai, saskaņojot ar pašvaldību, Valsts meža dienestu vai Dabas aizsardzības pārvaldi.

527. Papildus noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei noteikti 2.3.apakšnodaļā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.65 (155)



4.11. LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA

4.11.1. Lauksaimniecības teritorija (L)

4.11.1.1. Pamatinformācija

528. Lauksaimniecības teritorija (L) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes kā resursa racionālu un daudzveidīgu  
izmantošanu visu veidu lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem.

4.11.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

529. Viensētu apbūve (11004).

530. Lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve (13003).

531. Lauksaimnieciska izmantošana (22001).

532. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

533. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

534. Ūdens telpas publiskā izmantošana (24003).

4.11.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

535. Vasarnīcu apbūve (11002).

536. Dārza māju apbūve (11003).

537. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

538. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

539. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

540. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

541. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

542. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009).

543. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010).

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.66 (155)



544. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011).

545. Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001).

546. Derīgo izrakteņu ieguve (13004).

547. Atkritumu  apsaimniekošanas  un  pārstrādes  uzņēmumu  apbūve  (13005):  Atkritumu  apsaimniekošanas  un  pārstrādes  uzņēmumu apbūve, 
izņemot teritorijā ar īpašiem noteikumiem TIN12

548. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

549. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

550. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

551. Noliktavu apbūve (14004).

552. Lidostu un ostu apbūve (14005).

553. Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006).

554. Mežsaimnieciska izmantošana (21001).

4.11.1.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorijas 
izmantošana
s veids

Minimālā jaunizveidojamā 
zemes gabala platība 
(m2/ha)

Maksimālais apbūves 
blīvums (%)

Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu skaits)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna

555 14005 20000 *23

556 * 13003 20000 *23

557 * 22001 20000 *23

558 * 24001 20000 *23

559 12004 20000 *23 20

560 14001 20000 *23

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.67 (155)



561 14006 20000 *23

562 11003 20000 *23 20 12 *24 3 *25

563 12010 20000 *23 20

564 13004 20000 *23

565 * 24003 20000 *23

566 * 11004 20000 *23 20 12 *24 3 *25

567 13001 20000 *23

568 12008 20000 *23 20

569 11002 20000 *23 20 12 *24 3 *25

570 12003 20000 *23 20

571 14002 20000 *23

572 14003 20000 *23

573 12002 20000 *23 20

574 12005 20000 *23 20

575 12009 20000 *23 20

576 12011 20000 *23 20

577 * 24002 20000 *23

578 14004 20000 *23

579 21001 20000 *23

580 13005 20000 *23

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.68 (155)



23. izņemot vispārīgajos teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktos gadījumus; īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās - saskaņā ar šo teritoriju aizsardzības un izmantošanas 
noteikumiem

24. palīgēkai - 6 m

25. ieskaitot mansarda stāvu vai jumta stāvu, bet neskaitot cokolstāvu vai pagrabstāvu

4.11.1.5. Citi noteikumi

581. Atļauta mākslīga ūdensobjekta ierīkošana saskaņā ar būvprojektu, detālplānojumu vai lokālplānojumu.

582. Papildus noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei noteikti 2.3.nodaļā.

583. Maksimālais ēku un būvju skaits zemes vienībā:

583.1. divas galvenās ēkas, ja tiek saglabātas zemes vienības sadales iespējas, ievērojot jaunveidojamas zemes vienības minimālo platību un 
atļautos apbūves parametrus;

583.2. pārējās ēkas un būves - ievērojot atļautos apbūves parametrus.

584. Jaunveidojamas zemes vienības minimālā fronte - 30 m. Pamatojot ar detālplānojumu vai zemes ierīcības projektu, zemes vienības minimālo  
fronti iespējams samazināt.

585. No  jauna  būvējamas  biomasas  koģenerācijas  staciju,  smagās  rūpniecības,  pirmapstrādes  uzņēmumu  vai  lauksaimnieciskās  ražošanas 
uzņēmumu apbūve atļauta ne tuvāk kā 500 m no esošas dzīvojamās apbūves vai pilsētas vai ciema robežas. Attālumu atļauts samazināt,  
saskaņojot ar pašvaldību un tieši ietekmēto nekustamo īpašumu īpašniekiem.

586. Minimālie attālumi no jaunbūvējamām lopkopības fermām noteikti 110.punktā.

587. Lauksaimniecībā izmantojamo zemju apmežošana atļauta, ja apmežojamā platība robežojas ar meža zemi un saņemts VSIA „Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” saskaņojums, izņemot:

587.1. ja zemes vienības vidējais lauksaimniecībā izmantojamās zemes kvalitatīvais novērtējums ir lielāks par 40 ballēm;

587.2. Vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorijas (TIN6)

587.3. Ainaviski vērtīgās teritorijas (TIN5);

587.4. bioloģiski vērtīgus zālājus.

588. Apmežošana atļauta, rekultivējot derīgo izrakteņu ieguves vietu.

589. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izmantošanu nosaka šo teritoriju vispārējie un individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.69 (155)



4.11.2. Lauksaimniecības teritorija (L1)

4.11.2.1. Pamatinformācija

590. Lauksaimniecības teritorija  (L1)  ir  funkcionālā  zona ciemos,  ko  nosaka,  lai  nodrošinātu  lauksaimniecības zemes kā resursa  racionālu  un 
daudzveidīgu izmantošanu lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem, bet perspektīvā iespējama teritorijas kā apbūves 
zemes izmantošana, kuru galvenā izmantošana ir dzīvojamā apbūve.

4.11.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

591. Viensētu apbūve (11004).

592. Lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve (13003).

593. Lauksaimnieciska izmantošana (22001): Lauksaimnieciska teritorijas izmantošana, izņemot specializētos lopkopības kompleksus, intensīvas 
lauksaimniecības dzīvnieku audzēšanas kompleksus un kažokzvēru audzēšanu;

594. Labiekārtota publiskā ārtelpa (24001).

595. Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma (24002).

596. Ūdens telpas publiskā izmantošana (24003).

4.11.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

597. Vasarnīcu apbūve (11002).

598. Dārza māju apbūve (11003).

599. Tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (12002).

600. Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003).

601. Kultūras iestāžu apbūve (12004).

602. Sporta ēku un būvju apbūve (12005).

603. Veselības aizsardzības iestāžu apbūve (12008).

604. Sociālās aprūpes iestāžu apbūve (12009): Sociālās aprūpes iestāžu apbūve, izņemot patversmes;

605. Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve (12010): Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve, izņemot dzīvnieku viesnīcas un patversmes;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.70 (155)



606. Reliģisko organizāciju ēku apbūve (12011): Reliģisko organizāciju ēku apbūve, veicot būvniecības ieceres publisko apspriešanu;

607. Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001).

608. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

609. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

610. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003).

611. Noliktavu apbūve (14004).

612. Mežsaimnieciska izmantošana (21001).

4.11.2.4. Apbūves parametri

Nr. Teritorijas 
izmantoš
anas 
veids

Minimālā 
jaunizveidojamā 
zemes gabala platība 
(m2/ha)

Maksimālais 
apbūves blīvums (%)

Apbūves intensitāte Apbūves augstums (m) Apbūves augstums (stāvu 
skaits)

Vērtība Atruna Vērtība Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna no līdz Atruna

613 11002 1200 40 80 12 *26 3 *27

614 12003 1200 40 80

615 14002 1200 40 80

616 14003 1200 40 80

617 12002 1200 40 80

618 12005 1200 40 80

619 12009 1200 40 80

620 12011 1200 40 80

621 * 24002 1200 40 80

622 14004 1200 40 80

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.71 (155)



623 21001 1200 40 80

624 * 13003 1200 40 80

625 * 22001 1200 40 80

626 * 24001 1200 40 80

627 12004 1200 40 80

628 * 24003 1200 40 80

629 * 11004 1200 40 80 12 *26 3 *27

630 13001 1200 40 80

631 12008 1200 40 80

632 14001 1200 40 80

633 11003 1200 40 80 12 *26 3 *27

634 12010 1200 40 80

* Galvenais teritorijas izmantošanas veids 

26. palīgēkai - 6 m

27. ieskaitot mansarda stāvu vai jumta stāvu, bet neskaitot cokolstāvu vai pagrabstāvu

4.11.2.5. Citi noteikumi

635. Maksimālais ēku skaits zemes vienībā:

635.1. divas galvenās ēkas, ja tiek saglabātas zemes vienības sadales iespējas, ievērojot jaunveidojamas zemes vienības minimālo platību un 
atļautos apbūves parametrus;

635.2. pārējās būves - ievērojot atļautos apbūves parametrus.

636. Nav atļauta publiskā apbūve un vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve un teritorijas izmantošana un aizliegts veikt tādu saimniecisko darbību,  
kas pasliktina vides situāciju apkaimē, rada traucējumus iedzīvotājiem un būtiski samazina apkārtējo nekustamo īpašumu vērtību.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.72 (155)



637. Minimālā jaunveidojamas zemes vienības fronte - 15 m.

4.12. ŪDEŅU TERITORIJA

4.12.1. Ūdeņu teritorija (Ū)

4.12.1.1. Pamatinformācija

638. Ūdeņu  teritorija  (Ū)  ir  funkcionālā  zona,  ko  nosaka,  lai  izplānotu  un  nodrošinātu  racionālu  un  ilgtspējīgu  ūdens  resursu  izmantošanu 
saimnieciskai darbībai, transportam, rekreācijai un vides aizsardzībai.

4.12.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi

639. Inženiertehniskā infrastruktūra (14001).

640. Transporta lineārā infrastruktūra (14002).

641. Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003): Transporta apkalpojošā infrastruktūra, izņemot Tukuma pilsētā;

642. Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): Energoapgādes uzņēmumu apbūve, izņemot Tukuma pilsētā;

643. Ūdenssaimnieciska izmantošana (23001).

644. Ūdens telpas publiskā izmantošana (24003).

4.12.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi

645. Dzīvojamā apbūve uz ūdens (11007).

646. Derīgo izrakteņu ieguve (13004): Derīgo izrakteņu ieguve, izņemot Tukuma pilsētā un ciemos.

4.12.1.4. Apbūves parametri

Nenosaka

4.12.1.5. Citi noteikumi

647. Apbūves parametri nosakāmi lokālplānojumā, detālplānojumā vai būvatļaujā.

648. Nav atļauta patvaļīga ezeru, upju un strautu iztaisnošana, aizbēršana, gultnes padziļināšana, mākslīgu salu veidošana.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.73 (155)



649. Inženierbūvju būvniecība veicama citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

650. Papildus noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei noteikti 2.3.nodaļā.

651. Ūdeņu teritoriju, kas atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, izmantošanu nosaka šo teritoriju vispārējie vai individuālie aizsardzības un  
izmantošanas noteikumi.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.74 (155)



5. TERITORIJAS AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM

5.1. CITA TERITORIJA AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM

5.1.1. Spēkā esoša detālplānojuma teritorija (TIN11)

5.1.1.1. Pamatinformācija

652. Grafiskās daļas kartēs attēlotas spēkā esošo detālplānojumu teritorijas, kur atļauto izmantošanu nosaka pašvaldības saistošie noteikumi. Spēkā 
esošo detālplānojumu saraksts 7.pielikumā.

5.1.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.1.3. Citi noteikumi

653. Ja detālplānojums zaudē spēku, teritorijas izmantošanu nosaka atbilstoši Grafiskās daļas kartē attēlotajai funkcionālajai zonai.

5.1.2. Teritorija ar atšķirīgiem noteikumiem derīgo izrakteņu ieguvei un teritorijas izmantošanai. (TIN12)

5.1.2.1. Pamatinformācija

654. Grafiskās daļas kartē attēlota teritorija ar atšķirīgiem noteikumiem derīgo izrakteņu ieguvei.

5.1.2.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.2.3. Citi noteikumi

655. Papildus  Apbūves noteikumu 2.3.nodaļā  noteiktajām prasībām derīgo  izrakteņu  ieguves vietas platība  nedrīkst  pārsniegt  30% no  zemes 
vienības platības un derīgo izrakteņu ieguve nav atļauta tuvāk par 200 m no dzīvojamās mājas.

656. Teritorijā nav atļauta atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.75 (155)



5.1.3. Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 2 km sektors (TIN13)

5.1.3.1. Pamatinformācija

657. Grafiskās daļas kartē attēlots Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 2 km sektors.

5.1.3.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.3.3. Citi noteikumi

658. Objektiem, kurus paredzēts būvēt, ierīkot un izvietot 2 km attālumā no skrejceļa tuvākā sliekšņa neatkarīgi no to augstuma (arī tad, ja stāda  
kokus), jāsaņem Civilās aviācijas aģentūras atļauja.

659. Veicot būvdarbus, jānodrošina normatīviem atbilstoši trokšņu robežlielumi.

660. Ierobežojumus  teritorijā  nosaka  likums  „Par  aviāciju”  un  citi  
normatīvie akti.

5.1.4. Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 5 km sektors (TIN14)

5.1.4.1. Pamatinformācija

661. Grafiskās daļas kartē attēlots Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 5 km sektors

5.1.4.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.4.3. Citi noteikumi

662. Ierobežojumus teritorijā nosaka likums „Par aviāciju” un citi normatīvie akti.

5.1.5. Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 15 km sektors (TIN15)

5.1.5.1. Pamatinformācija

663. Grafiskās daļas kartē attēlots Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 15 km sektors.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.76 (155)



5.1.5.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.5.3. Citi noteikumi

664. Ierobežojumus teritorijā nosaka likums „Par aviāciju” un citi normatīvie akti.

5.1.6. 15 km zona ap Tukuma lidlauka kontrolpunktu (TIN16)

5.1.6.1. Pamatinformācija

665. Grafiskās daļas kartē attēlota 15 km zona ap Tukuma lidlauka kontrolpunktu.

5.1.6.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.6.3. Citi noteikumi

666. Ierobežojumus teritorijā nosaka likums „Par aviāciju” un citi normatīvie akti.

5.1.7. 5 km zona ap Tukuma lidlauka kontrolpunktu (TIN17)

5.1.7.1. Pamatinformācija

667. Grafiskās daļas kartē attēlota 5 km zona ap Tukuma lidlauka kontrolpunktu.

5.1.7.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.1.7.3. Citi noteikumi

668. Jāsaņem Civilās aviācijas aģentūras atļauja būvēt,ierīkot un izvietot būves, kuru absolūtais augstums par 30 metriem un vairāk pārsniedz  
lidlauka kontrolpunkta absolūto augstumu.

669. Ierobežojumus teritorijā nosaka likums „Par aviāciju” un citi normatīvie akti.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.77 (155)



5.2. TERITORIJA, KURAI IZSTRĀDĀJAMS LOKĀLPLĀNOJUMS

Nenosaka

5.3. TERITORIJA, KURAI IZSTRĀDĀJAMS DETĀLPLĀNOJUMS

5.3.1. Teritorija, kurai izstrādājams detālplānojums (TIN3)

5.3.1.1. Pamatinformācija

670. Grafiskās daļas kartēs attēlotas teritorijas,  kurās pirms konkrēta attīstības priekšlikuma īstenošanas,  normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
izstrādājams detālplānojums, detalizējot teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā noteiktās prasības.

5.3.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.3.1.3. Citi noteikumi

671. Atļauts veikt esošo būvju atjaunošanu vai pārbūvi vai palīgēku būvniecību, nemainot teritorijas izmantošanas veidu. Šādos gadījumos nav 
nepieciešama detālplānojuma izstrāde.

672. Īpašie nosacījumi detālplānojuma izstrādei Slocenes senlejā un labā krasta nogāzē Tukuma pilsētā:

672.1. teritorijas plānošana jāveic, vērtējot teritoriju kopumā, veidojot pievilcīgu ainavu no Slocenes labā krasta nogāzēm uz vecpilsētu un citām 
pilsētas daļām;

672.2. pirms detālplānojuma izstrādes jāveic detāla ģeoloģiskā izpēte teritorijām, kur obligāti nepieciešama inženiertehniskā sagatavošana. 
Izpēte veicama saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas nosaka inženierizpētes noteikumus būvniecībā;

672.3. jaunveidojamos apbūves zemes vienības nedrīkst veidot tuvāk par 20 m no Slocenes krasta un 15 m no gājēju celiņa/zonas teritorijā, 
kas kalpos kā dabas teritoriju savienojoša gājēju zona. Upe un dabas teritorija gar to (vismaz 20 m no katra tās krasta) saglabājama 
pašvaldības īpašumā un ir publiska.

672.4. izstrādājot  detālplānojumu,  pieļaujama  teritorijas  izmantošanas  veidu  robežu  precizēšana  līdz  5%,  saglabājot  kopējās  zemes 
izmantošanas veidu platību attiecības detālplānojuma teritorijā, un šīs izmaiņas nav uzskatāmas par teritorijas plānojuma grozījumiem;

672.5. pirms ēku būvniecības pēc iespējas jāveic esošo augstsprieguma (110 kV) un vidēja sprieguma (20kV), kā arī zemsprieguma gaisvadu 
elektrolīniju pārlikšana kabeļlīnijās

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.78 (155)



672.6. izstrādājot detālplānojumu, teritorijās, kur nav izveidota ielu infrastruktūra un nav jau izveidota apbūve, ne mazāk kā 20% no sadalāmās 
zemes vienības teritorijas jāparedz publiskai ārtelpai (ielu, ceļu, apstādījumu un inženiertīklu ierīkošanai). Šī norma piemērojama, ciktāl  
tā nav pretrunā ar citām Apbūves noteikumu normām, kas pieprasa lielāku brīvās teritorijas īpatsvaru;

672.7. visās apbūves teritorijās pieļaujama tikai centralizēta ūdensapgāde un kanalizācija;

672.8. dzīvojamās apbūves teritorijās pieļaujami tikai plakanie jumti.

5.4. VIETĒJAS NOZĪMES KULTŪRVĒSTURISKĀ UN DABAS TERITORIJA

5.4.1. Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskā teritorija (TIN4)

5.4.1.1. Pamatinformācija

673. Grafiskās daļas kartēs attēlotas vietējas nozīmes kultūrvēsturiskās teritorijas un objekti (pašvaldības nozīmes aizsargājamie kultūrvēsturiskie 
objekti) (TIN4) saskaņā ar 11.pielikumu.

5.4.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.4.1.3. Citi noteikumi

674. Pašvaldība, izdodot saistošos noteikumus, var noteikt papildus pašvaldības nozīmes aizsargājamos kultūrvēsturiskos un dabas objektus, izvirzīt 
konkrētas prasības, lai nesamazinātu ēkas vai būves vēsturisko vērtību, kā arī likvidēt to statusu.

675. Saglabājama raksturīgā vide – reljefs, apstādījumu, apzaļumojuma un apbūves raksturs, koku grupas un alejas, savvaļas puķu audzes, kā arī  
raksturīgie skatu punkti uz kultūrvēsturiskajiem objektiem un dabas ainavām.

676. Kultūrvēsturiski nozīmīgas būves (vecākas par 50 gadiem) atjaunošana vai pārbūve jāveic, saglabājot vēsturiskās apbūves mērogu un izvirzot  
augstas prasības gan telpiskajiem risinājumiem, gan arhitektoniskajām kvalitātēm, saskaņā ar pašvaldības Būvvaldes izdotu būvatļauju. Nav 
pieļaujama jaunas vēsturiskajai apbūves funkcijai neatbilstošas apbūves veidošana.

677. Pārbūvējot vai remontējot kultūrvēsturiski nozīmīgu būvi (vecāku par 50 gadiem), nav pieļaujama to fasāžu vienkāršošana un arhitektonisko  
veidojumu  (portālu,  loga  apmaļu,  dzegu,  verandu,  lodžiju,  dekoratīvo  fasāžu  rotājumu  u.c.)  likvidācija  vai  pārbūve,  kā  arī  logu  ailu 
kompozicionālā dalījuma izmaiņas. Jaunām piebūvēm pie esošām ēkām jārespektē apkārtējās vēsturiskās apbūves tradīcijas.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.79 (155)



678. Vēsturisko ēku oriģinālie logi, durvis un kāpnes ir restaurējamas, to nomaiņa ir pieļaujama tikai tad, ja to saglabāšana vairs nav iespējama. 
Vēsturiskajās ēkās nav pieļaujama logu nomaiņa ar plastmasas vai  metāla konstrukciju  logiem. Durvju un kāpņu nomaiņas gadījumā tās 
jāizgatavo autentiskas iepriekšējām durvīm vai kāpnēm.

679. Vēsturisko  ēku  fasāžu  apmešana  vai  apšūšana  jāveic  ar  vēsturiskajām tradīcijām atbilstošiem materiāliem un  faktūru.  Ja  nepieciešama 
vēsturiskās ēkas ārsienu siltināšana, tā jāveic no ēkas iekšpuses.

680. Zemes īpašnieki un nomnieki, apstrādājot lauksaimniecībā izmantojamās zemes un pārbūvējot ceļus, nedrīkst traumēt koku sakņu sistēmu vai 
stumbru. Lai aizsargājamos kokus un citas audzes nebojātu mājlopi, nepieciešamības gadījumā tie ir jānorobežo ar žogu.

681. Pašvaldība, izdodot saistošos noteikumus, var noteikt citas specifiskās prasības pašvaldības nozīmes kultūrvēsturisko un dabas teritoriju un 
objektu aizsardzībai, apsaimniekošanai un attīstībai.

5.5. AINAVISKI VĒRTĪGA TERITORIJA

5.5.1. Ainaviski vērtīga teritorija (TIN5)

5.5.1.1. Pamatinformācija

682. Grafiskās daļas kartēs attēlotas ainaviski  vērtīgas teritorijas, kurās aizliegtas darbības, kuru rezultātā notiek nevēlamas ainavas struktūras 
izmaiņas, piemēram, nozīmīgu skatu punktu un perspektīvu aizsegšana ar būvēm, apstādīšana ar kokiem vai būtiska reljefa pārveidošana.

5.5.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.5.1.3. Citi noteikumi

683. Ainaviski vērtīgās teritorijas aizsardzībai jāievēro šādi nosacījumi:

683.1. jāsaglabā apkārtnei raksturīgā ainava un skatu leņķi no autoceļiem;

683.2. uzsākot detālplānojuma izstrādi vai būvniecības projektēšanu, Būvvaldei ir tiesības pieprasīt veikt ainavas izpēti;

683.3. jaunbūvējamās ēkas pēc iespējas jānosedz ar koku un krūmu stādījumiem;

683.4. jaunveidojamas zemes vienības minimālā platība – 5 ha;

683.5. aizliegta kailcirte.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.80 (155)



5.6. VIETĒJAS NOZĪMES LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA

5.6.1. Vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorija (TIN6)

5.6.1.1. Pamatinformācija

684. Grafiskās daļas kartēs attēlotas vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorijas – zemes vienības, kuru zemes kvalitātes novērtējums nav zemāks 
par 50 ballēm un nogabala platība nav mazāka par 50 ha.

5.6.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.6.1.3. Citi noteikumi

685. Vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorijās (TIN6) nav atļauta apmežošana un derīgo izrakteņu ieguve.

5.7. NACIONĀLAS UN VIETĒJAS NOZĪMES INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAS TERITORIJA

5.7.1. Nacionālas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN71)

5.7.1.1. Pamatinformācija

686. Projekta „Kurzemes loks” realizācijai nepieciešamā teritorija un valsts galvenā autoceļa A10 Rīga – Ventspils pārbūvei nepieciešamā teritorija.

5.7.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.7.1.3. Citi noteikumi

687. Galvenā izmantošana - tehniskā apbūve un teritorijas izmantošana:

687.1. inženiertehniskā infrastruktūra;

687.2. transporta lineārā infrastruktūra;

687.3. transporta apkalpojošā infrastruktūra.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.81 (155)



688. Papildizmantošana:

688.1. publiskā apbūve un teritorijas izmantošana:

688.1.1. tirdzniecības un pakalpojumu objektu apbūve;

688.1.2. biroju ēku apbūve;

688.2. noliktavu apbūve.

689. Jebkuras  būves,  kas  nav  tehniskā  apbūve,  atļautas  vienīgi  kā  īslaicīgas  lietošanas  būves  ar  termiņu  līdz  5  gadiem vai  līdz  transporta  
infrastruktūras objekta būvniecībai, ja tā tiek īstenota.

690. Izskatot būvniecības pieteikumu, pašvaldība informē būvniecības pieteicēju par atļauto īstermiņa izmantošanu, nosakot būvētāja riskus un 
atbildību par būves nojaukšanu pēc šā termiņa beigām.

691. Līdzekļi, kas ieguldīti īstermiņa attīstībai un būvju nojaukšanai, netiek kompensēti.

5.7.2. Vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN72)

5.7.2.1. Pamatinformācija

692. Perspektīvais  pašvaldības  ceļa  novietojums  bijušās  Vilksalas  muižas  centra  teritorijā  Grafiskās  daļas  kartē  attēlots  kā  vietējas  nozīmes  
infrastruktūras attīstības teritorija (TIN72).

5.7.2.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.7.2.3. Citi noteikumi

693. Galvenā izmantošana - tehniskā apbūve un teritorijas izmantošana:

693.1. inženiertehniskā infrastruktūra;

693.2. transporta lineārā infrastruktūra;

693.3. transporta apkalpojošā infrastruktūra.

694. Jebkuras būves, kas nav tehniskā apbūve, atļautas vienīgi kā īslaicīgas lietošanas būves ar termiņu līdz pieciem gadiem vai līdz transporta 
infrastruktūras objekta būvniecībai, ja tā tiek īstenota.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.82 (155)



695. Izskatot būvniecības pieteikumu, pašvaldība informē būvniecības pieteicēju par atļauto īstermiņa izmantošanu, nosakot būvētāja riskus un 
atbildību par būves nojaukšanu pēc šā termiņa beigām. Līdzekļi, kas ieguldīti īstermiņa attīstībai un būvju nojaukšanai, netiek kompensēti.

5.8. DEGRADĒTA TERITORIJA

5.8.1. Degradēta teritorija (TIN8)

5.8.1.1. Pamatinformācija

Nenosaka

5.8.1.2. Apbūves parametri

Nenosaka

5.8.1.3. Citi noteikumi

696. Grafiskās daļas kartēs attēlotas degradētas teritorijas ar bojātu zemes virskārtu vai pamestas apbūves vai saimnieciskās darbības teritorijas:

696.1. teritorija zonā Lauktehnika - Tukums II:

696.1.1. jāveic industriālās teritorijas sakārtošana starp Kandavas un Stacijas ielām - Stacijas ielas pārbūve, ūdensvada, kanalizācijas 
un citu ārējo tīklu izbūve;

696.1.2. jāveic Rūdas, Vilkājas un Kūdras ielu pārbūve un tehniskās infrastruktūras -ūdensvada, kanalizācijas un citu ārējo tīklu izbūve;

696.2. teritorija zonā Melnezera iela – Laustiķis – jāveic jaunas ielas izbūve no Melnezera ielai līdz Klusai ielai, kā arī ūdensvada, kanalizācijas  
un citu ārējo tīklu izbūve;

696.3. teritorijas Pauzera pļavā – jāveic infrastruktūras izveide, izbūvējot ielu, ūdensvadu, kanalizāciju un citus ārējos tīklus.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.83 (155)



6. TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA

6.1. TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU PRECIZĒŠANA

697. Apbūves  noteikumus  detalizē,  izstrādājot  lokālplānojumu  vai  detālplānojumu,  atbilstoši 
mēroga  noteiktībai  precizējot  teritorijas  daļas  funkcionālā  zonējuma  izmantošanu  un 
izmantošanas aprobežojumus.

6.2. APBŪVES NOTEIKUMU IEVĒROŠANAS KONTROLE UN ATBILDĪBA PAR 
NEIEVĒROŠANU

698. Apbūves noteikumu ievērošanu kontrolē Pašvaldība. Jebkura fiziskā vai juridiskā persona, 
kura pārkāpj Apbūves noteikumus, sodāma saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksu. Lēmumu par soda apjomu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā 
kārtībā,  pieņem  Pašvaldības  Administratīvā  komisija.  Vainīgajai  fiziskajai  vai  juridiskajai 
personai ir pienākums novērst Apbūves noteikumu pārkāpumu.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.84 (155)



7. CITI NOSACĪJUMI/PRASĪBAS

7.1. AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI

7.1.1. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objekti

699. Pašvaldības teritorijā normatīvajos aktos noteiktas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas:

699.1. Ķemeru nacionālais parks;

699.2. Dabas liegumi:

699.2.1. „Riesta-Džūkstenes purvs”

699.2.2. „Tumes meži”;

699.3. Dabas parks „Engures ezers”;

700. Dabas pieminekļi:

700.1. aizsargājami dendroloģiskie stādījumi:

700.1.1. Tukuma „Lauksargu” dendroloģiskie stādījumi;

700.1.2. dendroloģiskie stādījumi „Vāgnera dārzs”;

700.2. aizsargājamas alejas:

700.2.1. Jaunmoku aleja Tumes pagasts;

700.2.2. Vecmoku alejas Tumes pagasts;

700.3. aizsargājami koki (saraksts 16.pielikumā).

701. Ķemeru  nacionālā  parka  izmantošanu  nosaka  Ķemeru  nacionālā  parka  likums  un 
18.06.2002.  MK noteikumi  Nr.236  „Ķemeru  nacionālā  parka  individuālie  aizsardzības  un 
izmantošanas noteikumi”.

702. Dabas parka „Engures ezers” izmantošanu nosaka 28.08.2012. MK noteikumi Nr.596 „Dabas 
parka "Engures ezers" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.

703. Dabas  liegumu  „Riesta-Džūkstenes  purvs”  un  „Tumes  meži”  un  dabas  pieminekļu 
izmantošana veicama saskaņā ar 16.03.2010. MK noteikumiem Nr.264 „Īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.

704. Lai  nodrošinātu  dabas  pieminekļu  -  aizsargājamo  koku,  ģeoloģisko  un  ģeomorfoloģisko 
dabas pieminekļu teritoriju saglabāšanu un to apskates iespēju, aizsargāta tiek arī teritorija 
zem koku vainagiem, kā arī 10 metru rādiusā ap tiem, skaitot no koka vainaga projekcijas. Šī 
teritorija jāattēlo detālplānojumā un būvprojektā, tajā nav pieļaujama apbūve.

7.1.2. Mikroliegumi

705. Grafiskās daļas kartēs attēloti pašvaldības teritorijā izveidotie mikroliegumi un to robežas.

706. Mikroliegumu  aizsardzības  un  apsaimniekošanas  kārtību  nosaka  normatīvie  akti  par 
mikroliegumu izveidošanu, aizsardzību un apsaimniekošanu.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.85 (155)



7.1.3. Īpaši aizsargājamas sugas un biotopi

707. Ja zemes vienībā saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” iekļauto informāciju 
konstatētas īpaši aizsargājamas sugas vai biotopi, pirms būvniecības saņemams sugu un 
biotopu aizsardzības jomā sertificēta eksperta atzinums un būvniecība vai derīgo izrakteņu 
ieguve īstenojama ārpus īpaši aizsargājamo sugu atradnēm vai biotopiem.

708. Grafiskajā daļā attēlotas īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un to funkcionālo zonu robežas, 
dižkoku atrašanās vietas un mikroliegumu teritorijas.

7.2. NOTEIKUMI KULTŪRVĒSTURISKĀ MANTOJUMA AIZSARDZĪBAI

7.2.1. Vispārējās prasības īpaši aizsargājamo kultūrvēsturisko teritoriju un kultūras 
pieminekļu aizsardzībai

709. Nodaļas vispārējās prasības attiecas uz visām novada teritorijas plānojumā īpaši apzīmētām 
vēsturiskās apbūves teritorijām, kurām jau pirms plānojuma izstrādāšanas vai ar plānojumu 
piešķirts aizsargājamu kultūrvēsturiskā mantojuma teritoriju statuss un kuras plāns paredz 
aizsargāt gan kā valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļus ar oficiālu pieminekļa statusu, 
gan arī kā potenciālus pieminekļus vai atsevišķas īpašas vēsturiskās apbūves aizsardzības 
teritorijas.

710. Viens no galvenajiem Tukuma novada attīstības mērķiem ir saglabāt un atjaunot Tukuma 
novada kultūrvēsturisko mantojumu, kurā ietverti pilsētbūvniecības, arhitektūras, mākslas un 
vēstures pieminekļi.

711. Aizliegts nodalīt viena kultūras pieminekļa atsevišķas daļas, kā arī sadalīt zemi, ja tādējādi 
tiek apdraudēta kultūras pieminekļa saglabāšana.

712. Fiziskajām un juridiskajām personām jānodrošina, lai tiktu saglabāti kultūras pieminekļi, kas 
ir  to  īpašumā  vai  valdījumā.  Valsts  īpašumā  esošo  kultūras  pieminekļu  saglabāšanu 
nodrošina to valdītāji. Kultūras pieminekļa īpašnieka vai valdītāja pienākums ir:

712.1. ievērot  normatīvos  aktus,  kā  arī  VKPAI  norādījumus  par  kultūras  pieminekļu 
izmantošanu un saglabāšanu;

712.2. informēt  VKPAI  par  katru  bojājumu,  kas  radies  īpašumā  vai  valdījumā  esošajam 
kultūras piemineklim.

7.2.2. Īpašas prasības valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu aizsardzībai

713. Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts un to aizsargjoslas ietvertas 13.pielikumā.

714. Vispārīgās prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai nosaka likums „Par kultūras pieminekļu 
aizsardzību” un Ministru kabineta noteikumi.

715. Jebkuri  projektēšanas,  remonta,  restaurācijas  un  citi  būvdarbi  kultūras  pieminekļos  un 
pilsētbūvniecības pieminekļu  apbūves aizsardzības un regulācijas teritorijās jāsaskaņo ar 
VKPAI un Tukuma novada Būvvaldi.

716. Būvniecība  kultūras  pieminekļu  teritorijās  un  to  aizsardzības  zonās  ir  pieļaujama,  tikai 
saglabājot vēsturiski izveidojušās mēroga proporcijas un būvmateriālus.

717. Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības zonā jumta segumos atļauta tikai 
māla, betona un bitumena dakstiņu vai gludā un profilētā metāla materiālu lietošana, jumta 

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.86 (155)



seguma materiāls un tā krāsa nedrīkst imitēt citam materiālam piemītošu faktūru un krāsu, 
un nav atļauts uzstādīt uz jumta saules enerģijas baterijas.

718. Tukuma  pilsētas  vēsturiskajā  centrā  izvietojami  tikai  vēsturiska  izskata  apgaismes  stabi, 
izskatu saskaņojot Tukuma novada Būvvaldē.

719. Tukuma  pilsētas  vēsturiskajā  centrā  un  tā  aizsardzības  zonā  aizliegts  žogiem  izmantot 
metāla sietu, izņemot sporta būvju nožogošanai.

720. Logu un ārdurvju nomaiņas gadījumā Tukuma pilsētas vēsturiskā centra koka mājās atļauts 
tos aizvietot tikai ar koka logu rāmjiem un koka durvīm, saglabājot to vēsturisko dalījumu.

721. Kultūras pieminekļus ir aizliegts iznīcināt. Nekustamos kultūras pieminekļus drīkst pārvietot 
vai pārveidot tikai izņēmuma gadījumā ar VKPAI atļauju.

722. Arheoloģisko  pieminekļu  teritorijās  nav  pieļaujama  jaunu  ēku  būvniecība,  ceļu,  karjeru, 
ūdenstilpju izveide, kā arī citi ar zemes reljefa pārveidojumiem saistīti darbi.

723. Kultūras  pieminekļi  konservējami,  restaurējami  un  pārbūvējami  tikai  ar  VKPAI  rakstveida 
atļauju  un tās  kontrolē.  Kultūras  pieminekļu  izpētes  darbus,  kas  var  novest  pie  kultūras 
pieminekļa  pārveidošanas,  arī  arheoloģisko  izpēti,  drīkst  veikt  tikai  ar  VKPAI  rakstveida 
atļauju un tās kontrolē.

724. Pārbūves vai atjaunošanas gadījumā ielas malā novietotās ēkas ir atjaunojamas atbilstoši 
vides  kontekstam,  pēc  iespējas  saglabājot  vēsturiskās  iezīmes  un  iepriekšējo  veidolu. 
Jaunbūves gadījumā ir jāievēro bijušās vai blakus esošo ēku proporcijas (augstuma un ēkas 
platuma  proporcija,  fasādes  un  jumta  proporcija),  galvenās  augstumu  atzīmes  (jumta 
augstums, dzegas augstums, logu un durvju augstumi, dekoratīvo elementu augstumi), un 
ēkas apdarē jālieto raksturīgie dekoratīvie elementi, ko nosaka būvatļaujā.

725. Kvartālos ar perimetrālu apbūvi ir jāsaglabā šis apbūves veids.

726. Tukuma pilsētas vēsturiskā centra  un citu  novada kultūras pieminekļu  aizsardzības zonā 
jaunbūvēm ir jāievēro apkārtējo ēku proporcijas un galvenās augstuma atzīmes.

727. Pirms būvniecības, meliorācijas, ceļu būves, teritorijas inženiertehniskās sagatavošanas un 
citu  saimniecisko  darbu  uzsākšanas  šo  darbu  veicējam  jānodrošina  kultūras  vērtību 
apzināšana paredzamo darbu zonā. Personām, kas saimnieciskās darbības rezultātā atklāj 
arheoloģiskus vai citus objektus ar kultūrvēsturisku vērtību, par to nekavējoties jāziņo VKPAI, 
un turpmākie darbi jāpārtrauc līdz VKPAI atļaujai par darbu turpināšanu.

728. Ēku nojaukšana ir  jāveic saskaņā ar Būvniecības likumu un Ministru kabineta noteikumu 
prasībām.

729. Tukuma  novada  senkapu  izvietojumu  nepieciešams  atzīmēt  dabā  ar  īpašām  piemiņas 
zīmēm. Teritorijas apbūve nav pieļaujama.

730. Svarīgākie aizsargājamie pilsētbūvniecības pieminekļa „Tukuma pilsētas vēsturiskais centrs” 
elementi ir:

730.1. vēsturiskā apbūves plānojuma struktūra;

730.2. telpiskais izveidojums;

730.3. ainava un tās mērogs;

730.4. panorāmas un siluets;

730.5. apzaļojumu sistēma;

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.87 (155)



730.6. laukumu apbūve un to telpiskais izkārtojums;

730.7. kvartālu telpiskā organizācija;

730.8. ēku iekšpagalmi;

730.9. seno celtņu konstrukcijas kultūras slānī;

730.10. raksturīgais reljefs un ūdeņi;

730.11. ēku proporcijas;

730.12. ēku fasādes elementi.

7.3. AIZSARGJOSLAS UN APGRŪTINĀJUMI

7.3.1. Vispārīgi jautājumi

731. Aizsargjoslas un aprobežojumus tajās nosaka Aizsargjoslu likums.

732. Grafiskās  daļas  kartēs,  atbilstoši  teritorijas  plānojuma  mēroga  noteiktībai,  attēlotas 
aizsargjoslas, kuru platums ir 10 m un vairāk.

733. Aizsargjoslas,  kuru  platums  mazāks  par  10  m,  jāattēlo,  izstrādājot  detālplānojumus,  ja 
detālplānojuma izstrāde nepieciešama saskaņā ar normatīvajiem aktiem, vai zemes ierīcības 
projektos.

734. Aizsargjoslas  jāatzīmē  apgrūtinājumu  plānos  un  jāieraksta  zemesgrāmatā  normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

7.3.2. Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjosla

735. Grafiskās daļas kartē attēlota ierobežotas saimnieciskās darbības josla.

7.3.3. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas

736. Grafiskās  daļas  kartē  attēlotas  virszemes  ūdensobjektu  aizsargjoslas  saskaņā  ar 
12.pielikumu. Balstoties uz pētījumiem ar aktualizētiem novērojumu datiem, lokālplānojumā, 
detālplānojumā, zemes ierīcības projektā vai būvprojektā uz aktuālas topogrāfiskās kartes 
mērogā 1:2000, 1:1000 vai 1:500 var precizēt applūstošās teritorijas, un tas nav uzskatāms 
par Apbūves noteikumu un teritorijas plānojuma grozījumiem.

7.3.4. Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem

737. Grafiskās daļas kartēs attēlotas aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem 
saskaņā ar 13.pielikumu.

738. Kultūras  pieminekļu  teritoriju  un  to  aizsargjoslu  izmaiņas  atbilstoši  kultūras  pieminekļu 
teritoriju precizēšanai nav uzskatāmas par novada teritorijas plānojuma grozījumiem.

7.3.5. Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām

739. Grafiskās daļas kartēs attēlotas aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām.

7.3.6. Mežu aizsargjosla ap pilsētu

740. Grafiskās daļas kartēs attēlotas mežu aizsargjoslas ap pilsētu.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.88 (155)



7.3.7. Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem

741. Grafiskās daļas kartē attēlotas:

741.1. 14.pielikumā  iekļautās  aizsargjoslas  gar  valsts  autoceļiem  un  pašvaldības  ceļiem 
lauku teritorijā;

741.2. 6.pielikumā iekļautās sarkanās līnijas gar ielām un ceļiem Tukuma pilsētas un ciemu 
teritorijās.

742. Grafiskās daļas kartēs attēlotas aizsargjoslas gar stratēģiskās (valsts)  nozīmes dzelzceļa 
infrastruktūrā ietilpstošajiem sliežu ceļiem:

742.1. pilsētā  un  ciemos  –  50  m  uz  katru  pusi  no  malējās  sliedes  vai  ne  mazāk  kā 
nodalījuma joslas platumā, izņemot dzelzceļa aizsargjoslu Tukuma pilsētas vēsturiskā 
centra aizsardzības zonas robežās, kur tā sakrīt ar dzelzceļa zemes nodalījuma joslu;

742.2. ārpus apdzīvotām vietām - 100 m uz katru pusi no malējās sliede vai ne mazāk kā 
nodalījuma joslas platumā.

7.3.8. Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem

743. Kartē attēlotas aizsargjoslas gar elektrisko tīklu gaisvadu līnijām:

743.1. ar nominālo spriegumu 330 kV:

743.1.1. ciemu teritorijā - 12 m attālumā no malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas;

743.1.2. lauku teritorijā - 30 m attālumā no malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas.

743.2. ar nominālo spriegumu 110 kV:

743.2.1. ciemu teritorijā - 7 m attālumā no malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas;

743.2.2. lauku teritorijā - 30 m attālumā no malējiem vadiem uz ārpusi no līnijas;

7.3.9. Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm

744. Grafiskās daļas kartē attēlotas ekspluatācijas aizsargjoslas ap ūdensnotekām (ūdensteču 
regulētajiem posmiem un speciāli raktām gultnēm):

744.1. lauksaimniecībā izmantojamās zemēs – ūdensnotekas abās pusēs 10 m attālumā no 
ūdensnotekas krotes;

744.2. meža zemēs – atbērtnes pusē 10 m attālumā no ūdensnotekas krotes.

7.3.10. Aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla punktiem

745. Grafiskās  daļas  kartē  attēloti  ģeodēziskā  tīkla  punkti  (saraksts  17.pielikumā).  Mēroga 
noteiktības dēļ aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla punktiem nav attēlotas.

7.3.11. Aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes 
noliktavām un krātuvēm

746. Grafiskās daļas kartē attēlotas ekspluatācijas aizsargjoslas gar gāzesvadiem ar spiedienu 
vairāk par 1,6 MPa - 15 m attālumā.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.89 (155)



7.3.12. Aizsargjoslas ap kapsētām

747. Grafiskās  daļas  kartē  attēlotas  aizsargjoslas  ap  kapsētām -  300  m no  kapsētu  teritoriju 
robežas ārējās malas. Kapsētu saraksts 10.pielikumā.

7.3.13. Aizsargjoslas ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm

748. Grafiskās daļas kartē attēlotas aizsargjoslas ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm no objekta 
ārējās robežas vai ārējās malas.

7.3.14. Naftas, naftas produktu tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas 
uzņēmumiem, degvielas uzpildes stacijām

749. Grafiskās daļas kartē attēlotas aizsargjoslas:

749.1. ap maģistrālā naftas vada trasi - 25 m;

749.2. ap naftas pārsūknēšanas staciju - 100 m;

749.3. ap esošām degvielas un gāzes uzpildes stacijām - 100 m attālumā no šo objektu 
ēkām un būvēm.

7.3.15. Aizsargjoslas ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes 
regulēšana stacijām, gāzes regulēšanas punktiem

750. Grafiskās daļas kartē attēlotas aizsargjoslas:

750.1. ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 MPa un diametru no 300 mm līdz 600 mm – 
125 m;

750.2. ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 MPa un diametru līdz 300 mm — 75 m.

7.3.16. Aizsargjoslas gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, 
bīstamas ķīmiskās vielas un produktus

751. Grafiskās daļas kartēs attēlotas drošības aizsargjoslas gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā 
naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmiskās vielas un produktus:

751.1. pilsētā  un  ciemos  –  25  m  uz  katru  pusi  no  malējās  sliedes,  izņemot  dzelzceļa 
aizsargjoslu Tukuma pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonas robežās, kur tā 
sakrīt ar dzelzceļa zemes nodalījuma joslu;

751.2. ārpus apdzīvotām vietām - 50 m uz katru pusi no malējās sliedes.

7.3.17. Tauvas josla

752. Tauvas joslas platumu nosaka Zvejniecības likums.

753. Mākslīgi veidotā ūdensobjekta tauvas joslas platums nosakāms attiecīgās būves projektā.

754. Grafiskās  daļas  kartēs  tauvas  joslas  nav  attēlotas.  Tās  attēlojamas  detālplānojumos, 
būvprojektos un zemes ierīcības projektos.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.90 (155)



7.4. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA LIETOŠANAS MĒRĶU NOTEIKŠANA

755. Nekustamā  īpašuma  lietošanas  mērķis  tiek  mainīts,  kad  tiek  uzsākta  jebkura  jauna 
būvniecība vai cita saimnieciskā darbība, ievērojot teritorijas plānojumu un normatīvo aktu 
prasības.

7.5. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

756. Pirms Teritorijas plānojuma spēkā stāšanās apstiprināto detālplānojumu īstenošana jāuzsāk 
piecu gadu laikā pēc Teritorijas plānojuma spēkā stāšanās dienas, ja par detālplānojuma 
īstenošanu  nav  noslēgts  Teritorijas  attīstības  plānošanas  likuma  31.pantā  noteiktais 
administratīvais līgums. Par detālplānojuma īstenošanas uzsākšanu uzskatāma būvatļaujas 
izsniegšana. Ja piecu gadu laikā pēc Teritorijas plānojuma spēkā stāšanās dienas šai punktā 
minēto detālplānojumu īstenošana nav uzsākta, Pašvaldībai ir tiesības pieņemt lēmumu par 
detālplānojuma atcelšanu.

757. Zemes vienības īpašnieks,  tiesiskais  valdītājs  vai  derīgo  izrakteņu ieguvējs,  kas  uzsācis 
derīgo izrakteņu vietas ekspluatāciju pirms šo noteikumu spēkā stāšanās, 16.punktā minēto 
līgumu ar pašvaldību noslēdz trīs mēnešu laikā pēc attiecīga uzaicinājumu saņemšanas.

Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi 1.1 Lpp.91 (155)



 

1.pielikums. „Ēkas augstuma noteikšana” 

 

 
 



 
 

2.pielikums „Pagalmi” 

 
 
  



 
 

 

3.pielikums. „Ēkas stāvu skaita noteikšana” 

 
Hs – ēkas stāva augstums 

Hp – pagraba stāva augstums no ielas līmeņa līdz griestiem 

B – ēkas pilna stāva telpas platums 

b – stāva platums 1,6 m augstumā no attiecīgā stāva virsmas neatkarīgi no jumta 
konstrukcijas 

– Apbūves noteikumu izpratnē tiek uzskatīts par stāvu 

– Apbūves noteikumu izpratnē netiek uzskatīts par stāvu 

 



 
 

 

Hs – ēkas stāva augstums 

Hp – pagraba stāva augstums no ielas līmeņa līdz griestiem 

B – ēkas pilna stāva telpas platums 

b – stāva platums 1,6 m augstumā no attiecīgā stāva virsmas neatkarīgi no jumta 
konstrukcijas 

– Apbūves noteikumu izpratnē tiek uzskatīts par stāvu 

– Apbūves noteikumu izpratnē netiek uzskatīts par stāvu 

 



 
 

 
Hs – ēkas stāva augstums 

Hc – cokolstāva augstums no ielas līmeņa līdz griestiem 

B – ēkas pilna stāva telpas platums 

b – stāva platums 1,6 m augstumā no attiecīgā stāva virsmas neatkarīgi no jumta 
konstrukcijas 

– Apbūves noteikumu izpratnē tiek uzskatīts par stāvu 

– Apbūves noteikumu izpratnē netiek uzskatīts par stāvu 
  



 
 

 

Hs – ēkas stāva augstums 

Hc – cokolstāva augstums no ielas līmeņa līdz griestiem 

B – ēkas pilna stāva telpas platums 

b – stāva platums 1,6 m augstumā no attiecīgā stāva virsmas neatkarīgi no jumta 
konstrukcijas 

– Apbūves noteikumu izpratnē tiek uzskatīts par stāvu 

– Apbūves noteikumu izpratnē netiek uzskatīts par stāvu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
J – jumta stāvs 

– Apbūves noteikumu izpratnē tiek uzskatīts par stāvu 

– Apbūves noteikumu izpratnē netiek uzskatīts par stāvu 
  



12.pielikums. „Ūdensobjektu aizsargjoslas” 

Nosaukums 
Aizsargjoslas platums (m) 

pilsēta/ ciems lauku 
teritorija 

ciems/ 
pilsēta 

Abava 

300 vai 

applūstošās 
teritorijas 
platumā 

10 vai 

applūstošās 
teritorijas 
platumā 

Pūre 
Abavnieki 
Jaunsāti 

Sāti 
Vaski 

Auziņu grāvis 10 - - 

Bebrupe 50 - - 

Dursupe 100 - - 

Džūkste 100 10 
Džūkste 

Lancenieki 

Abaviņa 50 - - 

Jurģupe 50 -  

Kalnupe 50 -  

Kauguru kanāls 100 - - 

Lāčupīte 100 10 Sēme 

Lestenes upe 50 10 Lestene 

Liekna 10 -  

Melnupe 50 -  

Pienava 100 - - 

Prūsene 50 - - 

Pūre 50 - - 

Roja 50 - 
 
- 

Skudrupīte 50 - - 

Skujupīte 50 - - 

Slampe 50 10 - 

Slocene 100 

10 vai 
applūstošās 
teritorijas 
platumā 

 
Tukums 

Teitupīte 50   

N-11 10 - - 

Kundziņu 
strauts 

10 - - 

Vašleja 50   

Vēdzele 100 - - 

Vēršupīte 50 - - 

Šķiltu strauts 10 - - 

Stirnupīte 10 - - 

Viesata 100   

Tumes strauts 10 - - 

Vadžu strauts 10 - - 

Viļņu strauts 10 - - 

Melčupe 10 - - 

Pakuļupīte 10 - - 

Lieljāņu grāvis 10 - - 

Sīļupe 10 - - 

Sēmes upe 10 - - 

Dārtsmuižas 
strauts 

10 - - 

Pīkstupe 10 - - 



Nosaukums 
Aizsargjoslas platums (m) 

pilsēta/ ciems lauku 
teritorija 

ciems/ 
pilsēta 

Pampju grāvis 10 - - 

Nūstiņu grāvis 10 - - 

Žīdu strauts 10 - - 

Skrimbu 
strauts 

10 - - 

Putnukroga 
strauts 

10 - - 

N-18 10 - - 

N-22 10 - - 

N-24 10   

N-25 10   

N-10 10 - - 

Zvārītes strauts 10 - - 

Krumešu 
strauts 

10 - - 

Zvirgzdupīte 10 10 Tukums 

Lodes ezera 
grāvis 

10 - - 

Līkaiņu ezera 
grāvis 

10 - - 

Bitšķēpu 
strauts 

10 - - 

Ratnieku 
strauts 

10 - - 

Kazuļu strauts 10 10 Lancenieki 

Čabu grāvis 10 - - 

Vecslampe 10 - - 

Dreimaņu 
strauts 

10 - - 

Lēpju strauts 10 - - 

Zvārītes strauts 10 - - 

Dzirciema 
ezers 

100 - - 

Engures ezers 

500 
vai 

applūstošās 
teritorijas 
platumā 

- 
 
 

Kliģu ezers 50   

Lancenieku 
dzirnavu ezers 

50 10 Lancenieki 

Pālansu ezers 100   

Pilsētas ezers 50 - - 

Seklis 100 - - 

Sēmes ezers 100 - - 

Purva ezers 10 - - 

Līkaiņu ezers 10   

Pakuļezers 10 - - 

Sīļezers 10 - - 

Lodes ezers 10 - - 

Vaskaris 50 - - 

Rideļu 
dzirnavezers 

50 - - 

Gravu dīķis 10 - - 



Nosaukums 
Aizsargjoslas platums (m) 

pilsēta/ ciems lauku 
teritorija 

ciems/ 
pilsēta 

Sermuļu dīķis 10 - - 

Olēnu ezers 10   

Slampes 
ūdenskrātuve 

- 10 Slampe 

Čigānu ezers  10 Tukums 

Šlokenbekas 
dzirnavu ezers 

 10 Tukums 

Kukšu dzirnavu 
ezers 

10 - - 

 
 
 
 



 
 

 

4.pielikums. „Redzamības trīsstūri” 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skaidrojums: 
ja braukšanas ātrums=70km/h, tad L=110m; 
ja braukšanas ātrums = 50km/h, tad L=70m. 

  



6.pielikums „Tukuma novada ielu un ceļu klasifikācija un sarkanās līnijas” 
 

1.tabula. Pašvaldības ceļi, aizsargjoslas un sarkano līniju platums pilsētā un ciemos 
 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 
ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

Irlavas pagasts 
1-1 Sāti - Karotītes 30 - - 

1-2 Mūrnieku tilts – Snapji 30 - - 

1-3 Snapji – Pūpoli 30 - - 

1-4 Snapji – Romji 30 - - 

1-5 Vecpaugas – Kloni 30 - - 

1-6 Vaski – Snapju tilts 30 Vaski 15 

1-7 Vasku centrs 30 Vaski 15 

1-8 Kalēji - Silkalni 30 - - 

1-9 Irlavas pagrieziens - Druvas 30 Irlava 15 

1-10 V.M.208 kv. - Jeskas 30 - - 

1-11 Pētertāle - Kraujas 30 - - 

1-12 Līgotņi – Ventuļi 30 - - 

1-13 V.M.208 kv. - Lošķēni 30 Irlava 15 

1-14 Muižārāji - Upmaļi 30 - - 

1-15 Zīles – Vaski 30 - - 

1-16 Norītes – Gobas 30 - - 

1-17 Lielpārtomi – Pārtomi 30 - - 

1-18 Ceļmalnieki – Rojupe 30 - - 

1-19 Ceļš 13-51 Jaunkuipji 30 - - 

1-20 Vidnieki – Kapsēta 30 - - 

1-21 Ezeriņi - Kulpēkas 30 - - 

1-22 Laukgaļi – Dzirnieki 30 - - 

1-23 Briņķi – Smiltāji 30 - - 

1-24 Pētertāles - Līdumi 30 - - 

1-25 Upmalnieki – Riepji 30 - - 

1-26 Auzāji – Tiesneši 30 - - 

1-27 Vecpaugas - Jaunvildiņi 30 - - 

1-28 Norītes - Pampji 30 - - 

1-29 Stūrīši – Zemgaļi 30 - - 

1-30 Stūrīši – Dūjas 30 - - 

1-31 Namiķi - Brūveri 30 - - 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

1-32 Rāvmušķi - Ciemkalēji 30 - - 

1-33 Tiltgaļi - Vallieši 30 - - 

1-34 Kalnakūlaiņi - Rūstekas 30 - - 

1-35 Pumpuri – Vamboles 30 - - 

1-36 Priedes - Pūšļi 30 - - 

1-37 Saulaiņi - Žauteri 30 - - 

1-38 Jeskas - Nūstiņi 30 - - 

1-39 Snapji - Mežmaļi 30 - - 

1-40 Akmeņnieki - Ķinicas 30 - - 

1-41 Riepji - Robežnieki 30 - - 

1-42 Sāti - Upeslīči 30 Sāti 12 

1-43 Druviņas - Pauguri 30 - - 

1-44 Stūrīši – Rubīni 30 - - 

1-45 Kloņi - Ķūķi 30 - - 

1-46 Vaski – Abavnieki 30 - - 

1-47 Vaski – Bitneri - Vaski 10 

1-48 Vendes - Bluiskas 30 - - 

1-49 Mālkalni – Mežāres 30 - - 

1-50 Vendes – Leiši 30 - - 

1-51 Vendes - Ogas 30 - - 

1-52 Zvirgzdiņi - Viesturi 30 - - 

1-53 Lāses – Mārsili - Irlava 10 

1-54 Akmeņnieki – Mārči 30   

1-55 Klusaines - Veldres 30 Irlava 10 

1-56 Sāti - Bierandi 30 - - 

1-57 Kurmīšu ceļš 30 Irlava 10 

1-58 Tiļls – Tiļlu kapi 30 - - 

Lestenes pagasts 
2-1 Baznīca - Līdumi 30 - - 

2-2 
 

4.ceļš – 5.ceļš 
 

30 
 

Lestene 
Saskaņā ar 
Grafisko daļu 

2-3 Saulītes - Lapsiņas 30 - - 

2-4 Stūrīši – Džūkstes pagrieziens 30 - - 

2-5 Lieljāņi - Putni 30 - - 

2-6 Atāli – Burtnieki – Vasku ceļš 30 - - 

2-7 Darbnīcas - Saulītes 30 - - 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

2-8 Centrs – Cīruļi 30 - - 

2-9 
 

4.ceļš – 5.ceļš 
 

30 
 

Lestene 
Saskaņā ar 
Grafisko daļu 

2-10 Blāzmas - Gaiļi 30 - - 

2-11 Salaiņi – Pālansu ezers 30 - - 

2-12 Birzītes - Ceriņi 30 - - 

2-13 Mariņmuižas kr.- Augstkalni 30 - - 

2-14 Cīruļi - Bērziņi 30 - - 

2-15 Tukuma ceļš - Būdeles 30 - - 

2-16 Tukuma ceļš - Silmači 30 - - 

2-17 Kāļi - Zaļkalni 30 - - 

Džūkstes pagasts 
3-1 Džūkste - Pienava 30 - - 

3-2 Baltiņi - Grauzde 30 - - 

3-3 Šoseja – Svēpji - Priedītes 30 - - 

3-4 Šoseja – Pētermuiža 30 - - 

3-5 Līči - Franki 30 - - 

3-6 
 

Lancenieki – Tirdznieki - šoseja 
 

30 
 

Lancenieki 
Saskaņā ar 
Grafisko daļu 

3-7 Pienava - Krimūnas 30 Pienava 15 

3-8 Pienava - Straumēni 30 - - 

3-9 Mārkaiņi – Sukšu kapi 30 - - 

3-10 Ceļš gar Kauguru kanālu 30 - - 

3-11 Kauguru kanāls – Slampes robeža 30 - - 

3-12 Liepājas šoseja – Pienavas upe 30 - - 

3-13 Ilgas – Dailes 30 - - 

3-14 Uz Odiņiem 30 - - 

3-15 Mikas - Franki 30 - - 

3-16 Jaunzemji - Grauzde 30 - - 

3-17 Šoseja - Rumbmuiža 30 - - 

3-18 Uz Ezeriņiem 30 - - 

3-19 Uz Laķkalējiem 30 - - 

3-20 Uz Atmatām 30 - - 

3-21 Uz Eglīšiem 30 - - 

3-22 Uz Rimeikām 30 - - 

3-23 Uz Brātiņiem 30 - - 

3-24 Uz Strēlniekiem 30 - - 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

3-25 Uz Ķunduriem 30 - - 

3-26 Uz Pancieriem 30 - - 

3-27 Uz Kliģu ezeru 30 - - 

3-28 Ataugas - Diķīši 30 - - 

Slampes pagasts 

4-1 Slampes dzelzceļa pārbrauktuve – 
Būriņi - Lauvas 

 

30 
 

- 
 

- 

4-2 Salenieki – Vīksele - Kalnāji 30 - - 

4-3 Spirgus-Prūškrogs 30 - - 

4-4 Jelgava – Tukums – kalnāji - 
Minsteri 

 

30 
 

- 
 

- 

4-5 Laukgaļi - Gaidiņi 30 - - 

4-6 Liepkalni – Vairogi - Būriņi 30 - - 

4-7 Dzilnas - Segliņi 30 - - 

4-8 Brasliņi – Slampes kapi – autoceļš 
Spirgus - Prūškrogs 

 

30 
 

- 
 

- 

4-9 Veckļavas – Aizas – autoceļš Rīga - 
Ventspils 

 

30 
 

- 
 

- 

4-10 Priedītes - Kamanas 30 - - 

4-11 Lejaszīvarti – Straumēni - 
Jaunaļčas 

 

30 
 

- 
 

- 

4-12 Vīksele - Puriņi 30 - - 

4-13 Spirgus ferma – Cērnes 30 - - 

4-14 Pičas - Zvaigznītes 30 - - 

4-15 Kalnaķivuļi – Vairogu dzelzcaļa 
pārbrauktuve 

 

30 
 

Slampe 
Saskaņā ar 
Grafisko daļu 

4-16 Kalnāji - Auroras 30 - - 

4-17 Ģeņģeri - a/c Praviņas – Džūkste 30 - - 

4-18 Spirgus ferma – Rūju dīķis- a/c 
Praviņas – Džūkste 

 

30 
 

- 
 

- 

4-19 Jaunzeltiņi - Krūmiņi 30 - - 

4-20 Kažoki - Pūcītes 30 - - 

4-21 Spirgus kapi – Burtnieku karjers 30 - - 

4-22 Atkritumu izgāztuves 
piebraucamais ceļš 

 

30 
 

- 
 

- 

Jaunsātu pagasts 

5-1 Abavnieki – Eglītes 30 - - 

5-2 Aizas - Ēģeri 30 - - 

5-3 Kukšu muiža (Bajāri) 30 - - 

5-4 Jaunsāti - Vildiņi 30 - - 

5-5 Auziņas – Lubiņas 30 - - 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

5-6 Jaunciems – Kļavnieki 30 - - 

5-7 Jaunnēģi - Lazdas 30 - - 

5-8 Šūlas – Bērznieki - Bajāri 30 - - 

5-9 Bangas - Lindiņi 30 - - 

5-10 Druvas - Bajāri 30 - - 

5-11 Vizbuļi - Upītes 30 - - 

5-12 Krastkalni - Pačkalni 30 - - 

5-13 Mežrugāji - Pačkalni 30 - - 

5-14 Pačkalni - Zemgaļi 30 - - 

5-15 
 

Parka ceļš 
 

30 
 

Abavnieki 
Saskaņā ar 
Grafisko daļu 

5-16 Kalna ceļš 30 Abavnieki 12 

5-17 Kauliņi – Skujas 30 - - 

5-18 Krastkalni – Bērznieki 30 - - 

5-19 Kukšu kapu ceļš 30 - - 

5-20 Vārpas - Garkrogs 30 - - 

5-21 Jaunnēģi - Ķinkatas servit - - 

5-22 Spannenieki - Upītes servit - - 

5-23 Ilgas - Veckloni 30 - - 

5-24 Jomas – Liekņukalni 30 - - 

5-25 Starpnieki – Tojarti 30 - - 

5-26 Sprīdīši - Zvirbuļi 30 - - 

5-27 Strīķeļi - Pauņi 30 - - 

5-28 Rotas - Dzelmes 30 - - 

Pūres pagasts 

6-1 Pūre – Lamiņi (valsts ceļš V1438) 30 - - 

6-2 Lakstīgalas – Austriņi 30 - - 

6-3 Krodznieki – Pūres skola 30 Pūre 19 

6-4 Daigone - Jaunoļas 30 - - 

6-5 Meiniķi – Krātiņu kapi – Zviedri 
(servit.c) 

 

30 
 

- 
 

- 

6-6 Lamiņi – Ružciems - Vildene 30 - - 

6-7 Beitiņi – Liepsalas 30 - - 

6-8 Apšukrogs – Strēļi 30 - - 

6-9 
 

Krodznieki - Galenieki 
 

30 
 

Pūre 
Saskaņā ar 
Grafisko daļu 

6-10 Luntes – Ružciema kapi 30 - - 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

6-11 Jaunoļas - Švāni 30 - - 

6-12 Jaunzemji – Purmaļi 30 - - 

6-13 Meiniķi – Skrimbas 30 - - 

6-14 Dzintars - Amoliņi 30 - - 

6-15 Priežlejas - Raibāji 30 - - 

6-16 Dzintars - Oškalni 30 Dzintars 12 

6-17 Pūres stacijas ceļš 30 - - 

6-18 Putrene - Mežiņi 30 - - 

6-19 Brastiņi – Upmaļi 30 - - 

6-20 Cērtnieku kapu ceļš 30 - - 

6-21 Vītolu karjeru ceļš 30 - - 

6-22 Rožāni - Greitāni 30 - - 

6-23 Vilciņi - Sumbrķīri 30 - - 

6-24 Kreģi - Bundzenieki 30 - - 

6-25 Meiniķi – Zaigas 30 - - 

6-26 Lakstīgalas - Jaunsedļi 30 - - 

6-27 Dapeni – Galciems 30 - - 

6-28 Dainas – Kārkli 30 - - 

6-29 Vecreņči – Reņču kapi 30 - - 

6-30 Birznieki – Alkšņi 30 - - 

6-31 Rumpji – Gārcas 30 - - 

6-32 Vecindrāni – Vecvagari 30 - - 

6-33 Jaunsermuļi – Osīši 30 - - 

6-34 Krimpas – Skultiņi 30 - - 

6-35 Tauriņi – Jorķēni 30 - - 

6-36 Līcīši – Zemgaļi 30 - - 

6-37 Cīruļi – Noriņas - Pūre 12 

6-38 Ramoliņi - Apsītes 30 - - 

6-39 
 

Ziemeļnieki – Pūres skola 
 

- 
 

Pūre 
saskaņā ar 
Grafisko daļu 

6-40 Klinkas - Sudmaļi 30 - - 

6-41 Grantiņi - Liepas 30 Pūre 12 

Degoles pagasts 

7-1 Lestene - Tumenieki 30 - - 

7-2 Lestenes c. - Stumburi 30 - - 

7-3 Lestenes c. - Garauši 30 - - 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

7-4 Lestenes ceļš - Inkupšas 30 - - 

7-5 Lestenes ceļš - Kalnsauši 30 - - 

7-6 Ozolpils ceļš – Lestenes ceļš 30 - - 

7-7 Valeikas mājas ceļš 30 - - 

7-8 Spirgus – Praviņu ceļš 30 - - 

7-9 Salenieki – Karotnieku ceļš 30 - - 

7-10 Karotnieki – Liepas 30 - - 

7-11 Valeikas – Degoles ceļš 30 - - 

7-12 Jauneglītes ceļš 30 - - 

7-13 Viksas ceļš 30 Degole - 

7-14 Puķulauku ceļš 30 - - 

7-15 Lejmalnieku ceļš - Degole 10 

7-16 
 

Imantas ceļš 
 

30 
 

Degole 
pa ceļa zemes 
vienības robežu 

7-17 Vilciņu ceļš 30 - - 

7-18 Tumenieki – Stumburu ceļš 30 - - 

7-19 Stumburu-Indrānu ceļš 30 - - 

7-20 Kalves ceļš 30 - - 

7-21 Z/s “Dārznieki” ceļš 30 - - 

7-22 Jaunbētiņu ceļš 30 - - 

7-23 Mālu ferma - Stopnieki 30 - - 

7-24 Eglītes ceļš 30 - - 

7-25 Salenieku ceļš 30 - - 

7-26 Liepas – Liskas 30 - - 

7-27 Liepas - Lagzdiņas 30 - - 

7-28 Svikru ceļš 30 - - 

7-29 Lekužas ceļš 30 Degole 15 

7-30 Kannenieku ceļš 30 - - 

7-31 Karotnieki - Vītoli 30 - - 

Tumes pagasts 
8-1 Tume - Viļņi 30 - - 

8-2 Vīnkalni – Dāri 30 - - 

8-3 Mazkalnjāņi – Viksas 30 - - 

8-4 Mazkalnjāņi – Sloklejas 30 - - 

8-5 Zemturi – Leķi 30 - - 

8-6 Tume – Bērzkalni 30 Tume 19 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

8-7 
 

Tume – Sēlīši 
 

30 
 

Tume 
saskaņā ar 
Grafisko daļu 

8-8 Rotkaļi – Vecmokas 30 - - 

8-9 Krūmiņi – Atpūtas 30 - - 

8-10 Tume – Lejasķellas 30 Tume 19 

8-11 Tukums –Sveikuļi 30 - - 

8-12 Krūmiņi – Kraujas 30 - - 

8-13 Pārupes ceļš 30 - - 

8-14 Līdumu ceļš 30 - - 

8-15 Straume – Līdums 30 - - 

8-16 Vecmokas – Zvāre 30 - - 

8-17 Dārīšu ceļš 30 - - 

8-18 Kalnrozītes – Bergi 30 - - 

8-19 Saknītes – Taigas 30 - - 

8-20 Siljāņi – Māraskalni 30 - - 

8-22 Uzbērums – Padegas 30 - - 

8-23 Dudas – Damuižnieki 30 - - 

8-24 Ceļš uz augstsprieguma 
apakšstaciju 

 

30 
 

- 
 

- 

8-25 Vecmokas – Ķīļu kapi 30 - - 

8-27 Viksu kapu ceļš 30 - - 

Sēmes pagasts 
9-1 Sildārziņi - Vilksalas 30 - - 

9-2 Brizule – Stūrnieki - Ķesterciems 30 - - 

9-3 Paegļi - Vilksalas 30 - - 

9-4 Kaive – Vilksalas 30 - - 

9-5 Vecā Sēme – Sudmaļi 30 - - 

9-6 Sēme – Ķīši 30 Sēme 15 

9-7 Vecā Sēme – Kaives kapi 30 - - 

9-8 Rideļi – Līkkažoki 30 - - 

9-9 Purnas – Pūces 30 - - 

9-10 Oši - Totas 30 - - 

9-11 Sēme - Lāči 30 Sēme 15 

9-12 Plieņu skola – Kalnmežas 30 - - 

9-13 Sproģi – Tīļas 30 - - 

9-14 
 

Sēme – Dobeļi 
 

30 
 

Sēme 
pa ceļa zemes 
vienības robežu 



 

 
 

Nr.p.k. 

 
Ceļa 

nosaukums 

Aizsargjoslas 
platums 

ārpus 

ciemiem, m 

 
 

Ciems 

 
 

Sarkanās līnijas 
ciemos, m 

9-15 
 

Sēme - Ziediņi 
 

30 
 

Sēme 
saskaņā ar 
Grafisko daļu 

9-16 Rijnieki – Vēdes 30 - - 

9-17 Kaive – Funku kapi 30 - - 

 

9-18 
 

Vārpas – Dārznieki 
 

30 
 

Kaive 

15 
saskaņā ar 

Grafisko daļu 
9-19 Reņči – Klāņi 30 - - 

9-20 Brīvnieki - Kašelas 30 - - 

9-21 Burtnieki – Tiltiņi 30 - - 

9-22 Lielvagari - Plutas 30 - - 

9-23 Purmaļi – Plieņu kapi 30 - - 

9-24 Labieši – Līči 30 - - 

9-25 Līkaiņi  - Mazplieņi 30 - - 

9-26 Plieņu skola- Sīpoli 30 - - 

9-27 Kalniņi- Rozītes 30 - - 

9-28 Plūdoņi- Zvaigznes 30 - - 

9-29 Plieņu kapi- Ķeldas ceļš 30 - - 

9-30 Lejiņas- Upmaļi 30 - - 

Zentenes pagasts 
10-1 Ezernieki – Jaunpļavas - Rindzene 30 - - 

10-2 
 

Centra ceļš 
 

30 
 

Zentene 
saskaņā ar 
Grafisko daļu 

10-3 Grantiņi – Ķesteri - Rijnieki 30 - - 

10-4 Uz Balzānu kapiem 30 - - 

10-5 Rijnieki - Vēdas 30 - - 

10-6 Uz Rindzeles kapiem 30 - - 

10-7 Uz Zentenes kapiem 30 Zentene 12 

10-8 Uz Dāmnieku kapiem 30 - - 

10-9 
 

Attīrītava – Cīrulīši 
 

30 
 

Zentene 
saskaņā ar 
Grafisko daļu 

10-10 
 

Lejaszīles – Brīvnieki 
 

30 
 

Zentene 
saskaņā ar 
Grafisko daļu 

10-11 Dzirciems - Sudmaļi 30 - - 



2.tabula. Ielu un ceļu sarkanās līnijas pilsētā un ciemos 
 

 

Teritoriālā vienība 
 

Ielas / ceļa nosaukums 
 

Ielas / ceļa kategorija 
Sarkano līniju 

platums, m 

Tukums Abavas iela Vietējās nozīmes 9-10 
 

Ābeļu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Akmens iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Alejas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Aleksandra Iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Alīnes iela 
 

Maģistrālā / Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Alkšņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Amulas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Annas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Asteru iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Atpūtas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ausekļa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Aveņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Aviācijas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Avotu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Baložu iela Vietējās nozīmes 8-12 

 
Baznīcas iela 

 
Vietējās nozīmes 

7 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Bērzu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Birztalas iela Vietējās nozīmes 12 
 

Bišu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Brīvības laukums 
 

- 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Celtnieku iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Cepļa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ceriņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Cēsu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Cīruļu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Dāņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Dārza iela Vietējās nozīmes pa ielas zemes 



 

   vienības robežu 

Dārzniecības iela Vietējās nozīmes 12 
 

Degoles iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Dienvidu iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Dīķa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Draudzības iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Durbes iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Dzelzceļa iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Dzirkaļu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Dzirņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Egļu iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Eksporta iela Vietējās nozīmes 15 
 

Elizabetes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

 
Estrādes iela 

 
Vietējās nozīmes 

12 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ezera iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Gaismas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ganību iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Gotlandes iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Grants iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Graudu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Gravas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Gvardes iela Vietējās nozīmes 7 
 

Harmonijas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ievu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
Imulas iela Vietējās nozīmes 9-10 

 

Irlavas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

J.Raiņa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Jāņa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Jaunā iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Jelgavas iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Jumpravas iela Vietējās nozīmes saskaņā ar Grafisko 



 

   daļu 
 

Kalēju iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Kalna iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Kandavas iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Kārklu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Klusā iela Vietējās nozīmes 10 
 

Krasta iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Krastmalas iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Kuldīgas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Kurzemes iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Ķiršu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

L.Dzelzceļa iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

L.Parka iela Maģistrālā 15 
 

Lakstīgalu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Lapu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Laubītes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
Lauksargu iela Vietējās nozīmes 12 

 

Lauku iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Lazdu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Lejas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Līdumu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Lielā iela 
 

Maģistrālā / Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Liepu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Līgo iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

M.Gravas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

M.Parka 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

M.Pilskalna iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

M.Smilšu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Magoņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Mālu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Marsa iela Vietējās nozīmes pa ielas zemes 



 

   vienības robežu 

Mārtiņa iela 
(nav noteiktas sarkanās līnijas) 

 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Mazā iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Mednieku iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
Melnezera iela Maģistrālā 16 

 

Meža iela 
 

Maģistrālā / Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Mežmalas iela Maģistrālā 20 

 

Miera iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Milzkalnes iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Nākotnes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Nogāzes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Nomales iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Noras iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ošu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ozolu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Papardes iela Vietējās nozīmes 12 
 

Parādes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pārslas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Partizānu iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Pārupes iela Maģistrālā 16 

 

Pasta iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pauguru iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pauzera iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Pavārkalna iela Vietējās nozīmes 12 
 

Pavasara iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Peldu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pērses iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pētera iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Pīlādžu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pils iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pilskalna iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Pļavas iela Vietējās nozīmes saskaņā ar Grafisko 



 

   daļu 
 

Priežu iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Progresa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Pumpuru iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Pūpolu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Putniņu iela Maģistrālā 20 
 

Raudas iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ražas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Revolūcijas iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Riekstu iela Vietējās nozīmes 10 
 

Rīgas iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Rīta iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Robežu iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Rožu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Rudens iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Rūpniecības iela Maģistrālā 20 
 

Salas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Salnas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Saules iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Sējas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Senču iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Sila iela Vietējās nozīmes 12 
 

Siltuma iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Skuju iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Slocenes iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Smārdes iela Vietējās nozīmes 14 

 

Smilšu iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Spartaka iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Spāru iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Sporta iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Stacijas iela 
 

Maģistrālā / Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Stadiona iela Vietējās nozīmes pa ielas zemes 



 

   vienības robežu 
 

Staru iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Straumes iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Strautu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Strazdu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Strēlnieku iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Šēseles iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Taisnā iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Talsu iela 
 

Maģistrālā / Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Tehnikas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Telegrāfa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Tidaholmas iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Tīles iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Tilta iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Tirgus iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Tulpju iela 
 

Maģistrālā / Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Tumes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Tūristu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ūdens iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Uguns iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Upes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
Upuru piemiņas gatve Maģistrālā 15 

 

Valguma iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Vārpu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Vārtu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Vasaras iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Veidenbauma iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Vēju iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Veļķu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Vilkājas iela Maģistrālā saskaņā ar Grafisko 



 

   daļu 
 

Vilku iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Vītolu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zaķu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

 
Zaļā iela 

 
Vietējās nozīmes 

15 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Zelmeņa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zemeņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zemes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 

Zemgales iela Maģistrālā 15 
 

Zemītes iela 
 

Maģistrālā 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ziedoņa iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ziedu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Ziemeļu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zīļu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zirgu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zvaigžņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zvārtes iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Zvirgzdu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Kļavu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Kastaņu iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
 

Rūdas iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Purva iela Maģistrālā 20 

 

Mētras iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ielas zemes 

vienības robežu 
Degoles pagasts 

Degole 
Pašvaldības ceļš 7-15 Vietējās nozīmes 10 

Pašvaldības ceļa 7-13 posms Maģistrālā 15 

Pašvaldības ceļa 7-29 posms Maģistrālā 15 
 

Pašvaldības ceļa 7-16 posms 
 pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Degoles pagasts 

Vienība 
Nākotnes iela Vietējās nozīmes 12 
Vienības ceļš Vietējās nozīmes 8 
Valsts autoceļa V1455 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Valsts autoceļa V1101 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Džūkstes pagasts Anša-Lerha Puškaiša bulvāris Maģistrālā 15 

Jelgavas iela Vietējās nozīmes 12 



 

Džūkste Silenieku iela Vietējās nozīmes 12 

Dzirnavu iela Vietējās nozīmes 12 
Kaltes iela Vietējās nozīmes 12 

 
Skolas iela 

 
Vietējās nozīmes 

16 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Priežu iela Vietējās nozīmes 12 

Parka iela Vietējās nozīmes 10 
Katlu mājas iela Vietējās nozīmes 10 
Valsts autoceļa V1452 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Valsts autoceļa V1451 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Džūkstes pagasts 

Pienava 
Lielā iela Maģistrālā 15 
Bebru iela Maģistrālā 15 
Jūlija iela Vietējās nozīmes 12 

 

Rūķīša iela 
 

Vietējās nozīmes 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Purva iela Vietējās nozīmes 15 
Pienavas iela Vietējās nozīmes 10 

Pašvaldības ceļa 3-7 posms Maģistrālā 15 

Džūkstes pagasts 

Lancenieki 
Kortelīšu iela Vietējās nozīmes 15 
Ūdens iela Maģistrālā 15 
Atpūtas iela 
(daļēji noteikta kā pašvaldības ceļš- 
atrodas ārpus Lancenieku ciema 
robežām) 

 
Vietējās nozīmes 

 

saskaņā ar Grafisko 
daļu 

 

Autobusu pietura 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Valsts autoceļa V1450 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Irlavas pagasts 

Irlava 
Brīvības iela Maģistrālā 15 

Vecupes iela Vietējās nozīmes 15 
Bētiņa iela Vietējās nozīmes 8 
Centra iela Vietējās nozīmes 6 

Krišjāņa Katlapa iela Vietējās nozīmes 6 

Sporta iela Vietējās nozīmes 10 
 

Valsts autoceļa V1452 
posms 

 
Maģistrālā 

19 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Valsts autoceļa V1452 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Pašvaldības ceļa 1-57 posms Vietējās nozīmes 10 
Pašvaldības ceļa 1-53 posms Vietējās nozīmes 10 

Pašvaldības ceļa 1-55 posms Vietējās nozīmes 15 

Pašvaldības ceļa 1-9 posms Maģistrālā 15 
Irlavas pagasts 

Vaski 

 

Valsts autoceļa P104 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Valsts autoceļa V1456 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Pašvaldības ceļa 1-6 posms Vietējās nozīmes 15 

Pašvaldības ceļa 1-7 posms Vietējās nozīmes 15 

Pašvaldības ceļš 1-47 Vietējās nozīmes 12 
Akāciju iela Vietējās nozīmes 12 

Irlavas pagasts 

Sāti 

 

Valsts autoceļa P121 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Valsts autoceļa V1452 Maģistrālā 22 



 

 posms   
Bērzu iela Vietējās nozīmes 10-15 
Pašvaldības ceļš 1-42 Vietējās nozīmes 12 

Jaunsātu pagasts 

Abavnieki 
Abavas iela Vietējās nozīmes 10 

Kalna iela Vietējās nozīmes 12 

Parka iela Maģistrālā /Vietējās nozīmes 15/10 

Skolas iela Maģistrālā / Vietējās nozīmes 12 
 

Pašvaldības ceļa 5-15 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Pašvaldības ceļš 5-16 Vietējās nozīmes 12 
Lestenes pagasts 

Lestene 
Parka iela Maģistrālā 15 
Ābeļu iela Vietējās nozīmes 15 

Skolas iela Vietējās nozīmes 12 

Druvu iela Vietējās nozīmes 10 
Zelmeņu iela Vietējās nozīmes 10 
Saulgriežu iela Vietējās nozīmes 12 
Valsts autoceļa V1101 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Valsts autoceļa V1450 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
 

Pašvaldības ceļa 2-9 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Pašvaldības ceļa 2-2 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Pūres pagasts 

Pūre 
Kalna iela Vietējās nozīmes 9 

 

Kastaņu aleja 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Ķiršu iela Vietējās nozīmes 12 

 
Abavas iela 

 
Vietējās nozīmes 

15 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Zemeņu iela Maģistrālā 15 
Daigones iela Maģistrālā 15 

Avotu iela Vietējās nozīmes 12 

Pasta iela Vietējās nozīmes 8 
 

Lejas iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Valsts autoceļa A10 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Valsts autoceļa V1439 
posms 

 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Valsts autoceļa V1464 
posms 

 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Pašvaldības ceļa 6-3 posms Maģistrālā 19 
 

Pašvaldības ceļš 6-39 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Pašvaldības ceļa 6-9 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Pašvaldības ceļš 6-37 Vietējās nozīmes 12 

Pašvaldības ceļa 6-41 posms Vietējās nozīmes 12 
Pūres pagasts 

Dzintars 
Dārza iela Maģistrālā 12 
Krasta iela Vietējās nozīmes 12 

Upes iela Vietējās nozīmes 12 

Valsts autoceļa V1438 
posms 

 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Pašvaldības ceļa 6-16 posms Maģistrālā 12 

Pūres pagasts Valsts autoceļa V1438 Maģistrālā saskaņā ar Grafisko 



 

Lamiņi posms  daļu 

Valsts autoceļa V1437 
posms 

 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Sēmes pagasts 

Sēme 
Kalna iela Vietējās nozīmes 12 

Ezera iela Maģistrālā 15 
Upes iela Vietējās nozīmes 12 
DUS ceļš Vietējās nozīmes 12 
Valsts autoceļa V1436 
posms 

 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Pašvaldības ceļa 9-6 posms Maģistrālā 15 

 

Pašvaldības ceļa 9-15 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Pašvaldības ceļa 9-14 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Sēmes pagasts 

Kaive 
Pašvaldības ceļa 9-18 posms Maģistrālā 15 
Valsts autoceļa V1437 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Valsts autoceļa V1440 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Tumes pagasts 

Tume 
Ziedoņa iela Maģistrālā 15 

Pasta iela Maģistrālā 15 
Sporta iela Vietējās nozīmes 15 
Meža iela Vietējās nozīmes 15 

Strauta iela Vietējās nozīmes 12 
 

Skolas iela 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Lauku iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Liepu iela Vietējās nozīmes 8 

Ievu iela Vietējās nozīmes 10-12 

Dārza iela Vietējās nozīmes 12 
Saules iela Vietējās nozīmes 12 
Darbnīcu ceļš Maģistrālā 15 

Pašvaldības ceļa 8-6 posms Maģistrālā 19 
 

Pašvaldības ceļa 8-7 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Pašvaldības ceļa 8-10 posms Maģistrālā 19 

 

Valsts autoceļa P121 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Zentenes 
pagasts 

Zentene 

Liepu iela Vietējās nozīmes 12 

Kļavu iela Vietējās nozīmes 12 

Zaļā iela Maģistrālā 15 
Valsts autoceļa V1364 
posms 

 

Maģistrālā 
 

19 

Valsts autoceļa V1437 
posms 

 

Maģistrālā 
 

19 

Valsts autoceļa V1435 
posms 

 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
 

Pašvaldības ceļš 10-2 
 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Pašvaldības ceļa 10-7 posms Vietējās nozīmes 12 

 

Pašvaldības ceļa 10-9 posms 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Pašvaldības ceļa 10-10 
posms 

 

Vietējās nozīmes 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 

Slampes 
pagasts 

 

Zemgales iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 



 

Slampe 
 

Dārza iela 
 

Maģistrālā 
saskaņā ar Grafisko 

daļu 
Parka iela Vietējās nozīmes 10 

Sporta iela Vietējās nozīmes 12 

Skolas iela Maģistrālā 15 
Kuršu iela Vietējās nozīmes 12 
Aleksandra iela Vietējās nozīmes 12 

Klusā iela Vietējās nozīmes 10 

Stacijas iela Maģistrālā 15 

Līvānu iela Vietējās nozīmes 12 
Krasta iela Maģistrālā 15 

 

Valsts autoceļa P98 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
 

Pašvaldības ceļa 4-15 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

Slampes 
pagasts 

Ozolnieki 

Zaļā iela Vietējās nozīmes 12 
Ceriņu iela Vietējās nozīmes 12 
Ozolu iela Vietējās nozīmes 10 

 

Valsts autoceļa P98 posms 
 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 
Valsts autoceļa V1455 
posms 

 

Maģistrālā 
pa ceļa zemes 

vienības robežu 

 



 
 

 

5.pielikums. „Autostāvvietas cilvēkiem ar kustību traucējumiem” 

 

 
 

Attālumi norādīti metros.  



 

 
 

7.pielikums. „Spēkā esošo detālplānojumu saraksts” 

Nr. 
p.k. 

Detālplānojuma 
nosaukums 

Pilsēta / 
pagasts 

Kadastra Nr. 
Kadastra 

apzīmējums 
 

Saistošo noteikumu Nr., datums, lēmuma Nr. 

1. 
Detālplānojums 
Raudas ielā 39a 

Tukums 9001 001 0563 
26.04.2007. saistošie noteikumi Nr.9 „Par 
detālplānojumu zemes gabalam Raudas ielā 
39a” 

2. 

Detālplānojums 
zemesgabaliem 
Smilšu ielā 21 un 
Tulpju ielā 1 

Tukums  
20.11.2008. saistošie noteikumi Nr.24 „Par 
detālplānojumu zemes gabaliem Smilšu ielā 
21, Tukumā, un Tulpju ielā 1, Tukumā 

3. 

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam Mazā 
Gravas ielā 41 

Tukums 9001 003 0468 
29.04.2010. (prot. Nr.4, 3.§.) saistošajiem 
noteikumiem Nr.13 „Par detālplānojumu”. 

4. 

Detālplānojums 
zemes vienības 
„Lielrenči” daļai 

Pūres 
pagasts 

9074 004 0091 

22.10.2009. saistošie noteikumiem Nr.19 
(prot. Nr.10, 3.§.) „Par detālplānojumu 
zemes vienības „Lielrenči” daļai Pūres 
pagastā, Tukuma novadā”). 

5. 

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 
„Ziedlapas” 

Sēmes 
pagasts 

9078 009 0080 
Sēmes pagasta padomes  22.01.2009. 
saistošie noteikumi Nr.1 „Detālplānojums 
nekustamajam īpašumam „Ziedlapas”” 

6. 

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 
„Jaunķīvītes” 

Slampes 
pagasts 

 
Slampes pagasta padomes  26.02.2009. 
saistošie noteikumiem Nr.2 „Detālplānojums 
nekustamajam īpašumam „Jaunķīvītes””). 

7. 
Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam „Čiekuri” 

Slampes 
pagasts 

9080 001 0072 

27.05.2010. (prot. Nr.6, 6.§.) lēmums un 
izdoti saistošie noteikumi Nr.26 „Par 
detālplānojumu nekustamajam īpašumam 
„Čiekuri”, Slampes pagastā, Tukuma novadā” 

8. 

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam 
„Jaunviesturi” 

Tumes 
pagasts 

9084 009 0158 

29.07.2010. (prot. Nr.8, 44.§.) saistošie 
noteikumi Nr.33 „Par detālplānojumu 
nekustamajam īpašumam „Jaunviesturi”, 
Tumes pagastā, Tukuma novadā”. 

9. 

Detālplānojums 
nekustamajam 
īpašumam „Bergi”, 
Tumes pagastā, 
Tukuma novadā 

Tumes 
pagasts 

9084 002 0128 

23.12.2010. (prot. Nr.14, 7.§.) saistošie 
noteikumi Nr.52 „Par detālplānojumu 
nekustamajam īpašumam „Bergi”, Tumes 
pagastā, Tukuma novadā”. 

 

  



 

 
 

8.pielikums. „Pieteikums atļaujai par tiesībām veikt darbus novada teritorijā” 

ATĻAUJA NR. ______ 
par tiesībām veikt darbus novada teritorijā 

 
 

I. PIETEIKUMS: __________.gada ________._____________________ 
 
Lūdzu izsniegt darbu veikšanas atļauju______________________________________________ 
      (fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods, adreses, tālrunis 
 

_____________________________________________________________________________ 
   vai juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese, tālrunis) 
 

_____________________________________________________________________________ 
   (objekta nosaukums, adrese) 

________________________________________________________ būvniecībai, darbu veikšanai 
 
Tukuma novada ___________________________________________ ceļā, ielā/-ās, laukumā 
 
Darbu izpildes termiņi ___________________________________________________________ 
 
Būvprojekta autors ______________________________________________________________ 
 (vārds, uzvārds, personas kods, sertifikāta Nr. vai juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese, tālrunis)  
 

Būvuzņēmējs 
_____________________________________________________________________________ 
 (vārds, uzvārds, personas kods, BKR apliecības Nr. vai juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese, tālrunis)  
 

Būvdarbu vadītājs_______________________________________________________________ 
 (vārds, uzvārds, personas kods, sertifikāta Nr. vai juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese, tālrunis)  
 

Izpildshēmas izgatavotājs ________________________________________________________ 
 (vārds, uzvārds, personas kods, sertifikāta Nr. vai juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese, tālrunis)  
 

Iesniegumam pievienoti: 
1. Satiksmes organizācijas shēma, kas iepriekš saskaņota ar VAS „Latvijas Valsts ceļi”, 
ieinteresētajām institūcijām. 
2. Pagaidu konstrukciju izvietojuma shēma, kas iepriekš saskaņota ar VAS „Latvijas Valsts ceļi”, 
ieinteresētajām institūcijām. 
3.Būvprojekts__________________________________________________________________,ko 
akceptējusi Tukuma novada Būvvalde __________.gada________.____________________, ar 
Nr.___________________________. 
Pasūtītājs/būvdarbu vadītājs: ________________________ ___________________________ 
     (vārds, uzvārds)    (paraksts) 

 
 Z.V. 



 

 
 

II. SASKAŅOJUMI. Pirms darbu uzsākšanas atļauja jāsaskaņo ar: 

1. AS „Sadales tīkli” Tukuma tīklu 
rajons, Smārdes ielā 2A, 
Tukumā,  
 tālr. 63110550 

 

2. SIA „Citrus solution” ,  
Pils ielā 22, Tukumā, t. 
63124737 

 
 

3. SIA „Tukuma ūdens”,  
Pasta ielā 29, Tukumā,  
tālr. 63107075 

 
 
 

4. AS „Latvijas propāna gāze”, 
Tukuma reģionālais iecirknis, 
Kandavas ielā 17, Tukumā, 
tālr. 63124081 

 
 
 

5. SIA „Tukuma siltums”, 
 Asteru ielā 6, Tukumā, 
 tālr. 63181509 

 
 
 

6. VAS „Latvijas Valsts ceļi”,  
Jelgavas ielā 20, Tukumā,  
 tālr. 63120446 

 
 
 

7.  Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija, M.Pils 
ielā 19, Rīgā,  
tālr. 67229272 

 
 
 

8.  Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests, Raiņa 
ielā 24, Tukumā, 
tālr. 63123507, 63122333 

 
 
 

9. 
 
 

Tukuma novada Dome,  
Īpašumu nodaļa, Talsu ielā 4, 
Tukumā,  
tālr. 63107230, 63122707 

 

10. SIA „TELMS”, Smārdes ielā 1, 
Tukumā, tālr. 63182277 

 

11. SIA „Infonet sistēmas”,  
Pils ielā 14, Tukumā, 
tālr. 63125942 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

III. AKTS, par brauktuves/ietves seguma atjaunošanu 
Ceļu būvorganizācija ____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
  (juridiskās personas nosaukums, adrese, telefons) 

vienojas, ka pēc būvdarbu pabeigšanas brauktuves/ietves platums atjaunojams atbilstoši 
esošajām vertikālajām atzīmēm. 
 
IV. Būvorganizācija (pasūtītājs) noslēdza līgumu (vienošanos) par inženierkomunikāciju digitālo 
uzmērīšanu. 
_____________________________________________________________________________ 
     (juridiskās personas nosaukums, adrese)  

 z.v. 
 
Objekts netiek pieņemts ekspluatācijā, ja Tukuma novada Domes Komunālajai nodaļai nav iesniegta 
digitālo mērījumu dokumentācija. 
 

V. Segto darbu izpildes gaitā pieaicināt attiecīgo komunikāciju īpašnieku (apsaimniekotāju). 

Ja pēc ielas seguma atjaunošanas 18 mēnešu laikā tas deformējas (maksimālā atstarpe starp 3 m 
latu un atjaunoto segumu pārsniedz 10 mm), ielas segums nekavējoties atkārtoti jāatjauno par tās 
organizācijas līdzekļiem, kura veikusi inženierkomunikāciju izbūvi, pārbūvi vai remontu. 
 

 

Es, 
_________________________________________________________________________________, 

(vārds, uzvārds, personas kods) 

apņemos ievērot visus augstāk minētos norādījumus, darbus veikt noteiktajā laikā un apliecinu, ka 
minētais objekts pilnībā nodrošināts ar vajadzīgajiem: 1) materiāliem; 2) darbaspēku; 3) aizsargžogu; 
 4) ceļa zīmēm. 
 
BKR apliecības Nr._________________________; atbildīgās personas paraksts____________________ 

 

 
VI. ATĻAUJA 

 

Darbus atļauts veikt ___________________________________________________ceļā, ielā/-
ās/laukumā 

____________________________________________________________________________________ 

no ________.gada _______.___________________ līdz ________.gada 
________._________________ 

 

Samaksa par darba atļauju Tukuma novada teritorijā – Ls ________, 
_____________________________ 

 (kvīts Nr., datums) 

Atļauju izsniedza 
______________________________________________________________________ 

(amats, paraksts, atšifrējums) 



 

 
 

 
 

 

Darbu izpildes termiņa pagarinājums līdz ________.gada ______._________________________ 

SASKAŅOTS: _________________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, ieņemamais amats, datums) 

Samaksa par termiņa pagarinājumu – Ls ________, 
___________________________________________ 

 (kvīts Nr., datums) 

 
 

 

Darbu izpildes termiņa pagarinājums līdz ________.gada ______._________________________ 

SASKAŅOTS: _________________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, ieņemamais amats, datums) 

Samaksa par termiņa pagarinājumu – Ls ________, 
___________________________________________ 

 (kvīts Nr., datums) 

 
 
........................................................................................................................................................... 
 
 

VII. DARBU NODOŠANAS – PIEŅEMŠANAS TALONS 

__________________________________________________________ceļa, 
ielas/ielu/ietves/laukuma seguma atjaunošanas darbi, ko veica 
būvētājs/būvorganizācija___________________________________, 

pabeigti _________.gada ________. __________________________ atbilstošā kvalitātē saskaņā ar 
aktu par brauktuves/ietves seguma atjaunošanu un ir iesniegti transporta būvju vai 
inženierkomunikāciju izbūves izpildmērījumi datorizdrukā un *.dgn/*.dwg formātā. 

Pašvaldības pārstāvis ___________________________________________________ 
 (amats, vārds, uzvārds, paraksts) 

Būvētājs/būvorganizācija_________________________________________________________ 

 (juridiskās firmas nosaukums, ieņemamais amats, vārds, uzvārds, paraksts) 

 

  



 

 
 

9.pielikums. „Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas”1 

Nr. 
p.k. Reģ.Nr. Teritorija Kategorija* Nosaukums 

Adrese 

Apraksts 
Iela Māja 

 

1.  
90015/1833 Tukums 2 

ZS 42.bataljons, 
Aizsardzības ministrijas 

valdījuma objekts 
Melnezera 1 

Pilsētas teritorijā, bijusī 
DOSAAF teritorija. Blakus esošā 

naftas bāze esot piesārņojusi 
artēzisko aku. Dzeramo ūdeni 

pieved. Kanalizācijas trase 
ieejot purvā? 

2.  
90015/3282 Tukums 1 

SIA "Lukoil-Baltija R" 
Tukuma naftas bāze 

Pļavas  
iela 

10 

Tukuma naftas bāzes un 
Militārās aviācijas bāzes 

darbības laikā izveidojies plašs 
gruntsūdens piesārņojums. 

Naftas produktu piesārņojums, 
peldošais naftas produktu 
slānis virs gruntsūdeņiem 

3.  
90015/3283 Tukums 2 Bituma bāze 

Putniņu 
iela 

2 Bituma bāze 

4.  
90015/3284 Tukums 2 Centrālā  katlu māja Kurzemes 40 

Katlu mājā kā kurināmo 
izmanto šķidro kurināmo, 

mazutu,koksni 

5.  
90015/3286 Tukums 2 DUS OVI Zemgales 23/25 Degvielas uzpildes stacija 

6.  
90015/4246 Tukums 2 SIA „CSK Steel” Stacijas 6a Metālapstrādes iekārta 

7.  
90015/4319 Tukums 2 SIA „Ceļu Emulsija-HL” Putniņu 2 

Asfalta un ceļu segumu 
ražošana 

8.  
90015/4321 Tukums 2 SIA Niva, ķīmiskā tīrītava Kurzemes 9 Ķīmiskā tīrītava 

9.  
90015/4380 Tukums 2 SIA „Formula Serviss” Straumes 2 

Nolietotu transporta līdzekļu 
apstrādes uzņēmums 

10.  
90015/4456 Tukums 2 

SIA Cord, Koksnes 
žāvēšanas un apstrādes 

iecirknis 
Eksporta 26 Kokapstrādes iekārtas 

11.  
90015/4628 Tukums 2 SIA "Neste" ADUS Kurzemes 7 Degvielas uzpildes stacija 

12.  
90015/4733 Tukums 2 

AS Latvijas - Francijas 
kopuzņēmums „Tukuma 

gaļas pārstrādes 
sabiedrība” 

Raudas 
iela 30 

 Katlu māja 

13.  
90015/4780 Tukums 2 

SIA “LATVIJA STATOIL”, 
DUS 

Meža iela 30 degvielas uzpildes stacija 

14.  
90015/4929 Tukums 3 

Akciju sabiedrība 
„Tukuma piens” 

Jelgavas 7 

Iekārtas piena savākšanai, 
pirmapstrādei un pārstrādei, 

kurās uzņemtais piena 
daudzums ir no 10 līdz 200 

tonnām dienā (gada vidējais 
rādītājs), ja iekārta vidē emitē 

notekūdeņus 

                                                           
 

1
 izmantoti Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistra dati 



 

 
 

Nr. 
p.k. Reģ.Nr. Teritorija Kategorija* Nosaukums 

Adrese 

Apraksts 
Iela Māja 

 

15.  
90015/4947 Tukums 3 

SIA „Lagzdiņas 
komercuzņēmums” gaļas 

pārstrādes uzņēmums 
Uguns 1a 

Dzīvnieku un augu izcelsmes 
produktu konservēšana, 

iepildīšana un iepakošana 

16.  
90468/3306 

Degoles 
pagasts 

2 
Bijusī atkritumu izgāztuve 

'" Riguļi" 
   

17.  
90468/3307 

Degoles 
pagasts 

2 
Mehāniskās darbnīcas 

Stumbri 
   

18.  
90468/3308 

Degoles 
pagasts 

2 Naftas bāze "Garauši"    

19.  
90468/3309 

Degoles 
pagasts 

2 
Liellopu 

komplekss"Straumes" 
   

20.  
90468/3310 

Degoles 
pagasts 

2 
Ķīmisko vielu ražotne 

"Alejas" 
   

21.  
90488/3311 

Džūkstes 
pagasts 

2 
Atkritumu izgāztuve 

"Brātiņu priedes" 
   

22.  
90488/3312 

Džūkstes 
pagasts 

2 
Bijusī degvielas bāze 

"Pancieri" 
   

23.  
90488/3313 

Džūkstes 
pagasts 

2 
Bijusī kodinātava un 
ķimikāliju noliktava 

"Pancieru ceļš" 
   

24.  
90488/3314 

Džūkstes 
pagasts 

2 
Mehāniskais sektors 

Lanceniekos 
   

25.  
90488/3315 

Džūkstes 
pagasts 

2 
Bijusī degvielas noliktava 

Lanceniekos 
   

26.  
90488/3316 

Džūkstes 
pagasts 

2 Vistu ferma "Mārupe"    

27.  
90488/3317 

Džūkstes 
pagasts 

3 
Atkritumu izgāztuve 

"Sukši" 
   

28.  
90488/3318 

Džūkstes 
pagasts 

3 
Mehāniskais sektors ar 

degvielas noliktavu 
Pienavā 

   

29.  
90488/4690 

Džūkstes 
pagasts 

2 
SIA “LatRosTrans”, naftas 

pārsūknēšanas stacija 
(NPS) “Džūkste” 

 "Salnas" 
Naftas pārsūknēšanas stacija 

(NPS) “Džūkste” 

30.  
90548/3323 

Irlavas 
pagasts 

2 
Bijusī atkritumu izgāztuve 

"Mazpurviņi" 
   

31.  
90548/3324 

Irlavas 
pagasts 

2 
SIA "Gotika Auto" DUS 

"Abava" 
   

32.  
90588/3231 

Jaunsātu 
pagasts 

2 
Bijusī lauksaimniecības 

ķimikāliju noliktava 
"Knaģi" 

  

No 1970. līdz 1998. gadam 
šķūnī lielos apjomos uzglabāja 

minerālmēslus un 
pesticīdus.1998. gadā izveda uz 

Gardeni.Ir palikušas dažas 
mucas, smaka 

33.  
90588/3232 

Jaunsātu 
pagasts 

2 
Bijusī sadzīves atkritumi 

izgāztuve "Ēģeri" 
  

No 1985.līdz 2001.gadam 
sadzīves atkritumu izgāztuve 

34.  
90588/3233 

Jaunsātu 
pagasts 

2 
Bijusī cūku ferma 

"Veckloni" 
  

No 1970 līdz 1992. gadam 
objekts darbojās kā cūku 

komplekts, cūku skaits ~ 1000 



 

 
 

Nr. 
p.k. Reģ.Nr. Teritorija Kategorija* Nosaukums 

Adrese 

Apraksts 
Iela Māja 

 

35.  
90588/3234 

Jaunsātu 
pagasts 

3 
Bijusī degvielas uzpildes 

stacija "Sautiņi" 
  

Degviela tika uzglabāta 4 
virszemes tvertnēs,no 1957. 

līdz 1997. gadam 

36.  
90588/3235 

Jaunsātu 
pagasts 

3 
Bijusī degvielas uzpildes 

stacija "Kukšas" 
  

No 1957. līdz 1997. gadad 
objekts darbojās kā DUS, 

degvielu glabāja 4 virszemes 
tvertnēs 

37.  
90588/3236 

Jaunsātu 
pagasts 

3 
Bijusī degvielas uzpildes 

stacija "Sietiņi" 
  

No 1957. līdz 1997. gadam 
darbojās DUS, degvielu glabāja 
vairākās liela apjoma tvertnēs 

38.  
90688/3249 

Lestenes 
pagasts 

2 
Bijusī atkritumu izgāztuve 

Mariņmuiža 
  

Bijusī sadzīves atkritumu 
izgāztuve 

39.  
90688/3250 

Lestenes 
pagasts 

2 Degvielas bāze   Degvielas uzpildes stacija 

40.  
90688/3251 

Lestenes 
pagasts 

2 Graudu kodinātava   Graudu kodinātava darbojas 

41.  
90748/3255 

Pūres 
pagasts 

2 
Atkritumu izgāztuve 

Lielstrauti 
  Sadzīves atkritumu izgāztuve 

42.  
90748/3256 

Pūres 
pagasts 

2 Bijusī ķimikāliju noliktava   
Bijusī lauksaimniecības 

ķimikāliju noliktava 

43.  
90748/3257 

Pūres 
pagasts 

1 DUS "Sumata", Pūres pag. Daigones 13a 

DUS teritorijā uz betonēta 
laukuma atrodas 4 virszemes 

degvielas cisternas. Ir 
konstatēts naftas produktu 

piesārņojums gruntī. Ir 
konstatēts naftas produktu 

piesārņojums gruntī 

44.  
90748/3258 

Pūres 
pagasts 

2 Bijusī DUS Dzintarā   Bijusī degvielas uzpiodes stacija 

45.  
90748/3259 

Pūres 
pagasts 

3 
SIA "R Softražotājs" katlu 

māja 
   

46.  
90748/3260 

Pūres 
pagasts 

2 Liellopu ferma Lakstīgalas  Lakstīgalas Liellopu ferma 

47.  
90748/3261 

Pūres 
pagasts 

2 Liellopu ferma Kuplejas  Kuplejas Liellopu ferma 

48.  
90748/4964 

Pūres 
pagasts 

3 
SIA „Kuršu zeme”, zivju un 

gaļas produktu ražotne 
 Cerības zivju un gaļas produktu ražotne 

49.  
90788/3262 

Sēmes 
pagasts 

2 Centra katlu māja   
Katlu mājas darbības laikā tika 
izmantots šķidrais kurināmais 

50.  
90788/3263 

Sēmes 
pagasts 

2 
Bijusī ķimikāliju noliktava 

"Jaunvagari" 
 Vecvagari 

Teritorijā uzglabāti pesticīdi un 
minerālmēsli 

51.  
90788/3264 

Sēmes 
pagasts 

2 
Bijušās notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas Sēmē 
  

Bijušo notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu nostādināšanas dīķi 

52.  
90788/3265 

Sēmes 
pagasts 

2 Bijusī DUS Kaivē   Bijusī degvielas uzpildes stacija 

53.  
90788/3266 

Sēmes 
pagasts 

2 Bijusī DUS Sēmē   
Bijusī degvielas uzpildes stacija 

Sēmes mehānisko darbnīcu 
teritorijā 

54.  
90808/3267 

Slampes 
pagasts 

2 
Bijusī atkritumu izgāztuve 

"Dzeņi" 
  

Sadzīves atkritumu izgāztuve 
ierīkota karjera"Bērziņi" vienā 

stūrī 



 

 
 

Nr. 
p.k. Reģ.Nr. Teritorija Kategorija* Nosaukums 

Adrese 

Apraksts 
Iela Māja 

 

55.  
90808/3268 

Slampes 
pagasts 

2 
Bijusī atkritumu izgāztuve 

Priedītes 
  Sadzīves atkritumu izgāztuve 

56.  
90808/3269 

Slampes 
pagasts 

2 
Bijusī PSRS armijas 

teritorija - kara daļa 
Zvaigznītes 

  

Pretgaisa aizsardzības raķešu 
divizions. Teritorijā vairākās 

vietās glabājās transporta un 
raķešu degviela.Ter. apaugusi 

ar krūmiem, iekārtas 
demontētas 

57.  
90808/3270 

Slampes 
pagasts 

2 
Bijusī PSRS armijas 
teritorija - bumbu 

noliktava 
   

58.  
90808/3271 

Slampes 
pagasts 

2 
Bijusī degvielas bāze 

Rauciņos 
  Bijusī degvielas bāze 

59.  
90808/3272 

Slampes 
pagasts 

2 
Bijusī ķimikāliju noliktava 

Rauciņos 
   

60.  
90808/3274 

Slampes 
pagasts 

2 
 

Graudu kodinātava   Graudu kodinātava 

61.  
90808/3275 

Slampes 
pagasts 

2 Minerālmēslu noliktava   
Minerālmēslu noliktava Slampē 

pie dzelzceļa 

62.  
90808/3276 

Slampes 
pagasts 

2 Degvielas bāze Slampē   

DUS teritorijā virszemes 
degvielas tvertnes. Grunts un 
gruntsūdens piesārņojums ar 

naftas produktiem 

63.  
90808/4724 

Slampes 
pagasts 

3 
SIA „Velte Eko” konservu 

cehs 
 "Egles" konservu cehs 

64.  
90848/3285 Tukums 2 DUS "Viada" Zemītes 7 Degvielas uzpildes stacija 

65.  
90848/3287 

Tumes 
pagasts 

1 
Sadzīves atkritumu 
izgāztuve "Ziedoņi" 

  

Atkritumu izgāztuve atrodas 
vecā smilšu karjerā. Atkritumu 

slāņa biezums 1,5 m. 
Konstatēts gruntsūdens 

piesārņojums. 

66.  
90848/3288 

Tumes 
pagasts 

1 
Bīstamo atkritumu 

izgāztuve Zvāres karjerā 
  

Bijušajā karjerā izvesti asfalta-
bituma bāzes "Zvāri" naftas 

produktus saturoši pastveidīgi 
atkritumi. Ilgstoša bīstamo 

vielu deponēšana, 
nepieciešama izpēte 

67.  
90848/3289 

Tumes 
pagasts 

2 
Bijušā atkritumu izgāztuve 

Garauši 
  Bijusī atkritumu izgāztuve 

68.  
90848/4349 

Tumes 
pagasts 

3 SIA Baltic Feed   minerālpiedevu ražošana 

69.  
90848/4875 

Tumes 
pagasts 

3 
Akciju sabiedrība 

„Tukuma straume” 
 Straume graudu pārstrāde 

 
Kategorija* 
1 – Piesārņota vieta 
2 – Potenciāli piesārņota vieta 
3 – Vieta nav potenciāli piesārņota 

 



 

 
 

10.pielikums. „Kapsētu saraksts” 

Nosaukums Administratīvā teritorija 

Katoļu kapi Tukuma pilsēta 

Vilkājas kapi Tukuma pilsēta 

Vecie Vilkājas kapi (nedarbojas) Tukuma pilsēta 

Ebreju kapi (nedarbojas) Tukuma pilsēta 

Veļķu kapi Tukuma pilsēta 

Brīvkapi Tukuma pilsēta 

Vācu kapi Tukuma pilsēta 

Kalna kapi Tukuma pilsēta 

Meža kapi Tukuma pilsēta 

Praviņu kapi Degoles pagasts 

Klīģu kapi Džūkstes pagasts 

Biržu kapi Džūkstes pagasts 

Vanagu kapi Džūkstes pagasts 

Džūkstes kapi Džūkstes pagasts 

Pluģu kapi Džūkstes pagasts 

Ķunduru kapi Džūkstes pagasts 

Sātu kapi Irlavas pagasts 

Vecie Sātu kapi (nedarbojas) Irlavas pagasts 

Tiļļu kapi Irlavas pagasts 

Zīļu kapi (2 zemesgabali) Irlavas pagasts 

Meža kapi Irlavas pagasts 

Dzērvju kapi Irlavas pagasts 

Šķiltu kapi Irlavas pagasts 

Jaunkuipju kapi (nedarbojas) Irlavas pagasts 

Kad nr. 90540010275 Irlavas pagasts 

Kad nr. 90540020157 Irlavas pagasts 

Kukšu kapi Jaunsātu pagasts 

Priedulu kapi Jaunsātu pagasts 

Vērīšu kapi Jaunsātu pagasts 

Tūtu kapi (nedarbojas) Jaunsātu pagasts 

Ķīšu kapi (nedarbojas) Jaunsātu pagasts 

Gobu kapi (nedarbojas) Jaunsātu pagasts 

Pūpju kapi Lestenes pagasts 

Dzedru kapi Lestenes pagasts 

Libartu kapi (nedarbojas) Lestenes pagasts 

Pūres kapi Pūres pagasts 

Krātiņu kapi Pūres pagasts 

Lamiņu kapi Pūres pagasts 

Vecie Lamiņu kapi Pūres pagasts 

Ķīšu kapi Pūres pagasts 

Cērnieku kapi Pūres pagasts 

Luntes kapi Pūres pagasts 

Sedļu kapi (nedarbojas_ Pūres pagasts 

Plieņu kapi Sēmes pagasts 

Rideļu kapi Sēmes pagasts 

Raudas kapi Sēmes pagasts 

Funku kapi (nedarbojas) Sēmes pagasts 

Zvāres kapi (nedarbojas)  

Mazbirzules kapi Sēmes pagasts 

Kaives kapi Sēmes pagasts 

Biržvēveru kapi Sēmes pagasts 

Druvu kapi Sēmes pagasts 



 

 
 

Nosaukums Administratīvā teritorija 

Sēmes kapi Sēmes pagasts 

Slampes kapi Slampes pagasts 

Spirgus kapi Slampes pagasts 

Andreja kapi Slampes pagasts 

Sprostu kapi Slampes pagasts 

Vīkseles kap Slampes pagasts 

Liepsalas kapi Slampes pagasts 

Luiku kapi Tumes pagasts 

Viksu kapi Tumes pagasts 

Čomu kapi Tumes pagasts 

Ķīļu kapi Tumes pagasts 

Zibens kapi Tumes pagasts 

Gaiļu (Sivēnu) kapi Tumes pagasts 

Ozoliņu kapi Tumes pagasts 

Dāmnieku kapi Zentenes pagasts 

Zentenes kapi Zentenes pagasts 

Kaziņu kapi Zentenes pagasts 

Dreimaņu kapi Zentenes pagasts 

Bazānu kapi Zentenes pagasts 

Rindzeles kapi Zentenes pagasts 

Skuju kapi (nedarbojas) Zentenes pagasts 

Ķemeru kapi 
Jūrmala  
(aizsargjosla iekļaujas Tukuma novada teritorijā) 

Sudrabiņu kapi 
Dobeles novads  
(aizsargjosla iekļaujas Tukuma novada teritorijā) 

Rēzes kapi 
Kandavas novads  
(aizsargjosla iekļaujas Tukuma novada teritorijā) 

Raibāju kapi 
Kandavas novads  
(aizsargjosla iekļaujas Tukuma novada teritorijā) 

 
 
 
  



 

 
 

11.pielikums. „Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskās teritorijas (TIN4)” 

Tukuma pilsētā: 

1) katlu māja Zemītes ielā 5/2, kadastra apz. 9001 005 0004 010; 

2) E.Birznieka-Upīša skolas ēka, Lielā ielā 9, kadastra apz. 9001 004 0780 001; 

3) Tukuma kultūras nams, Lielā iela 1, kadastra apz. 9001 004 0553 001 

4) Valsts policijas ēka, Brīvības laukums 19, kadastra apz. 9001 004 0674 001; 

5) Tukuma speciālās skolas internāts, Vārtu ielā 3, kadastra apz. 9001 004 0589 001; 

6) Ēka Pils ielā 14, kadastra apz. 9001 004 0609 001; 

7) Pasta ēka Pils ielā 20, kadastra apz. 9001 004 0159 001; 

8) Ēka Harmonijas ielā 10, kadastra apz. 9001 004 0514 002; 

9) Tukuma Raiņa ģimnāzijas ēka, J.Raiņa ielā 3, kadastra apz. 9001 004 0476 001; 

10) Ēka Annas ielā 6, kadastra apz. 9001 004 0247 001; 

11) Dzelzceļa stacija „Tukums I” ēka Dzelzceļa ielā 3, kadastra apz. 9001 007 0396 001; 

12) Dzelzceļa stacija „Tukums II” ēka Stacijas ielā 27, kadastra apz. 9001 005 0220 002; 

13) Lokomotīves depo ēka pie dzelzceļa stacijas Stacijas ielā 27, kadastra apz. 9001 005 0220 003; 

14) Sv.Stefana katoļu baznīca, Harmonijas ielā 1A, kadastra apz. 9001 004 0773 004, 

15) Sv.Nikolaja baznīca, Pils ielā 13B, kadastra apz. 9001 004 0826 001 

16) Kalna kapi: 

- piemineklis „Māte – dzimtene” (autore tēlniece L.Līce) Kalna kapu nogāzē pie 1905.gada revolūcijas 

dalībnieku – karavīru kapiem; 

- 1919.gada Lielinieku upuru piemiņas vieta, Tukuma Kalna kapu dienvidu daļā; 

17) Vācu kapi, 18.gs. beigas un 19.gs. sākums, Īstenā Valsts padomnieka Teofila fon Šmīdena piemineklis 20.gs. 

sākumā, Kristiāna Gabriela Dannenberga (ādmiņa) kaps 19.gs. 2.puse; 

18) 1905.gada revolūcijas cīnītāju kapi, divās vietās; 

19) padomju karavīru kapi; 

20) I Pasaules karā kritušo karavīru kapi un piemineklis I Pasaules karā un Brīvības cīņās kritušajiem karavīriem 

(autors tēlnieks K.Zemdega) pie Meža kapiem; 

21) piemineklis Tukuma atbrīvotājiem (autore tēlniece A.Dumpe) Mālkalnā; 

22) karavīru kapi Lejas (Katoļu) kapos; 

23) upuru piemiņas vieta 1941. un 1949.gada deportācijās izsūtītajiem Tukuma un apkārtnes iedzīvotājiem pie 

Purva ielas; 

 

Degoles pagastā: 

1) Degoles muiža un parks kadastra apz. 9046 001 0095, 9046 001 0119; 
2) Degoles vējdzirnavas, kadastra apz. 9046 001 0045; 
3) Praviņu skola, kadastra apz. 9046 005 0071; 
4) Praviņu kapu kapliča, kadastra apz. 9046 005 0084; 
5) Gavēņu smilšakmens atsegumi pretī „Lejas gavēņu” mājām, kadastra apz. 9046 002 0127. 

Džūkstes pagastā: 

1) Lancenieku skola; 

2) kapa piemineklis T. Veidemanim Džūkstes kapos; 

3) piemineklis Latvijas Brīvības cīņās kritušajiem Džūkstes draudzes dēliem, kadastra apz. 90480010362; 

4) piemiņas akmens represētajiem, kadastra apz. 90480010362; 



 

 
 

5) piemineklis Latviešu Leģionāriem, kadastra apz. 90480010362; 

6) vācu karavīru kapi, kadastra apz. 90480010329; 

7) piemineklis A.Lerham- Puškaitim, kadastra apz. 90480010329; 

8) piemiņas akmens K.Ieviņam, kadastra apz. 90480010329; 

9) piemiņas akmens L.Bērziņam, kadastra apz. 90480010329; 

10) piemiņas akmens G.Zemgalam, kadastra apz. 90480010129; 

11) piemiņas akmens T.Zeifertam, kadastra apz. 90480010329; 

12) piemiņas akmens L.K. Straubergiem, kadastra apz. 90480010329; 

 

Irlavas pagastā: 

1) Bētiņa piemineklis un piemiņas istaba, kadastra apz.90540020161; 

2) Irlavas skolotāju semināra ēku komplekss (tagad Irlavas bērnu nams), kadastra apz. 90540020161; 

3) Mūrnieku tilts - divlaidu mūra tilts pār veco Abavas gultni, kadastra apz. 90540020202; 

4) šaursliežu dzelzceļa tilts pār Abavu pie Sātiem, būvēts 1940.gadā, bija paredzēts neuzbūvētajai Tukuma - 

Kuldīgas dzelzceļa līnijai, kadastra apz. 90540010084, 90540010259; 

5) Spuņņu akmens - lielākais Tukuma novada dižakmens, atrodas Viesatas upē, kadastra apz. 90540030199; 

6) piemiņas vieta kritušajiem latviešu leģionāriem un vācu karavīriem - vieta, kur kādreiz bijusi Irlavas luterāņu 

baznīca, kas uzspridzināta 1944.gadā, kadastra apz. 90540040056; 

7) no laukakmeņiem celtā magazīna (1870.gads) - tagad noliktava Mazbērzāji, kadastra apz. 90540020178; 

8) bijušais Irlavas - Grenču pagastnams, kadastra apz. 90540020171; 

9) 2.pasaules karā kritušo brāļu kapi, kadastra apz. 90540020161; 

10) J.Raiņa krūšutēls (1966.gads, tēlnieks I.Ziemelis), kadastra apz. 90540020161; 

11) piemiņas akmens 1941. - 1991.g. represētajiem irlavniekiem (2000.g. 14.jūnijs), kadastra apz. 

90540020190; 

12) Pētertāles muiža, kadastra apz. 90540050181; 

13) Valliešu avots Sātos, kadastra apz. 90540010022; 

14) Studentkalns, kadastra apz. 90540020236; 

15) Doktorāts - Irlavas SK slimnīca, kadastra apz. 90540020162, 90540020236; 

16) 1.pasaules kara vācu un krievu karavīru brāļu kapi Irlavā, kadastra apz. 90540020236; 

17) Struteles dzirnavas, kadastra apz. 90540050075; 

18) Ezeriņu brāļu kapi, kadastra apz. 90540050172. 

 

Pūres pagastā: 

1) Kastaņu aleja Pūrē, 20.gs. 30.g., kadastra apz. 90740080213 

2) Pūres parks ar alpināriju Pūrē, 20.gs. 30.g., alpinārijam – 20.gs. 50.gadi, kadastra apz. 90740080320 

3) Miervalža Poļa gleznu cikls „Gadalaiki” Pūres kultūras namā, Pūres pagasta „Vārpās”, 20.gs. 2.puse, 

kadastra apz. 90740080136 

4) Pūres kultūras nama interjers, Pētera un Pauļa Čivļu klūgu, meldru pinumi Pūres kultūras namā, Pūres 

pagasta „Vārpās”, 20.gs. 2.puse, kadastra apz. 90740080136 

5) piemiņas vieta „1941.-1949.gada sarkanā terora upuriem Pūres novadā” pie Pūres kultūras nama Pūres 

pagasta „Vārpās”, kadastra apz. 90740080136 

6) piemiņas akmens „Lielajā Tēvijas karā bojā gājušajiem” pie Pūres kultūras nama Pūres pagasta „Vārpās”, 

kadastra apz. 90740080136 

7) piemiņas vieta un kapi Lielā Tēvijas karā kritušajiem karavīriem Pūres pagastā, Pūrē, pie Pūres muižas 

baronu kapličas drupām Avotu ielā, kadastra apz. 90740080331 



 

 
 

8) piemiņas vieta represētajiem, Pūres pagasta Lamiņu ciemā, Dzirciema speciālās internātskolas 

priekšpagalmā, kadastra apz. 90740020029 

 

Sēmes pagasts: 

1) Vilksalas muižas apbūve; 

 

Tumes pagastā: 

1) apstādījumi Vecmoku muižā, kadastra apz. 9084 002 0064; 

2) dzīvojamā ēka Kaženiekos, kadastra apz. 9084 007 0087; 

3) Ķīļu kapu vārti, kadastra apz. 9084 002 0055; 

4) kalpu māja Vecmoku muižā, kadastra apz. 9084 002 0064; 

5) kūts Vecmoku muižā, kadastra apz. 9084 004 0064; 

6) kalpu māja Vilkājas muižā, kadastra apz. 9084 004 0065; 

7) kungu māja Vilkājas muižā, kadastra apz. 9084 004 0065; 

8) Luiku kapu vārti, kadastra apz. 9084 007 0079; 

9) Sivēnu kapu vārti, kadastra apz. 9084 009 0347; 

10) stallis Vecmoku muižā, kadastra apz. 9084 002 0064; 

11) Vecmoku muižas apbūve, kadastra apz. 9084 002 0064; 

12) Viksu kapu vārti, kadastra apz. 9084 007 0103; 

13) Vilkājas muižas apbūve, kadastra apz. 9084 004 0065, 9084 004 0064, 9084 004 0095; 

14) Vāgnera dārzs, kadastra apz. 9084 003 0013; 

15) piemineklis „Karavīru kapsēta” (1944.-1945.), kadastra apz. 9084 002 0055. 

 
  



 

 
 

13.pielikums. „Kultūras pieminekļi un aizsargjoslas (aizsardzības zonas)” 

Aizsardzības 
numurs 

Nosaukums Atrašanās vieta Apraksts 

Aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) 
platums 

8890 
Vanagu viduslaiku 

kapsēta 
Džūkstes pagasts  

(pie Vanagu mājām) 
16.-17.gs. Arheoloģija, 

Vietējas nozīmes. 

individuālā 
aizsardzības 

zona saskaņā ar 
Grafiskās daļas 

karti 

2284 Irlavas senkapi 
Irlavas pagasts  

(Abavas labajā krastā 
pie bij. Irlavas muižas) 

Arheoloģija, Valsts 
nozīmes 

500 m 

2285 
Daibju senkapi (Velna 

laiva) 
Irlavas pagasts  
(pie Daibjiem) 

Arheoloģija, Valsts 
nozīmes 

500 m 

2286 
Peņķu veselības avots - 

kulta vieta 
Irlavas pagasts  
(pie Peņķiem) 

Arheoloģija, Vietējas 
nozīmes 

500 m 

2287 Riepju senkapi 
Irlavas pagasts  
(pie Riepjiem) 

Arheoloģija, Valsts 
nozīmes. 

500 m 

2288 Tāmu senkapi 
Irlavas pagasts  
(pie Tāmiem) 

Arheoloģija, Valsts 
nozīmes. 

500 m 

2289 
Valliešu Elka kalns - 

kulta vieta 
Irlavas pagasts  
(pie Valliešiem) 

Arheoloģija, Vietējas 
nozīmes. 

500 m 

4399 Biktssols 
Irlavas pagasts, Sāti  

(Sātu luterāņu 
baznīcā) 

1892. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

4401 Altāris 
Irlavas pagasts, Sāti  

(Sātu luterāņu 
baznīcā) 

1778. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

4402 
Ērģeles ar ērģeļu 

prospektu 

Irlavas pagasts, Sāti  
(Sātu luterāņu 

baznīcā) 

19.gs.b. 1778. Māksla, 
Valsts nozīmes. 

4405 Kancele 
Irlavas pagasts, Sāti  

(Sātu luterāņu 
baznīcā) 

1778. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

6808 
Sātu luterāņu baznīca ar 

žogu un vārtiem 
Irlavas pagasts, Sāti 

1778. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

500 m 

6814 
Kukšu muižas apbūve ar 

parku 

Jaunsātu pagasts  
(Bajāros, Kukšu 

muižā) 

18. gs. s. -19. gs. 
Arhitektūra, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

6815 Kungu māja 
Jaunsātu pagasts  
(Bajāros, Kukšu 

muižā) 

1725. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

2295 
Vecsātu pilskalns ar 

apmetni 
Jaunsātu pagasts, 

Vecsāti (pie Ķīšiem) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

6823 Lestenes muižas apbūve 
Lestenes pagasts  
(Lestenes muižā) 

19. gs. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

individuālā 
aizsardzības 

zona saskaņā ar 
Grafiskās daļas 



 

 
 

Aizsardzības 
numurs 

Nosaukums Atrašanās vieta Apraksts 

Aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) 
platums 

karti 

6824 Kungu māja 
Lestenes pagasts 
(Lestenes muižā) 

19. gs. s. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6825 Kalpu māja 
Lestenes pagasts  
(Lestenes muižā) 

19. gs. b. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6826 Klēts 
Lestenes pagasts  
(Lestenes muižā) 

19. gs. s. Arhitektūra, 
Vietējas nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6827 Parks 
Lestenes pagasts  
(Lestenes muižā) 

19. gs. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6822 
Lestenes luterāņu 

baznīca 
Lestenes pagasts, 

Lestene 
1670. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 
500 m 

2314 
Pūres Mūļu kalns - 

pilskalns 
Pūres pagasts  

(pie Pūres skolas) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

2315 
Reiņu senkapi (Lazdu 

kalns) 
Pūres pagasts (pie 

Reiņiem) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes 
500 m 

2317 Zviedru senkapi 
Pūres pagasts  

(pie Zviedriem) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

6828 Lamiņu katoļu baznīca Pūres pagasts, Lamiņi 
1865. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes 
500 m 

6829 Lamiņu muižas apbūve 
Pūres pagasts, Lamiņi 

(Lamiņu muižā) 
18./19. gs. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 
500 m 

6830 Kungu māja 
Pūres pagasts, Lamiņi 

(Lamiņu muižā) 
19. gs. s. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 



 

 
 

Aizsardzības 
numurs 

Nosaukums Atrašanās vieta Apraksts 

Aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) 
platums 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6831 Ratnīca 
Pūres pagasts, Lamiņi 

(Lamiņu muižā) 
1827. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6832 Dzimtas kapliča 
Pūres pagasts, Lamiņi 

(Lamiņu muižā) 
1830. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6833 Parks 
Pūres pagasts, Lamiņi 

(Lamiņu muižā) 
19. gs. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

4422 Altāris 
Pūres pagasts, Pūre  

(Pūres luterāņu 
baznīcā) 

19.gs.50.g. Māksla, 
Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

4424 Kancele 
Pūres pagasts, Pūre  

(Pūres luterāņu 
baznīcā) 

19.gs.50.g. Māksla, 
Valsts nozīmes. 

2319 Dārznieku senkapi 
Sēmes pagasts  

(pie Dārzniekiem) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

6139 Zemnieku sēta "Koršas" 
Sēmes pagasts 

(Koršās) 
19. gs. Arhitektūra, 
Vietējas nozīmes. 

500 m 

2318 
Kaives Senču ozols - 

kulta vieta 
Sēmes pagasts, Kaive  

(pie Senčiem) 
Arheoloģija, Vietējas 

nozīmes. 
500 m 

2325 Tukuma senkapi 
Tukums (Dārza un J. 

Raiņa ielu stūrī) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
100 m 

7453 
Tukuma pilsētas 

vēsturiskais centrs 
Tukums 

15.-19.gs. 
Pilsētbūvniecība, Valsts 

nozīmes. Lielās ielas 
pāra numuru puses 
apbūve no Brīvības 

laukuma līdz 50. 
namam, Lielās ielas 

100 m 



 

 
 

Aizsardzības 
numurs 

Nosaukums Atrašanās vieta Apraksts 

Aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) 
platums 

nepāra numuru puses 
apbūve no 43. nama līdz 
Dārza ielai, Dārza ielas 

pāra numuru puses 
apbūve, Talsu ielas 

nepāra numuru puses 
apbūve līdz Pauzera 
ielai, Talsu ielas pāra 

numuru puses apbūve 
no Smilšu ielas līdz 

Pasta ielai, Pasta ielas 
nepāra numuru puses 
apbūve līdz Elizabetes 
ielai, Elizabetes ielas 
pāra numuru puses 
apbūve līdz Brīvības 
laukumam, Brīvības 

laukuma A puses 
apbūve līdz Pils ielai, Pils 
ielas pāra numuru puses 

apbūve līdz 6.namam, 
Pils ielas nepāra numuru 

puses apbūve no 
7.nama līdz Brīvības 
laukumam, Brīvības 

laukuma D puses 
apbūve līdz Lielajai ielai 

4430 Baznīcēnu soli (38) 
Tukums, Brīvības 

laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1788.-1789. Māksla, 
Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

4431 Ērģeļu luktas 
Tukums, Brīvības 

laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1788.-1789. 1856. 
Māksla, Valsts nozīmes. 

4432 Ērģeles 
Tukums, Brīvības 

laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1859. 1871. Māksla, 
Valsts nozīmes. 

4439 
Vitrāža "Apustulis Pāvils 
un evanģēlists Marks" 

Tukums, Brīvības 
laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1937. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

4440 
Vitrāža "Evanģēlists 
Jānis un apustulis 

Pēteris" 

Tukums, Brīvības 
laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1936. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

4441 Vitrāža "Kristus" 
Tukums, Brīvības 

laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1934. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

4442 Vitrāža "Labais gans" 
Tukums, Brīvības 

laukums 1 (Tukuma 
luterāņu baznīcā) 

1936. Māksla, Valsts 
nozīmes 

6843 
Tukuma luterāņu 

baznīca 
Tukums, Brīvības 

laukums 1 

17. gs. 3.c. 1728. -1789. 
1856. -1858. 

Arhitektūra, Valsts 
nozīmes. 

100 m 

2327 Tukuma viduslaiku pils Tukums, Brīvības Arheoloģija, Valsts 100 m 



 

 
 

Aizsardzības 
numurs 

Nosaukums Atrašanās vieta Apraksts 

Aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) 
platums 

laukums 19 nozīmes. 

6844 
Tukuma pils tornis un 
ārsienas fragments 

Tukums, Brīvības 
laukums 19 

18. gs. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

100 m 

4443 Ērģeļu prospekts 
Tukums, Jaunā iela 2 

(Tukuma katoļu 
baznīcā) 

18.gs.IIp. Māksla, Valsts 
nozīmes 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

4446 
Virotņu altāris ar 
gleznojumiem 

Tukums, Jaunā iela 2 
(Tukuma katoļu 

baznīcā) 

18.gs. Māksla, Valsts 
nozīmes 

6845 Durbes muižas apbūve 
Tukums, M. Parka iela 

7 (Durbes muižā) 
18.gs.19.gs. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 

100 m, 500 m 
saskaņā ar 

Grafiskās daļas 
karti 

6846 Pils 
Tukums, M. Parka iela 

7 (Durbes muižā) 
1821. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6847 Kalpu māja 
Tukums, M. Parka iela 

7 (Durbes muižā) 
19.gs.1.p. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

6848 Parks 
Tukums, M. Parka iela 

7 (Durbes muižā) 
19.gs.1.p. Arhitektūra, 

Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona sakrīt ar 

muižas kā 
teritoriālas 

kultūras 
pieminekļa 

aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) robežu 

2328 Tukuma pilskalns Tukums, Pilskalna iela 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
100 m 

2329 Vecmoku pilskalns 
Tumes pagasts  

(pie Bērzkalniem) 
Arheoloģija, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

4449 Krāsns 
Tumes pagasts 
(Jaunmoku pilī) 

1901. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

8548 
Jaunmoku muižas 
apbūve ar parku 

Tumes pagasts 
19.gs.beigas - 
20.gs.sākums 

Arhitektūra, Valsts 
500 m 



 

 
 

Aizsardzības 
numurs 

Nosaukums Atrašanās vieta Apraksts 

Aizsargjoslas 
(aizsardzības 

zonas) 
platums 

nozīmes. 

2338 Ēmu senkapi 
Zentenes pagasts  

(pie Ēmiem) 
Arheoloģija, Vietējas 

nozīmes. 
500 m 

2339 
Turķu viduslaiku 

kapsēta 

Zentenes pagasts (pie 
Dzirciema ezera 

Turķiem) 

Arheoloģija, Vietējas 
nozīmes 

500 m 

96 
Rakstnieka E.Birznieka - 

Upīša dzimtās mājas 
Zentenes pagasts 

(Dzirciema Bisniekos) 

 
1871. Vēsture, Valsts 

nozīmes. 
500 m 

4454 Kancele 
Zentenes pagasts, 

Dzirciems (Dzirciema 
luterāņu baznīcā) 

1716. 18.gs.30.g. 
Māksla, Valsts nozīmes. 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

4456 Cilnis "Ģerbonis" fasādē 
Zentenes pagasts, 

Zentene  
(Zentenes muižas pilī) 

19.gs.v. Māksla, Valsts 
nozīmes 

aizsardzības 
zona nav 
jānosaka 

(piemineklis 
atrodas ēkas 
iekštelpās) 

4457 
Interjera dekoratīvā 

apdare (2 telpās) 

Zentenes pagasts, 
Zentene 

 (Zentenes muižas pilī) 

19.gs.v. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

4458 Kamīns 
Zentenes pagasts, 

Zentene  
(Zentenes muižas pilī) 

19.gs.v. Māksla, Valsts 
nozīmes. 

4459 Krāsns 
Zentenes pagasts, 

Zentene  
(Zentenes muižas pilī) 

19.gs.v. Māksla, Valsts 
nozīmes 

6856 Zentenes muižas pils 
Zentenes pagasts, 

Zentene 
 (Zentenes muižā) 

1850. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

500 

6857 Saimniecības ēkas (2) 
Zentenes pagasts, 

Zentene  
(Zentenes muižā) 

19. gs. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes. 

500 

6858 Parks ar žogu 
Zentenes pagasts, 

Zentene  
(Zentenes muižā) 

19. gs. Arhitektūra, 
Valsts nozīmes 

500 

2330 Veckuipju pilskalns Jaunpils novads 

aizsargjosla iekļaujas 
Tukuma novada 

teritorijā 

500 m 

2340 
Raibāju viduslaiku 

kapsēta 
Kandavas novads 500 m 

2336 
Oļu (Ūļu) viduslaiku 

kapsēta (Zviedru kapi) 
Kandavas novads 500 m 

 

  



 

 
 

14.pielikums. „Aizsargjoslas gar valsts autoceļiem un pašvaldības ceļiem lauku teritorijā un 

minimālā autoceļa nodalījuma josla” 

Autoceļš 

Aizsargjoslas platums gar 
autoceļiem lauku 

teritorijā no ceļa ass uz 
katru pusi (m) 

Minimālais autoceļa zemes nodalījuma joslas 
kopējais platums (m) 

valsts galvenie autoceļi 

A9 Rīga (Skulte)-Liepāja 100 31 

A10 Rīga-Ventspils 100 31 

valsts reģionālie autoceļi (P) 

P98 Jelgava (Tušķi)-Tukums 60 27 

P104 Tukums-Auce-Lietuvas robeža (Vītiņi) 60 27 

P121 Tukums-Kuldīga 60 27 

P128 Sloka-Talsi 60 
km 6,15-32,2 Jūrmala-Ķesterciema aplis – 31 m  

km 32,2-50,1 Ķesterciema aplis-Talsi – 27 m 

P131 Tukums-Ķesterciems-Mērsrags-Kolka 60 27 

valsts vietējie autoceļi (V)   

V1101 Dobele-Lestene-Tukums 30 22 

V1153 Doktorāts-Viesāti-Irlava 30 22 

V1364 Balgale-Zentene 30 19 

V1435 Līgas-Zentene-Rideļi 30 22 

V1436 Brīvnieki-Dzirciems-Jēči 30 
22 no km 0,000 līdz km 17,000 

19 no km 17,000 līdz km 21,750 

V1437 Bieļas-Kaive-Lamiņi-Zentene 30 19 

V1439 Pūre-Kaive 30 19 

V1440 Kaive-Brizule 30 19 

V1441 Rideļi - Engure 30 19 

V1442 Tukums-Lazdas 30 27 

V1443 Tukums-Jaunmokas 30 19 

V1444 Jaunmokas-Jaunsāti 30 19 

V1445 Tukums-Kandava 30 22 

V1446 Tukums-Milzkalne-Smārde-Slampe 
30 

22 no km 2,200 līdz km18,400 
19 no km 18,400 līdz km26,990 

V1450 Lancenieki-Džūkste-Lestene 
30 

22 no km 0,000līdz km7,600 
19 no km 7,600 līdz km14,530 

V1451 Irbes-Džūkste 30 19 

V1452 Džūkste-Irlava-Jaunsāti 
30 

19 no km 0,000līdz km14,300 
22 no km 14,300līdz km22,900 
22 no km 23,000līdz km30,770 

V1453 Praviņas-Džūkste 30 19 

V1454 Pičas-Praviņi-Kārtiņi 30 19 

V1455 Ozolpils-Degole 30 22 

V1456 Irlava-Mazbites 30 19 

V1460 Tāmas-Irlava 30 19 

V1462 Zemīte-Jaunsāti 30 19 

V1463 Zemīte-Kukšas 30 19 

V1464 Dziļkalni-Pūre 30 19 

V1479 Kraujas-Godiņi 30 19 

V1480 Viljete-Pūres stacija-Kļaviņi 30 19 

V1481 Jaunmokas-Sloklejas 30 19 

V1482 Pievedceļš Raudas pansionātam 30 22 

V1484 Jaunpils-Mazbites 30 19 

V1485 Pievedceļš Ķīšu pansionātam 30 19 

V1488 Sēme-Kaive 30 19 

V1489 Brizule-Rideļi 30 19 

pašvaldības ceļi  
(saraksts 6.pielikuma 1.tabulā) 

30 saskaņā ar likumu „Par autoceļiem” 



 

 
 

15.pielikums. „Funkcionālais zonējums” 

Funkcionālā zona 
Apzīmējums 

burti krāsa 

1.SAVRUPMĀJU APBŪVES TERITORIJA 
 

DzS  

2.MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA 
 

DzM 
 

3.DAUDZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJA 
 

DzD,  
DzD1 

 

4. JAUKTAS CENTRA APBŪVES TERITORIJA (JC) 
 

JC 
JC1, JC2 

 

5.PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJA 
P,  

P1, P2, P3  

6.RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA 
 

R,  
R1, R2  

7.TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJA 
 

TR  

8.TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJA 
 

TA 
 

9.DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA 
DA,  

DA1, DA2 
 

10.LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJA 
L, 
L1 

 
 

11.MEŽU TERITORIJA 
 

M  

12.ŪDEŅU TERITORIJA 
 

Ū  

 

  



 

 
 

16.pielikums. „Aizsargājami koki” 

Nr. 
P.k. 

Id Koka suga Koordinātas, atrašanās vieta Apkārtmērs (m) 

1 35406 Baltais vītols 
N56° 59,951'/E22° 53,032'; Spannenieku ceļa 
malā. 

4,5 

2 35415 Parastais ozols 
N56° 54,830'/E22° 55,645'; 250m uz Z no 
Garķieķiem. 

6,58 

3 35416 Parastā kļava N56° 54,743'/E22° 57,073'; Bierandi. 3,77 

4 35417 
Parastais 
kadiķis 

N57° 5,300'/E22° 57,428'; Mačas - 300m no 
mājām ZA, lauka vidū. 

0,98 

5 35418 Parastais ozols 
N57° 8,892'/E22° 57,420'; 150m uz ZA no 
Steriņiem. 

4,95 

6 35419 Parastais ozols 
N57° 8,742'/E22° 57,448'; 190m uz DR no bij. 
Vītoliņiem (ozolu puduris). 

4,9 

7 35420 
Parastā 
zirgkastaņa 

N57° 5,926'/E22° 57,650'; Lamiņi, Dzirciema 
spec. internātskolas D pusē, 25m no ieejas. 

3,43 

8 35421 Parastā vīksna 
N56° 50,992'/E22° 58,153'; Jeskas, 20m uz D no 
dzīv. ēkas. 

4,73 

9 35422 Parastais ozols 
N57° 8,757'/E22° 57,708'; Purviņi, 100m uz Z 
no dzīv. ēkas. 

6,8 

10 35423 Parastais ozols 
N57° 6,217'/E22° 57,806'; Krieviņi, ~30m uz R 
no vecās kūts 

4,05 

 
11 

35424 Parastais ozols 
N57° 8,238'/E22° 57,755'; 80m uz D no 
Ezermaļiem, ceļa Zentene - Balgale kr. pusē, 
~25 m no ceļa. 

6,13 

12 35425 Parastais ozols 
N57° 8,115'/E22° 57,840'; 30m uz DR no 
Brančkalnu dzīv. ēkas. 

5,61 

13 35426 Parastais ozols 
N56° 57,951'/E22° 58,130'; 450m no 
krustojuma Jaunmokas - Jaunsāti - Sloklejas, uz 
Slokleju pusi, 30m ceļa kr. pusē. 

5,6 

14 35428 
Melnalksnis 
alksnis 

N57° 8,158'/E22° 57,889'; 100m uz Z no 
Brančkalniem, aiz malkas šķūņa, blakus 
vecajam ūdenstornim. 

3,82 

15 35430 Parastā priede 
N57° 6,224'/E22° 57,979'; Krieviņi, ~180m uz A 
no dzīv. ēkas ~10m mežā. 

2,82 

16 35431 Parastais ozols 
N57° 8,102'/E22° 57,961'; Brančkalni, 70m uz 
DA no dzīv. ēkas. 

5,15 

17 35432 Parastais ozols N57° 8,236'/E22° 58,085'; Jaunozoli. 4,5 

18 35433 Parastais ozols 

N56° 57,856'/E22° 58,373'; Ceļa Abavnieki - 
Sloklejas - Tukums kr. pusē, 
700 m no krustojuma Jaunmokas - Jaunsāti - 
Sloklejas uz Tukuma pusi, 80m no ceļa. 

4,55 

19 35437 Parastā liepa 
N57° 6,303'/E22° 58,390'; Krieviņi, bij. Bullēnu 
liepa, ~560m uz ZZA no Krieviņiem. 

5,9 

20 35438 Parastā liepa 
N56° 54,994'/E22° 59,024'; Valieši, pilskalna Z 
malā. 

4,9 

21 35439 
Krievijas 
lapegle 

N57° 7,969'/E22° 58,715'; Zentenes parks, 
~100m uz D no pils. 

3,53 

22 35440 
Krievijas 
lapegle 

N57° 8,006'/E22° 58,750'; Zentenes parks, 
100m uz D no pils. 

3,15 



 

 
 

Nr. 
P.k. 

Id Koka suga Koordinātas, atrašanās vieta Apkārtmērs (m) 

23 35441 
Parastais 
dižskābardis 

N57° 8,018'/E22° 58,788'; Zentenes parkā, DA 
no muižas (skolas). 

4,35 

24 35445 Parastais ozols 
N57° 7,738'/E22° 58,994'; 200 m uz Z no 
Vēverīšiem. 

5,75 

25 35447 Parastais ozols 
N56° 55,221'/E22° 59,410'; Pogas, 100 m uz Z 
no mājas, laukā. 

4,75 

26 35471 Parastais ozols 
N57° 4,035'/E23° 1,173'; Kaive, Krūmiņi, 
iebraucamā ceļa galā pie ceļa Kaive - Zentene, 
DR no dzīvojamās ēkas. 

5 

27 35472 Melnalksnis N57° 8,825'/E23° 1,052'; 100m uz R no Rūdām. 3,5 

28 35474 Parastais ozols 
N57° 4,065'/E23° 1,202'; Kaive, Krūmiņi, 50 uz 
ZR no dzīvojamās ēkas. 

4,65 

29 35475 Parastais ozols 
N57° 4,076'/E23° 1,264'; Kaive, Krūmiņi, ~100 
m uz Z no dzīvojamās ēkas. 

5,8 

30 35476 Baltais vītols N57° 8,584'/E23° 1,202'; Kūpes pagalmā. 4,83 

31 35477 Parastais osis 
N57° 8,912'/E23° 1,228'; ~70m uz Z no 
Klētniekiem (pie Silu ezera D pusē). 

4,64 

32 35479 Parastais ozols N57° 3,868'/E23° 1,529'; Kaive, Sen?i. 10,14 

33 35482 Baltais vītols 
N57° 3,554'/E23° 1,812'; Kaivē, dīķa D pusē, ap 
vidu, pašā dīķa malā. 

7 

34 35485 Parastais ozols 
N57° 3,887'/E23° 2,618'; Kaive, ceļa Kaive - 
Birzule lab. pusē. ~50 m no krustojuma Kaive - 
Birzule - Sēme, uz Birzules pusi lauka malā. 

4,88 

35 35486 Parastā liepa 
N57° 8,373'/E23° 2,993'; Rindzele, 20m uz Z no 
muižas ēkas (Narkoloģijas centrs). 

3,7 

36 35495 Melnalksnis 
N57° 12,318'/E23° 3,394'; 80m no Prātnieku 
mājām, ceļa Jaunpļavas - Ezernieki labajā pusē. 

2,97 

37 35497 Parastais ozols 
N57° 7,863'/E23° 4,199'; Alpi, 150m uz A no 
dzīv. ēkas, laukā. 

5,19 

38 35498 Parastā liepa N57° 6,816'/E23° 4,326'; 30m no druvām. 5,84 

39 35500 Parastais ozols 
N57° 6,742'/E23° 4,521'; 155 m no Inniņu 
mājām, gravā. 

5,5 

40 35501 Parastais ozols 
N57° 6,746'/E23° 4,586'; 70 m uz R no Inniņu 
mājām, gravas kreisajā krastā. 

7,12 

41 35502 Baltais vītols N56° 56,530'/E23° 5,119'; Zaļkalni pagalmā. 4,8 

42 35503 Āra bērzs 
N57° 12,305'/E23° 4,773'; Upesberģi, pagalmā 
(Jaunpļavās). 

3 

43 35504 Parastais ozols 
N56° 56,678'/E23° 5,183'; 250m uz ZR no 
Paozoliem. 

5,17 

44 35507 Parastais ozols 
N56° 56,640'/E23° 5,253'; 50m uz ZR no 
Paozoliem. 

5,79 

45 35509 Parastais ozols 
N57° 5,422'/E23° 5,388'; Brizule, 60 m no 
Brizules muižas ēkas, 13 m no iebraucamā ceļa 
labajā pusē. 

4,12 

46 35510 Parastā liepa N57° 4,351'/E23° 5,494'; Buki pagalmā. 5,11 

47 35511 Parastais ozols 
N56° 56,124'/E23° 5,973'; 150 m uz D no 
Kausiem (30 m mežā pāri meliorācijas grāvim). 

4,39 

48 35512 Parastais ozols 
N57° 6,818'/E23° 5,730'; Ceļa Mazbirzule - 
Dzirciems kreisajā pusē, ~100m no ceļa mežā, 

5,02 



 

 
 

Nr. 
P.k. 

Id Koka suga Koordinātas, atrašanās vieta Apkārtmērs (m) 

~250m no Vēdēm. 

49 35513 Parastais ozols 
N56° 56,143'/E23° 6,064'; 200 m uz DR no 
Kausiem, 10m mežā, pāri meliorācijas grāvim. 

5,9 

50 35514 Parastais ozols 
N57° 11,732'/E23° 5,822'; Valki, pagalmā 
(Jaunpļavās). 

4,32 

51 35515 Parastais ozols 
N57° 6,979'/E23° 6,368'; Ceļa Mazirbile - 
Dzirciems kreisajā pusē, ~100m no ceļa, mežā. 
~250m no Vēdēm. 

4,8 

52 35516 Parastais ozols 
N56° 56,688'/E23° 6,637'; Krīvi, dārza DR stūrī, 
20m no šosejas Tukums - Sāti labajā pusē. 

5,52 

53 35517 Parastā vīksna 
N57° 2,878'/E23° 7,073'; Ceļa Sēme - Brizule kr. 
pusē, ~35 m no ceļa. ~0.9 km no Sēmes 
autobusa pieturas. 

4,1 

54 35518 
Melnalksnis 
alksnis 

N57° 2,695'/E23° 7,395'; Sēme, Kulvēni, dīķa D 
galā ~20 m no ceļa Sēme - Brizule. 

4,12 

55 35519 Parastais ozols N56° 56,722'/E23° 7,729'; Purenes pagalmā. 4,07 

56 35521 Parastā goba 
N56° 54,964'/E23° 7,844'; Vienība, Stumbri. 
Dārza malā (A). 

4,68 

57 35522 Parastā goba N56° 54,729'/E23° 8,177'; Garauši, ēkas Z pusē. 6,1 

58 35523 Baltais vītols 
N56° 54,728'/E23° 8,246'; Garauši pagalmā, aiz 
saimn. ēkas. 

5,55 

59 35524 Parastais ozols 
N56° 54,748'/E23° 8,277'; Garauši, 100m uz ZA 
no dzīv. ēkas, gravas kreisajā krastā. 

4,44 

60 35525 Parastais ozols 
N56° 54,445'/E23° 8,325'; Vienība - Garauši 
ceļa labajā pusē, 100m uz Z no ābolu 
noliktavas, gravā. 

4,83 

61 35526 
Parastais 
kadiķis 

N57° 6,527'/E23° 8,410'; Mazbrizulē -Viduļi ceļa 
galā, 5m iebraucamā ceļa kreisajā pusē. 

1,2 

62 35527 Parastais ozols 
N56° 53,878'/E23° 8,733'; Lejas Gavēņi - 
Gavēņu gravas kr. krasta nogāzē. 70m uz DR no 
smilšakmens atseguma. 

4,2 

63 35528 Parastā liepa 
N56° 53,886'/E23° 8,739'; Lejas Gavēņi - 
Gavēņu gravā. 50m no smilšakmens atseguma. 

5,1 

64 35529 Parastā vīksna 
N56° 53,787'/E23° 8,775'; Lejas Gavēņi 
pagalmā. 

4,36 

65 35531 Parastā liepa 
N57° 0,738'/E23° 8,866'; Pūnenieki, ~100 m uz 
D no mājām. 

6 

66 35532 Parastā goba 
N57° 0,735'/E23° 8,932'; Kūlas, ~200m DA no 
Pūneniekiem. 

5,35 

67 35533 Parastais ozols N57° 0,601'/E23° 8,957'; 100m no "Kūlām". 5,3 

68 35534 Parastā egle 
N57° 0,459'/E23° 8,983'; Kūlas, 150m no 
mājām. 

3,1 

69 35536 Parastais ozols 
N57° 5,887'/E23° 9,420'; 100 m no Sulām, ~10 
m mežā. 

4,5 

70 35537 Parastais ozols N57° 5,827'/E23° 9,421'; Sulas pagalmā. 4,35 

71 35538 Parastais ozols 
N56° 52,855'/E23° 10,662'; 120m no Praviņu 
kapu ceļa gala uz Praviņu muižas pusi, 100m kr. 
pusē no ceļa - mežā. 

4,07 



 

 
 

Nr. 
P.k. 

Id Koka suga Koordinātas, atrašanās vieta Apkārtmērs (m) 

72 35539 Parastais osis 
N56° 52,958'/E23° 10,704'; Ceļa Praviņu skola - 
Praviņu muiža labajā pusē, 200m Praviņu kapu 
ceļa galā. 15 m no ceļa mežā. 

3,6 

73 35540 Parastais osis 
N56° 52,806'/E23° 10,785'; Ceļa Praviņu skola - 
Praviņu stacija kr. pusē, 40m aiz kapu ceļa galā, 
15m no ceļa. 

3,7 

74 35545 Parastā liepa 
N57° 0,531'/E23° 10,771'; Raudas muižas galv. 
ēkas priekšā. 

3,97 

75 35546 Parastais ozols 
N56° 48,302'/E23° 12,466'; Mizas, 250m uz DR 
no mājām, Lestenes upes lab. krastā. 

5,1 

76 35549 Parastais ozols 
N56° 50,773'/E23° 12,716'; Spirgus muiža, 
200m uz DR no muižas. 

4,16 

77 35550 Parastā priede 
N57° 4,553'/E23° 12,432'; šosejas Tukums - 
Engure labā puse, 100m no šosejas, "Purmaļu" 
mājas. 

3,99 

78 35551 Parastā priede N57° 4,366'/E23° 12,683'; Plieņu kapi. 3,36 

79 35553 Parastā priede N57° 4,370'/E23° 12,720'; Plieņu kapi. 3,14 

80 35554 Parastā priede N57° 4,380'/E23° 12,733'; Plieņu kapi. 3,54 

81 35555 Parastais osis 
N57° 4,090'/E23° 12,811'; Plieņu muižas parkā. 
Ceļa Plieņu skola - Kalmežas kr. pusē. 

3,65 

82 35558 Parastā liepa 
N57° 4,105'/E23° 12,851'; Plieņu muižas vecā 
aleja. Ceļa Plieņu skola - Kalmežas kr. pusē. 

3,82 

83 35561 Parastā liepa 
N56° 52,674'/E23° 13,230'; Vidusvecvagari, ceļa 
Spirgus - Praviņas kr. pusē. 

4,72 

84 35562 Parastā liepa 
N56° 52,663'/E23° 13,383'; Vidusvecvagari 
pagalmā. 

6,55 

85 35563 Parastā kļava 
N56° 53,669'/E23° 13,641'; Ceļa Spirgus - 
Praviņas labā puse. 50m no krustojuma uz 
Spirgus pusi. 

4,16 

86 35564 Parastā liepa 
N56° 53,719'/E23° 13,655'; Ceļa Praviņu skola - 
Praviņu stacija kr. pusē, 30m uz Z no 
krustojuma uz Džūksti. 

4,18 

87 35575 Parastais ozols 
N57° 3,421'/E23° 14,340'; 50m uz D no 
"Lejascīruļu" mājām. 

5,85 

88 35577 
Parastais 
kadiķis 

N57° 3,266'/E23° 14,439'; ~ 400m uz D no 
"Lejascīruļu" mājām, meža malā. 

1,2 

89 35583 Parastā liepa 
N56° 46,803'/E23° 16,424'; Ceļa Džūkste - 
Liepāja šosejas labajā pusē, 70m no ceļa. 450m 
uz ZA no Peļiem. 

5,12 

90 35584 Parastā liepa N56° 47,379'/E23° 16,463'; Brātiņi, dārza stūrī. 5,38 

91 35585 Parastais osis 
N56° 46,828'/E23° 17,030'; Bij. Kaimiņi (ceļa 
Jaunzemji - Grauzde kr. pusē, ~50m no ceļa kr. 
puses), vecā dārzā. 

3,96 

92 35588 Parastais ozols 
N56° 48,361'/E23° 18,651'; Pluģi, 20m uz Z no 
kapu ZA stūra. 

5,2 

93 35589 Parastā liepa 
N56° 48,358'/E23° 18,656'; Pluģi, 20m uz Z no 
kapu ZA stūra. 

4 

94 35590 Parastais ozols 
N56° 48,390'/E23° 18,660'; Pluģi, 100m uz ZR 
no dzīvojamās ēkas, Džūkstes upes lab. krastā. 

4,68 



 

 
 

Nr. 
P.k. 

Id Koka suga Koordinātas, atrašanās vieta Apkārtmērs (m) 

95 35596 Parastais ozols 
N56° 52,087'/E23° 19,572'; Vīksele, ceļa Slampe 
- Smārdes krogs kr. pusē, 200m uz Smārdes 
pusi no pagrieziena uz Vīkseli, 57m no ceļa. 

4,9 

96 35597 Parastā liepa N56° 49,782'/E23° 20,746'; Bražas pagalmā. 4,07 

97 35598 Parastais ozols 
N56° 49,103'/E23° 21,382'; Kalna Karnaušķi, 
200m no Karnaušķiem. 

4,2 

98 35599 Parastais ozols N56° 49,085'/E23° 21,594'; Bijušie Kalniņi. 4,2 

99 35600 Parastais ozols N56° 49,251'/E23° 22,775'; Zaļie. 5,64 

100 35601 Parastā liepa 
N56° 49,294'/E23° 22,783'; Zaļie, 100m uz Z no 
dzīvojamās ēkas. 

4,45 

101 
10574

5 
Parastais ozols 

N56° 58,971'/E23° 0,762'; Netālu no mājām 
Ataugas 

0 

 

  



 

 
 

17.pielikums. „Ģeodēziskā tīkla punkti” 

1.tabula. Valsts ģeodēziskā tīkla punktu saraksts2 

Nosaukums Klase Adrese 
x LKS-92 TM 

(m) 
y LKS-92 TM 

(m) Ierīk. gads 
Apsek. 
gads 

 Sauši G2 
 Tukuma novads, Degoles 
pagasts  307537.052  446035.323 

 1923 - 
1940  1998 

 Pienava G2 
 Tukuma novads, Džūkstes 
pagasts  289139.126  454234.584  1998  2009 

 Danķēni G2 
 Tukuma novads, Irlavas 
pagasts  300165.015  442810.802  1997  2009 

 Zones G2 
 Tukuma novads, Jaunsātu 
pagasts  312683.591  438531.227  1965  2003 

 Saulīte G2 
 Tukuma novads, Lestenes 
pagasts  293418.435  447602.457  1998  2009 

 Pūre G2  Tukuma novads, Pūres pagasts  321342.144  436003.026  1994  2010 

 Kalmeži G2 
 Tukuma novads, Sēmes 
pagasts  324029.507  453431.462  1965  2003 

 Tomas G2 
 Tukuma novads, Sēmes 
pagasts  330271.923  446558.757 

 1923 - 
1940  2003 

 Slampe G2 
 Tukuma novads, Slampes 
pagasts  300607.304  456448.663  1997  2001 

 Ķemeri G2 
 Tukuma novads, Slampes 
pagasts  308673.536  463143.893  1993  2011 

 Tukums LatPos  Tukuma novads, Tukums  313969.185  449024.820  2012   

  Gr2  Tukuma novads, Tukums  313836.756  448507.805    2002 

 Vecmokas 
(7101) G2 

 Tukuma novads, Tumes 
pagasts  316926.786  444814.337  1987  2010 

 Graudiņi G2 
 Tukuma novads, Zentenes 
pagasts  333369.072  437093.587  1998  2003 

 Greizie kalni G2 
 Tukuma novads, Zentenes 
pagasts  335350.711  444890.882  1994  2012 

 Upeskalni G2 
 Tukuma novads, Zentenes 
pagasts  339981.178  443026.428  1997  2012 

 
  

                                                           
 

2
Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes dati, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, https://geodezija.lgia.gov.lv 

 



 

 
 

2.tabula. Vietējā ģeodēziskā tīkla punktu saraksts3 

Nr. Punkta Nr. Atrašanās vieta 

   1 5324 Tukums, Kandavas iela 

2 187 Tukums, Kandavas iela 

3 33 Tukums, Kandavas iela 

4 140 Tukums, Kandavas iela 

5 6144 Tukums, Kandavas iela 

6 139 Tukums, Veļķu iela 

7 5993 Tukums, Tumes iela 

8 4215 Tukums, Tumes iela 

9 4501 Tukums, Tumes pag 

10 1434 Tukums, Tirgus iela 

11 29 Tukums, Gotlandes iela 

12 1490 Tukums, Tirgus iela 

13 3840 Tukums, Tirgus iela 

14 1579 Tukums, Kurzemes iela 

15 5760 Tukums, Lielā iela 

16 7125 Tukums, Smilšu iela 

17 865 Tukums, Tulpju iela 

18 980 Tukums, Smilšu iela 

19 3980 Tukums, Smilšu iela 

20 3640 Tukums, Lauksargu iela 

21 8180 Tukums, Jumpravas iela 

22 6456 Tukums, Raudas iela 

23 7134 Tukums, Raudas iela 

24 6580 Tukums, Raudas iela 

25 3026 Tukums, Putniņu iela 

26 6609 Tukums, Melnezara iela 

27 5691 Tukums, Tīles iela 

28 9408 Tukums, Melnezara iela 

29 5292 Tukums, Bišu iela 

30 6471 Tukums, Pumpuru iela 

31 3400 Tukums, Pumpuru iela 

32 8889 Tukums, Ziedoņu iela 

33 4540 Tukums, Rīgas iela 

34 1353 Tukums, Rīgas iela 

35 461 Tukums, Rīgas iela 

36 711 Tukums, Rīgas iela 

37 64 Tukums, Kārklu iela 

38 8048 Tukums, M.Parka iela  

39 7036 Tukums, Durbes iela 

                                                           
 

3
 Tukuma novada pašvaldības Īpašumu nodaļas informācija 



 

 
 

Nr. Punkta Nr. Atrašanās vieta 

40 1573 Tukums, Pļavas iela 

41 8244 Tukums, Zemgales iela 

42 4560 Tukums, L. Parka iela 

43 4399 Tukums, Durbes iela 

44 2805 Tukums, Pārupes iela 

45 7976 Tukums, Pārupes iela 

46 1550 Tukums, Rūpniecības iela 

47 1467 Tukums, Rūpniecības iela 

48 6034 Tukums, Mežmalas iela 

49 8129 Tukums, Mežmalas iela 

50 27 Tukums, Mežmalas iela 

51 28 Tukums, Kuldīgas iela 

52 227 Tukums, Kuldīgas iela 

53 7972 Tukums, Kuldīgas iela 

54 1498 Tukums, Kuldīgas iela 

55 4166 Tukums, Zemītes iela 

56 6281  

57 7187  

58 3524  

59 1101  

60 Vecmokas  

61 1566  

62 6014  

63 5454  

64 7053  

65 5085  

66 4501  

67 222  

68 4528  

69 6099  

70 964  

71 6818  

72 538  

73 211  

74 1002  

75 326  

76 122  

77 596  

78 2  

79 1  

80 7095  

81 5204  



 

 
 

Nr. Punkta Nr. Atrašanās vieta 

82 sauši  

83 Namīti  

84 9633  

85 6854  

86 2118  

87 6743  

88 9840  

89 Tiļļi  

90 69 Zentene 

91 73 Zentene 

92 75 Sēme 

93 66 Sēme 

94 128 Sēme 

95 284 Sēme 

96 78 Pūre 

97 79 Pūre 

98 224 Pūre 

99 290 Pūre 

100 162 Pūre 

101 33 Pūre 

102 91 Jaunsāti 

103 92 Jaunsāti 

104 93 Jaunsāti 

105 124 Degole 

106 2002 Slampe 

107 707 Slampe 

108 692 Džūkste 

109 718 Lestene 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 
 

18.pielikums. „Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām” 

Administratīvā 
vienība 

Urbuma Nr./ atrašanās 
vieta 

Aprēķināto aizsargjoslu rādiuss, m 
Stingrā 
režīma 

Bakterioloģiskā 
Ķīmiskā 

(atkarībā no ūdens patēriņa) 

Tumes pagasts 
Nr.9927/ Bērzkalni 10 

nav 
nepieciešama 

90/185 

Nr.9928/ Tume 10 
nav 

nepieciešama 
100/180 

Degoles pagasts 

Nr.9166/ Vienības 
centrs 

10 
nav 

nepieciešama 
85/155 

Nr.13687/ Praviņu 
skola 

10 
nav 

nepieciešama 
20 

Sēmes pagasts 
Nr.9092/ Sēme 

Kadastra Nr.90780080223 
10 

nav 
nepieciešama 

303 

Zentenes pagasts Nr.10026/ Zentene 10 
nav 

nepieciešama 
120/270 

Pūres pagasts 

Nr.9284/ Pūre 10 
nav 

nepieciešama 
215/290 

Nr.10028/ Pūre 10 
nav 

nepieciešama 
120/290 

Nr.9906/ Viljete 10 
nav 

nepieciešama 
-/230 

Jaunsātu pagasts Nr.9966 10 
nav 

nepieciešama 
50/250 

Džūkstes pagasts 

Nr.10690/ Džūkste 10 
nav 

nepieciešama 
110/300 

Nr.7571/ Pienava 10 30/90 325/635 

Nr.10963/ Pienava 10 
nav 

nepieciešama 
80/180 

Nr.13379/ Lancenieki 10 
nav 

nepieciešama 
75/190 

Irlavas pagasts 

Nr.7333/ Saulgriezes, 
Irlava 

10 
nav 

nepieciešama 
55/270 

Nr.10007/ Vaski 10 
nav 

nepieciešama 
105/215 

Lestenes pagasts Nr.10563/ Lestene 10 
nav 

nepieciešama 
305/642 

Tukums 

Jauntukums 30 
nav 

nepieciešama 

398 ha  
saskaņā ar Grafiskās daļas 

karti 

Ozolu iela 30 
nav 

nepieciešama 

360 ha  
saskaņā ar Grafiskās daļas 

karti 

Strēlnieku iela 

D3kt+og 
horizontā - 
10 – 30 m 

D3kt+og 
horizontā - nav 
nepieciešama 

D3kt+og horizontā – 152 
ha  

saskaņā ar Grafiskās daļas 
karti 

D3gj 
horizontā – 

10 m 

D3gj horizontā 
– nav 

nepieciešama 

D3gj horizontā – 68 ha 
saskaņā ar Grafiskās daļas 

karti 

 


	1. Noteikumu lietošana un definīcijas
	1.1. Noteikumu lietošana
	1.2. Definīcijas

	2. Prasības visas teritorijas izmantošanai
	2.1. Visā teritorijā atļautā izmantošana
	2.2. Visā teritorijā aizliegtā izmantošana
	2.3. Noteikumi derīgo izrakteņu ieguvei, ieguves vietu ekspluatācijai un rekultivācijai

	3. Vispārīgas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei
	3.1. Prasības transporta infrastruktūrai
	3.1.1. Piekļūšanas noteikumi
	3.1.2. Prasības redzamības nodrošināšanai
	3.1.3. Prasības jaunai satiksmes infrastruktūrai un esošās infrastruktūras pārbūvei
	3.1.4. Prasības automašīnu un velosipēdu novietošanai
	3.1.5. Prasības transporta infrastruktūras aizsardzībai

	3.2. Prasības inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem
	3.2.1. Vispārīgas prasības teritoriju inženiertehniskai apgādei
	3.2.2. Alternatīvā energoapgāde

	3.3. Prasības apbūvei
	3.3.1. Neatbilstoša izmantošana, uzsākta projektēšana un būvniecība
	3.3.2. Stihiju un postījumu atjaunošana
	3.3.3. Pagalma noteikumi
	3.3.4. Prasības būvju novietojumam zemes vienībā
	3.3.5. Būvlaide un apbūves līnija
	3.3.6. Prasības augstuma ierobežojumam
	3.3.7. Prasības ēku un būvju konstruktīvajām daļām un elementiem
	3.3.8. Prasības ārtelpas elementiem
	3.3.9. Prasības žogiem
	3.3.10. Prasības degvielas un gāzes uzpildes stacijām un citiem riska objektiem
	3.3.11. Prasības būvēm dzīvniekiem
	3.3.12. Prasības teritorijas labiekārtojumam un elementiem, to vizuālajam un mākslinieciskajam noformējumam

	3.4. Prasības teritorijas labiekārtojumam
	3.4.1. Noteikumi apstādījumu un parku izveidošanai un apsaimniekošanai

	3.5. Prasības vides risku samazināšanai
	3.5.1. Teritorijas inženiertehniskā sagatavošana
	3.5.2. Prasības aizsardzībai pret trokšņiem un vibrāciju
	3.5.3. Prasības atkritumu apsaimniekošanai

	3.6. Jaunu zemes vienību veidošana, zemes vienību sadalīšana, apvienošana un robežu pārkārtošana

	4. Prasības teritorijas izmantošanai un apbūves parametriem katrā funkcionālajā zonā
	4.1. Savrupmāju apbūves teritorija
	4.1.1. Savrupmāju apbūves teritorija (DzS)
	4.1.1.1. Pamatinformācija
	4.1.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.1.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.1.1.4. Apbūves parametri
	4.1.1.5. Citi noteikumi


	4.2. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija
	4.2.1. Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM)
	4.2.1.1. Pamatinformācija
	4.2.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.2.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.2.1.4. Apbūves parametri
	4.2.1.5. Citi noteikumi


	4.3. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija
	4.3.1. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD)
	4.3.1.1. Pamatinformācija
	4.3.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.3.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.3.1.4. Apbūves parametri
	4.3.1.5. Citi noteikumi

	4.3.2. Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD1)
	4.3.2.1. Pamatinformācija
	4.3.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.3.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.3.2.4. Apbūves parametri
	4.3.2.5. Citi noteikumi


	4.4. Publiskās apbūves teritorija
	4.4.1. Publiskās apbūves teritorija (P)
	4.4.1.1. Pamatinformācija
	4.4.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.4.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.4.1.4. Apbūves parametri
	4.4.1.5. Citi noteikumi

	4.4.2. Publiskās apbūves teritorija (P1)
	4.4.2.1. Pamatinformācija
	4.4.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.4.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.4.2.4. Apbūves parametri
	4.4.2.5. Citi noteikumi

	4.4.3. Publiskās apbūves teritorija (P2)
	4.4.3.1. Pamatinformācija
	4.4.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.4.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.4.3.4. Apbūves parametri
	4.4.3.5. Citi noteikumi

	4.4.4. Publiskās apbūves teritorija (P3)
	4.4.4.1. Pamatinformācija
	4.4.4.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.4.4.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.4.4.4. Apbūves parametri
	4.4.4.5. Citi noteikumi


	4.5. Jauktas centra apbūves teritorija
	4.5.1. Jauktas centra apbūves teritorija (JC)
	4.5.1.1. Pamatinformācija
	4.5.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.5.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.5.1.4. Apbūves parametri
	4.5.1.5. Citi noteikumi

	4.5.2. Jauktas centra apbūves teritorija (JC1)
	4.5.2.1. Pamatinformācija
	4.5.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.5.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.5.2.4. Apbūves parametri
	4.5.2.5. Citi noteikumi

	4.5.3. Jauktas centra apbūves teritorija (JC2)
	4.5.3.1. Pamatinformācija
	4.5.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.5.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.5.3.4. Apbūves parametri
	4.5.3.5. Citi noteikumi


	4.6. Rūpnieciskās apbūves teritorija
	4.6.1. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)
	4.6.1.1. Pamatinformācija
	4.6.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.6.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.6.1.4. Apbūves parametri
	4.6.1.5. Citi noteikumi

	4.6.2. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R1)
	4.6.2.1. Pamatinformācija
	4.6.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.6.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.6.2.4. Apbūves parametri
	4.6.2.5. Citi noteikumi

	4.6.3. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R2)
	4.6.3.1. Pamatinformācija
	4.6.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.6.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.6.3.4. Apbūves parametri
	4.6.3.5. Citi noteikumi


	4.7. Transporta infrastruktūras teritorija
	4.7.1. Transporta infrastuktūras teritorija (TR)
	4.7.1.1. Pamatinformācija
	4.7.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.7.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.7.1.4. Apbūves parametri
	4.7.1.5. Citi noteikumi


	4.8. Tehniskās apbūves teritorija
	4.8.1. Tehniskās apbūves teritorija (TA)
	4.8.1.1. Pamatinformācija
	4.8.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.8.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.8.1.4. Apbūves parametri
	4.8.1.5. Citi noteikumi


	4.9. Dabas un apstādījumu teritorija
	4.9.1. Dabas un apstādījumu teritorija (DA)
	4.9.1.1. Pamatinformācija
	4.9.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.9.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.9.1.4. Apbūves parametri
	4.9.1.5. Citi noteikumi

	4.9.2. Dabas un apstādījumu teritorija (DA1)
	4.9.2.1. Pamatinformācija
	4.9.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.9.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.9.2.4. Apbūves parametri
	4.9.2.5. Citi noteikumi

	4.9.3. Dabas un apstādījumu teritorija (DA2)
	4.9.3.1. Pamatinformācija
	4.9.3.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.9.3.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.9.3.4. Apbūves parametri
	4.9.3.5. Citi noteikumi


	4.10. Mežu teritorija
	4.10.1. Mežu teritorija (M)
	4.10.1.1. Pamatinformācija
	4.10.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.10.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.10.1.4. Apbūves parametri
	4.10.1.5. Citi noteikumi


	4.11. Lauksaimniecības teritorija
	4.11.1. Lauksaimniecības teritorija (L)
	4.11.1.1. Pamatinformācija
	4.11.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.11.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.11.1.4. Apbūves parametri
	4.11.1.5. Citi noteikumi

	4.11.2. Lauksaimniecības teritorija (L1)
	4.11.2.1. Pamatinformācija
	4.11.2.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.11.2.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.11.2.4. Apbūves parametri
	4.11.2.5. Citi noteikumi


	4.12. Ūdeņu teritorija
	4.12.1. Ūdeņu teritorija (Ū)
	4.12.1.1. Pamatinformācija
	4.12.1.2. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi
	4.12.1.3. Teritorijas papildizmantošanas veidi
	4.12.1.4. Apbūves parametri
	4.12.1.5. Citi noteikumi



	5. Teritorijas ar īpašiem noteikumiem
	5.1. Cita teritorija ar īpašiem noteikumiem
	5.1.1. Spēkā esoša detālplānojuma teritorija (TIN11)
	5.1.1.1. Pamatinformācija
	5.1.1.2. Apbūves parametri
	5.1.1.3. Citi noteikumi

	5.1.2. Teritorija ar atšķirīgiem noteikumiem derīgo izrakteņu ieguvei un teritorijas izmantošanai. (TIN12)
	5.1.2.1. Pamatinformācija
	5.1.2.2. Apbūves parametri
	5.1.2.3. Citi noteikumi

	5.1.3. Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 2 km sektors (TIN13)
	5.1.3.1. Pamatinformācija
	5.1.3.2. Apbūves parametri
	5.1.3.3. Citi noteikumi

	5.1.4. Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 5 km sektors (TIN14)
	5.1.4.1. Pamatinformācija
	5.1.4.2. Apbūves parametri
	5.1.4.3. Citi noteikumi

	5.1.5. Tukuma lidlauka gaisa kuģu pacelšanās/nolaišanās 15 km sektors (TIN15)
	5.1.5.1. Pamatinformācija
	5.1.5.2. Apbūves parametri
	5.1.5.3. Citi noteikumi

	5.1.6. 15 km zona ap Tukuma lidlauka kontrolpunktu (TIN16)
	5.1.6.1. Pamatinformācija
	5.1.6.2. Apbūves parametri
	5.1.6.3. Citi noteikumi

	5.1.7. 5 km zona ap Tukuma lidlauka kontrolpunktu (TIN17)
	5.1.7.1. Pamatinformācija
	5.1.7.2. Apbūves parametri
	5.1.7.3. Citi noteikumi


	5.2. Teritorija, kurai izstrādājams lokālplānojums
	5.3. Teritorija, kurai izstrādājams detālplānojums
	5.3.1. Teritorija, kurai izstrādājams detālplānojums (TIN3)
	5.3.1.1. Pamatinformācija
	5.3.1.2. Apbūves parametri
	5.3.1.3. Citi noteikumi


	5.4. Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskā un dabas teritorija
	5.4.1. Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskā teritorija (TIN4)
	5.4.1.1. Pamatinformācija
	5.4.1.2. Apbūves parametri
	5.4.1.3. Citi noteikumi


	5.5. Ainaviski vērtīga teritorija
	5.5.1. Ainaviski vērtīga teritorija (TIN5)
	5.5.1.1. Pamatinformācija
	5.5.1.2. Apbūves parametri
	5.5.1.3. Citi noteikumi


	5.6. Vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorija
	5.6.1. Vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorija (TIN6)
	5.6.1.1. Pamatinformācija
	5.6.1.2. Apbūves parametri
	5.6.1.3. Citi noteikumi


	5.7. Nacionālas un vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija
	5.7.1. Nacionālas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN71)
	5.7.1.1. Pamatinformācija
	5.7.1.2. Apbūves parametri
	5.7.1.3. Citi noteikumi

	5.7.2. Vietējas nozīmes infrastruktūras attīstības teritorija (TIN72)
	5.7.2.1. Pamatinformācija
	5.7.2.2. Apbūves parametri
	5.7.2.3. Citi noteikumi


	5.8. Degradēta teritorija
	5.8.1. Degradēta teritorija (TIN8)
	5.8.1.1. Pamatinformācija
	5.8.1.2. Apbūves parametri
	5.8.1.3. Citi noteikumi



	6. Teritorijas plānojuma īstenošanas kārtība
	6.1. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu precizēšana
	6.2. Apbūves noteikumu ievērošanas kontrole un atbildība par neievērošanu

	7. Citi nosacījumi/prasības
	7.1. Aizsargājamās dabas teritorijas un objekti
	7.1.1. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objekti
	7.1.2. Mikroliegumi
	7.1.3. Īpaši aizsargājamas sugas un biotopi

	7.2. Noteikumi kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzībai
	7.2.1. Vispārējās prasības īpaši aizsargājamo kultūrvēsturisko teritoriju un kultūras pieminekļu aizsardzībai
	7.2.2. Īpašas prasības valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu aizsardzībai

	7.3. Aizsargjoslas un apgrūtinājumi
	7.3.1. Vispārīgi jautājumi
	7.3.2. Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjosla
	7.3.3. Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas
	7.3.4. Aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap kultūras pieminekļiem
	7.3.5. Aizsargjoslas ap ūdens ņemšanas vietām
	7.3.6. Mežu aizsargjosla ap pilsētu
	7.3.7. Aizsargjoslas gar ielām, autoceļiem un dzelzceļiem
	7.3.8. Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem
	7.3.9. Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm
	7.3.10. Aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla punktiem
	7.3.11. Aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm
	7.3.12. Aizsargjoslas ap kapsētām
	7.3.13. Aizsargjoslas ap notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm
	7.3.14. Naftas, naftas produktu tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, degvielas uzpildes stacijām
	7.3.15. Aizsargjoslas ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes regulēšana stacijām, gāzes regulēšanas punktiem
	7.3.16. Aizsargjoslas gar dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas ķīmiskās vielas un produktus
	7.3.17. Tauvas josla

	7.4. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšana
	7.5. Noslēguma jautājumi

	Pielikumi
	1. pielikums
	2. pielikums
	3. pielikums
	4. pielikums
	5. pielikums
	6. pielikums
	7. pielikums
	8. pielikums
	9. pielikums
	10. pielikums
	11. pielikums
	12. pielikums
	13. pielikums
	14. pielikums
	15. pielikums
	16. pielikums
	17. pielikums
	18. pielikums


